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h,Švenčiame 21-mas Lietu
vos laisvės ir nepriklauso
mybes paskelbimo metines. 
Nors mūsų džiaugsmą drum
sčia atplėštos Vilnijos būklė, 
vienok tvirtai tikime, kad 
anksčiau ar vėliau Vilnius | 
bus atvaduotas. Lietuvių i 
tauta svetimų žemių neno
ri, bet savų neatsižadės. Va
lio Lietuva su Klaipėda ir 
Vilnium! No. 6.

GARSAS
LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMO AMERIKOJE ORGANAS
73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa. Entered as Second Class Matter January 16, 1930, at Post Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1912
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LIET. R. K. SUS-MO 
IR DARBININKŲ 

REIKALAI

VOL.-METAI XXIII

Vasario 12-tą sueis 17-kaj 
metų nuo dabartinio Popie
žiaus Pijaus XI-jo karūnaci
jos. Sukaktis bus iškilmin
gai atžymėta netik Romoje, 
bet ir visame katalikiškame j 
pasaulyje. Nežiūrint senat-: 
vės ir nusilpusios sveikatos, i 
Popiežius energingai vado-, 
vauja Katalikų Bažnyčiai.

------------------------------------- i 
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Iš Klaipėdos ateina vis j 
aršesnės žinios. Įvairių or-į 
ganizacijų nariai priesaikdi- 
nėja Hitleriui, o ne Lietuvai., 
Nuo sausio 31-mos vokieti
ninkai sveikinasi žodžiais 
“Heil Hitler” (tegyvuoja 
(Hitleris), autonominiai ad
ministracijos organai iš ant
spaudų šaliną valstybės žen- Į 
klą Vytį. Tuo pačiu tarpu 
tautininkiškoji vyriausybė 
ministerio pirmininko Miro
no lūpomis pareiškia, kad 
nevaržysianti tokio veikimo 
tikėdama gero sugyvenimo 
su vokiečiais. Matyt, vy
riausybės svarbiausias dė- j 
mesys nukreiptas į lietuviš
kos opozicijos slopinimą, 
kad tik neišleist iš savo rįtn- 
kų valdžios vadelių.
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LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS
MINĖJIMAS VILNIUJE

Vilnius, sausio 31.—Įsteigtas komitetas Lietuvos Ne- 
•iklausomybės sukakties minėjimui suruošti.

MINISTRAS PIRMININKAS MIRONAS 
KLAIPĖDOS REIKALAIS

Kaunas, sausio 27.—Ministras Pirmininkas Mironas 
priėmė spaudos atstovus, kuriems pareiškė: jog nevar
žydama autonominiams organams tvarkytis nacionalso- 
cialistiškai, Lietuvos Vyriausybė tikisi, kad lietuvių-vo
kiečių visuomeninė veikla viena kitai nekliudysiančios.

PRIESAIKA HITLERIUI
Klaipėda, sausio 20.—Ordnungsdiensto nariai, spor

tininkai, smogikai, drauge su savo vadu, veter. gyd. 
Neumann, prisiekė ištikimybę Hitleriui. Po to surengė 
demonstratyves eisenas per miestą.

“LITHUANICA II”
Kaunas, sausio 31.—Dr. Baršauskas, skraidydamas 

“Lithuanica II’, sėkmingai atliko eilę kosminių spindu
lių tyrinėjimų.

Lietuvos Taryba savo posėdy vasa
rio 16 dieną, 1918 m., vienbalsiai nu
tarė kreiptis? į Rusiją, Vokietiją ir ki
tų valstybių vyriausybes šiuo pareiški
mu :

Lietuvos Taryba, kaipo vienintelė lie
tuvių tautos 'atstovybė, remdamos pri
pažintąja tautų apsisprendimo teise ir lie
tuvių Vilniaus konferencijos nutarimu 
rugsėjo mėn. .18-23 d., 1917metais, skel
bia atstatanti Nepriklausomą demokrati-

niais pamatais sutvarkytą Lietuvos Val
stybę su sostine Vilniuje ir tą valstybę 
atskirianti nuo visų valstybinių ryšių, ku
rie yra buvę su kitomis tautomis.

Drauge Lietuvos Taryba pareiškia, 
kad Lietuvos Valstybės pamatus ir jos 
santykius su kitomis valstybėmis privalo 
galutinai nustatyti kiek galima greičiau 
sušauktas Steigiamasis Seimas, demo
kratiniu būdu visų jos gyventojų išrnktas.

T A R Y B O S NARIAI:LIETUVOS

Dr. J. Basanavičius, St. Kairys A. Petrulis A. Smetona
K. Bizauskas P. Klimas Dr. J. Šaulys J. Smilgevičius
M, Biržiška D. Malinauskas K. Šaulys J. Staugaitis,
S. Banaitis V. Mironas J. Šernas J. Vailokaitis
P. Dovydaitis St. Narutavičius A. Stulginskis 

______________________ )_____

J. Vileišis

GAISRUOSE ŽUVO | 
21 VAIKAS

Vasario 12-tą yra kilna- 
dvasio Abraomo Lincolno 
gimtadienis. Lincolnas sa
vo gyvenimu ir darbais pa
rodė kiekvienam pavyzdi. 
Kilęs iš vargingos bakūžės, 
savo jėgomis jis išsimoksli
no, tano advokatu ir pasie
kė aukščiausios prezidento 
vietos. Būdamas preziden
tu jis panaikino juoduku 
vergiją. Lincolnas gimė 
vasario 12, 1809 m., mirė 
1865 m. nuo budelio kul
kos.

LENKAI PANAIKINO EILĘ BYLŲ VILNIEČIAMS 
UŽ LIETUVIŠKĄ VEIKLĄ

Vilnius, vasario 3.—Pastaruoju laiku lenkai nutraukė 
eilę bylu Vilniaus krašto lietuviams už lietuvišką vei
kimą.

VYT| IŠNIEKINUSIUS VOKIETININKUS TEISMAS 
NUBAUDĖ KALĖJIMU

Klaipėda, sausio 25.—Lietuvos valstybės ženklą Vy
tį Smalininkų pašte užtepusius smala Skėrį, Reškę ir 
kitus Klaipėdos teismas nubaudė iki šešių mėnesių kalė
jimo.

Sausio 29-tą, Angelų pa
rapijoj, Brooklyne, įvykęs 
New York o apylinkės lietu
vių katalikų seimelis tikrai 
buvo sėkmingas. Jame da
lyvavo 40 Įvairių organiza
cijų ir draugijų 135 atsto
vai ir 60 svečių. Seimelis 
išklausęs kalbų ir pranešimų 
aktualiais vietos lietuvių ka
talikų ir visos tautos reika
lais priėmė atatinkamas re
zoliucijas.

VOKIETININKAI SVEIKINSIS HITLERIŠKAI
Klaipėda, vasario 3.—Nuo sausio 31 dienos Klaipė

dos vokietininkai pradėjo sveikintis “Heil Hitler” (Te
gyvuoja Hitleris). Tuo pačiu laiku autonominiai admi
nistracijos organai iš antspaudų pašalino valstybės ženk
lą Vytį.

BALTIJOS VALSTYBĖS TVIRTINA 
NEUTRALUMO PAGRINDUS

Kaunas.—Nuo vasario 1 iki 3 dienos vykusi devin
toji Baltijos Santarvės konferencija patvirtino neutralu
mo orientaciją padėjusią tvirtesnius pagrindus Baltijos 
valstybių tarpusavio susiartinimui.

Trečiadienį, vasario 8-tą, 
Susivienymo Centre, prasi
dėjo pusmetinis Pildomojo 
Komiteto susirinkimas. Da
lyvauja visi P. K. nariai: 
Dvasios Vadas kun. Pr. M. 
Juras, Prezidentas L. Šimu
tis, Vice Prezid. P. Kara- 
šauskas, Sekr. V. T. Kvet- 
kauskas, Iždo Globėjai K. 
Vencius ir J. A. Paleckis, 
Daktaras Kvotėjas dr. A. 
Rakauskas ir Redaktorius 
M. Zujus. Visos finansinės 
apyskaitos, svarstymai ir 
nutarimai bus protokole, ku
rį netrukus paduosime orga
ne.

METINIS 5-TOS PENNA.
APSKRITIES SUSI

RINKIMAS
Įvyks vasario 26 d., 1939, 2 vai. 

po pietų, Ig. Stungio salėj, Simp
son, Pa.

Visos kuopos, gyvuojančios 
i 5-tos Penna apskrities ribose, 
; kviečiamos prisiųsti atstovus į šį 
susirinkimą. Kuopų valdybų na
riai irgi kviečiami dalyvauti šia
me susirinkime.

i Dienotvarkėj randasi daug 
svarbių dalykų liečiančių organi-

■ zaciją ir apskritį. Specialia ko- 
; mitetas išduos raportą apie aps- 
! krities stovį ir ką mano veikti 
i ateity.

A. T. Makusevičius, pirm.

Earlington, Ky.—Sausio 3-čią I 
sudegus namui, žuvo Mrs. Gra
de Faulk, 25 m., ir keturi jos 
vaikai. A;.

Springfield, N. J. — Vasario 
5-tą sudegė vieno aukšto namas. 
Ugny žuvo 4-ri ųPerkins’ų vai-j 
kai, kuriuos užklupo bemiegan-; 
čius.

West Point, Va.—Vasario 5-tąj 
nuošalioje vietoje sudegė A. P. 
Wormcrley namas. Ugny žuvo- 
9 vaikai, kurių amžis siekia nuo 
4 iki 17 metų. Savo žmoną ir 
naujagimį kūdikį Wormerley su
spėjo išnešti.

New York. — Vasario 6-tą a- 
partmentinio namo -gaisre žuvo 
4 vaikai.

SUKILĖLIAI UŽĖMĖ
VISA KATALONIJĄ

LOJALISTŲ VYRIAUSYBĖ IR KAREIVIAI
SUGARMĖJO PRANCŪZIJON

Figueras.—Vasario 3-čią sukilėlių lakūnai penkias 
valandas bomburdavo laikiną lojalistų sostinę Figue
ras, kur tuo laiku buvo apie 100,000 pabėgėlių. Pra
nešama, kad apie 150 asmenų žuvo, apie 200 sužeis
tų. Daug namų sugriauta. Netoli esantį miestą Gerona 
irgi smarkiai bombordavo.

Vasario 5-tą lojalistų jėgos Katalonijoj visiškai 
pakriko. Kareiviai, valdininkai kartu su civiliais pa
bėgėliais pradėjo verstis per sieną Prancūzijon. Kar
tu bėga ir vyriausybė su prezidentu Manuel Azana, 
premijieru Juan Negrin priešaky, Premijieras Negrin 
nori su kareiviais grįšt į centralinę Ispaniją ir toliau 
tęsti karą su sukilėliais, vienok prezidentas Azana ir 
kiti ministerial nemato galimybės atsilaikyti ir linkę 
pasiduoti.

Vėliausi pranešimai parodo, kad lojalistų vyriau
sybė, neišskiriant nei premijiero Negrin, sutinka pasi
duoti. Tik lojalistų vadai nori išsiderėti, kad jų šali
ninkai nebūtų baudžiami ir persekiojami ir kad iš Is
panijos būty pašalinta vokiečių ir italų įtaka.

PADĖKOS ŽODIS
Waterbury, Conn. — LRKSA 

11-tos kuopos narės Marė Anta
navičienė ir Agnietė Prikockie- 
nė širdingai dėkoja Susiv. Lab
darybės Fondui už suteiktą jom 
gausią auką—po dešimt dolerių 
kiekvienai.

New York. — Vasario 2-rą su- 
j streikavo vidurmiesčio elevatorių 
■ patarnautojai. Darbdaviai netru- 
I kus sutiko pakelti po 1 dolerį į 
savaitę ir priėmė 44 valandų dar
bo savaitę.

Washington. — Vasario 3-čią 
mirė buvęs republikonas senato- 

! rius Frederick Steiwer, 55 metų, 
iš Oregon. Velionis buvo įžy- 

; mus republikonų vadas.

LIETUVOS ŽYDAI
- J AMERIKĄ

Japonijos užsienio reika
lų minist'eris Arita būtinai 
nori įtikint pasaulį, kad ja
ponai turėjo ginklo pajėga 
priversti kinus prie “paka
ros”. Arita net planuoja su
šaukti tarptautinę konferen
ciją Tokio mieste, kad te 
klausimą išaiškint užsie
niams. Japonai jaučia, ko
kią opiniją susidarė apie 
save naikindami Kinijos 
miestus ir kaimus, žudyda
mi nekaltus jos gyventojus. 
Ypač jie nori savo naudai 
paveikti amerikiečių opini
ją- ___________

Vasario 11-tą laivu “Bra
zil” išvyksta i Buenos-Aires, 
Argentina, Tėvų Marijonų 
provinciolas kun. J. J. Ja
kaitis, kun. Ant. Andriušis 
ir kun. K. Vengras. Jie 
darbuosis Pietų Amerikos 
lietuvių tarpe aprūpindami 
ių dvasinius ir tautinius rei
kalus. Jų misiią moraliai ir 
materialiai parėmė J. E. vvs- 
kupas W. D. O’Brien ir Chi- 
cagos lietuviai klebonai, bū
tent. prel. M. L. Krušas, kun. 
J. Vaičiūnas, kun. A. Baltu
tis ir kun. J. Paškauskas.

Kaunas, sausio 29.—Čikagietė dainininkė p. B. 
Drangelienė pakviesta koncertuoti Varšuvoje.

PANAIKINAMI KALBŲ |
EGZAMINAI

Klaipėdos Direktorija panaiki
no 1935 m. Bruvelaičio direkto
rijos išleistas taisykles apie kal
bų egzaminus mokytojams.

Pagal tas taisykles visi mokyto
jai iki tam tikro termino turėjo 
įrodyti pakankamai moką lietu
vių kalbos. Direktorija mano, 
kad tos taisyklės daugiau nebe
reikalingos, nes visi naujai ski
riamieji jauni mokytojai ir taip 
abi krašto kalbas gerai moka.

Panaikinus šias taisykles, pa
naikinamas paskutinis posmas ir 
mokytojų skyrimo dokumento 
blanke, kuriame buvo kalbama a- 
pie mokytojo pareigą mokėti ir' 
lietuvių kalbą.

Šis panaikinimas remiamas tuo 
pačiu motyvu, kad visi jaunieji 
mokytojai gerai moką lietuviškai. 
Mokyklų išduodamieji mokyklų 
baigimo liudijimai iki šiol buvo 
rašomi dviem kalbom. Nuo šiol 
jie bus rašomi tik viena kalba, 
būtent, ta kalba, kuri bus tos mo
kyklos dėstomoji kalba.

RUSŲ IR JAPONŲ 
SUSIRĖMIMAS

Maskva. — Vasario 1-mą Man
chukuo pasieny įvyko naujas ru
sų ir japonų susirėmimas.

Sovietų pranešimu, 18 japonų 
ir Manchukuo kareivių pajėga 
mėgino užimti Sovietų salą esan
čią Argun upėje, kuri sudaro sie
ną tarp Manchukuo ir Siberijos. 
Kovoje vienas rusų kareivis su
žeistas, o 7 japonai sužeisti ar 
nukauti, nes juos nusinešė sa
vieji.

Sovietų vyriausybė pasiuntė 
japonams stiprią notą nurodyda
ma. kad toki įvykiai gali turėt 
rūščias pasėkas.

ČIGONŲ “KARALIAUS” 
SOSTINĖJ APMUŠĖ 

ČIGONUS
Lietuvos čigonai savo karalium 

laiko Joną Arlauską apie 70 metų 
amžiaus, gyvenantį Šeduvoje. Pa
nevėžio apskr. Savo "karalių ’ 
tur būt, visi Lietuvos čigonai ži
no, nes įvairiais reikalais į jo 
“sostinę”—Šeduvą iš visur at
vyksta čigonų. Dėl to ir Šedu
vos rinkoje kiekvieną jomarko 
dieną čia čigonų pilna, pal dėl 
to, kad pašonėje turi savo “ka
ralių”. Čigonai Šeduvos rinkoje 
per jomarkus labai drąsūs ir įžū
lūs. Mainikaudami ir prekiau
dami arkliais apgauna daug žmo
nių.

Per vieną turgadienį čigonai 
derėjo vieno ūkininko arklį, be- 
siderint kilo ginčai ir čigonai pra- j 
dėjo ūkininką mušti. Tai pama- p)J0Šę tautinčmis 
tę kiti ūkininkai čigonų elgesiu Daugelyje bažnyčių buvo pamaLl 
pasipiktino ir mušamą ūkininką jos gu atitinkamais pamokslais, j mą surengė visos mokyklos, pa- 
užsistojo. Subėgę daug čigonų j Organizaci jos savo būstinėse su- j skirdamos tam tikslui 2-3 pamo- 
palaikė saviškio pusę. Tuo tar-. ruošė iškilmingus susirinkimus. j kas.

su prakalbomis ir menine dalimi. Visų minėjimų prakalbose ir 
Visur, šalia tautos himno “Lie- į paskaitose buvo nušviečiama 
tuva Tėvynė mūsų” buvo gieda- Klaipėdos krašto pažanga po jo 
mas ir Mažosios Lietuvos himnas prisijungimo prie nepriklauso- 
“Lietuviais esame mes gimę”. mos Lietuvos.

DIDŽIOSIOS IR MAŽOSIOS LIETUVOS 
SUSIARTINIMO ŠVENTĖ

Sausio 15 d. Kaune ir visoje! Kaune visų organizacijų patal- 
Lietuvoje buvo suruošta Didžio-! pose ir salėse vyko paskaitos a- 
sios ir Mažosios Lietuvos susiar-' pie Klaipėdos kraštą ir jo prie 
tinimo šventė, Klaipėdos krašto i nepriklausomos Lietuvos prisi- 
prie nepriklausomosios Lietuvos i jungimą. Prie Nežinomojo Ka- 
prisijungimo 16 metų sukaktiesĮ reivio kapo, apsupto organiza- 
proga. cijų vėliavomis, daugybei žmo-|

Miestai ir sodžiai buvo pasi-į nių dalyvaujant, buvo už Tėvy-| 
vėliavomis. į nes Laisvę žuvusiųjų pagerbi

mas, Šventės išvakarėse minėji-

Binghamton, N. Y.—Vasario 
5-tą Paul Charkoski, 46 m., nu
kovė policistą George Wesler, 
48 m., kurs mėgino jį suimti, 
ir pašalietį John Andrew Grif 
fin, 21 m. Po to Charkoski pats 
nusišovė.

užsistojo.
palaike saviškio pusę. Tuo tar-’ 
pu čigonas Jablonskis akmeniu į 
sviedė ūkininkui Čingai į .kaktą, 
kuris nuo smūgio apsipylė krau
ju ir įkrito ant žemės. Jablonskio 
žygis ūkininkus galutinai išvedė 
iš kantrybės ir jie nutarė čigonus 
“pamokyti” : apie 200 vyrų—ūki
ninkų puolė čigonus ir stūmė juos, 
lauk iš turgavietės. Čigonai mė
gino priešintis, bet neįstengė. 
Tie būtų smarkiai gavę mušti, bet 
įsikišo policija ir ūkininkų puoli
mą sulaikė.

Po tos atakos dabar čigonai Še
duvos turgavietėje esą gana man
dagūs ir sukalbami, nes bijo, kad 
į Šeduvos turgavietę jie gali būt 
visai neįsileidžiami.

Pastaraisiais laikais emigracija 
iš Lietuvos į kitas šalis visai bu
vo sumažėjusi. To priežastis bus 
ta, kad Lietuvos emigrantų nie
kur išskėstomis rankomis nelau
kiama, o ir Lietuvoje gyvenimo 
sąlygos yra pagerėjusios. Anks
čiau gana daug žydų emigruoda
vo į Palestiną, bet dabar ir ši 
emigracija beveik visai sustojo, 
nes žydai bijo važiuoti į savo is
torinę tėvynę dėl ten vykstančių 
neramumų.

Dabar pastebėtas didesnis žy
dų važiavimas į Jungtines Ameri
kos Valstybes. Anksčiau JAV 
emigracijos nedidele kvota Lie
tuvai net nebūdavo pilnai išnau
dojama. Tačiau šiuo metu jau 
išsemtas visas Amerikos skirtas 

j emigracijai iš Lietuvos kontin- 
į gentas, net ligi 1939 metų pabai- 
I gos. Daugiausia važiuoja žydai, 
kurie išsirūpina, iš savo giminių 
Amerikoje, kad juos išreikalautų 
į Ameriką.. Emigruojančių tarpe 
yra nemaža Klaipėdos krašto žy
dų šeimų.

SOVIETAI NUTRAUKĖ ; ja prisidėdama prie Vokietijos-Į 
Italijos ir Japonijos ašies “nusto
jo savo nepriklausomybės“. Ven
grijos vyriausybė atšaukia savo 
atstovą Maskvai.

SANTYKIUS SU
VENGRIJA

Louisville, Kentucky. — Paki-
Maskva.—Vasario 2-rą Sovietų Jusi Ohio upč privertė 56OO šei- 

vyriausybė nutrauks diplomat!- mynų apleist savo namus. Po
nius ryšius su Vengrija. Sovie- \ tvynių nuostoliai siekia virš mi
tų diplomatai sako, kad Vengri- 'ūįono dolerių __ .__

DOVANOS JAUNIMUI 
IŠ AMERIKOS

Kretinga.—Pernai prie Kretin
gos pradžios mokyklos buvo su
organizuotas Lietuvos Jaunimo 

| Raudonojo Kryžiaus1 būrelis. Bū- 
i relis vedė susirašinėjimą su kitų 
kraštų tokiomis organizacijomis. 
Kretingos būrelis šiomis dieno
mis gavo iš Amerikos Jaunimo 
Raudonojo Kryžiaus penkias dė
žes su dovanelėmis. Dėžėse ras
ta 100 dovanėlių, kurios išdalin
tos būrelio nariams. Būrelio na
riai atsidėkodami ruošia dovanė- 

I lių Amerikos Jaunimo Raudono
je Kryžiaus būreliui.

1
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LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES RĖMĖJAI

VASARIO ŠEŠIOLIKTOJI
‘‘Vyrai lietuviai, auštančią dieną 
mūsų nors sūnūs visgi išvys!
Griaukime amžiais užverstą sieną, 
norint gailėtosios beprotys!”

Maironis

Lietuvos aušrininkų eilės visai išretėję. Dar metas 
kitas ir jų nei vieno gyvo neliks. Bet liks jų dvasia, jų 
tikėjimas Į šviesią tautos ateiti.

Kada “galingas” rusų aras visu smarkumu draskė 
Lietuvos kūną ir jau išrodė, kad tautos gyvybė baigia 
savo dienas, atsirado vadai, kurie prabilo apie naują 
prisikėlimą. Daugelis pačių lietuvių netikėjo tiems jų 
pranašavimams ir net su pašaipa žiūrėjo j pastangas 
tautą išbudinti ir prikelti naujam gyvenimui. Vienok 
suūžę pranašų trimitai nenutilo. Kelkitės! kelkitės!— 
šau'kė jie be apsistojimo. Jų balsas ėjo per kaimus ir 
miestus. Tauta budo iš letargo, pradėjo raivytis, ju
dintis. Noras gyventi didėjo, pasirižimas kilo.

Labai didelės reikšmės lietuvių tautos gyvenime tu
rėjo Didysis Vilniaus Seimas Įvykęs gruodžio 4-5 dieno
mis, 1905 metais, ir sutraukęs iš viso krašto 2000 at
stovų. Jis paskelbė rusų vyriausybei griežtą kovą ir pa
reikalavo “Lietuvai autonomijos su Seimu Vilniuje, iš
rinktu visuotinu, lygiu, teisiu ir slaptu balsavimu, ne
skiriant lyties, tautos ir tikėjimo.” Vilniaus Seimas 
šaukė tautą “griauti seną tvarką, nemokėti mokesčių, 
neleisti vaikų į rusiškas pradžios mokyklas, neleisti sa
vo brolių į kariuomenę.”

Svarbus yra Rusijos Lietuvių Seimas, Įvykęs gegu-' 
žės 31 ir birželio 1, 2 ir 3 dd., 1917 metais, Petrogra
de, ir sutraukęs per 300 atstovų. Šis seimas nutarė; 
kad “Visa etnografinė Lietuva privalo tapti nepriklau
soma valstybė, nuolatai neutralinė”, kurios “valdymo 
būdą ir vidaus tvarką turi nustatyti sukviestas visuotinu, 
lygiu, tiesiu ir slaptu balsavimu steigiamasis Lietuvos 
susirinkimas.”

Bet užvis svarbiausias yra Vasario 16-tos aktas, pa
skelbtas vasario 16 d. 1918 metais Vilniuje. JĮ pa
skelbė vienintelė lietuvių tautos atstovybė—Lietuvos Ta
ryba aiškiai proklamuodama “nepriklausomos, demo
kratiniais pamatais sutvarkytos Lietuvos valstybės su 
sostine Vilniuje atstatymą ir jos atskyrimą nuo visų val
stybių ryšių, kurie yra buvę su kitomis tautomis.”

Vasario 16-tos akto dvasioje dirbant, Lietuva tik
rai tapo laisva ir nepriklausoma valstybė.

Tik vienas, ir tai labai svarbus, vasario 16-tos ak
to punktas dar lieka ivykdinti—atkovoti tikrąją Lietu
vos sostinę Vilnių ir visas smurtu atplėštas žemes.

DIKTATORIAI RAUKOSI
Sausio 31-mą Prezidentas Roosevelt Baltuose Rū

muose turėjo svarbią konferenciją su senato militarių 
reikalų komitetu.

Savo pranešime Prezidentas griežtai pabriežė reika
lą remti Angliją .ir Prancūziją, kurioms diktatoriai stato 
naujus reikalavimus. Prezidentas nurodė, kad dikta
toriams aplamdžius Angliją ir Prancūziją ateitų U. S. 
eilė. Dėlto prieš Vokietijos-Italijos-Japonijos aši turi 
atsistot demokratinių Anglijos-Prąncūzijos-U. S. ašis.

Dauguma senatorių tokiems Prezidento pareiški 
mams pilnai pritarė, bet atsiranda ir tokių, kurie prie
šingi ir mėgina kritikuoti Prezidentą, kad jis šią šalį 
traukia i naujo karo pavojų.

Toks Prezidento nusistatymas stipriai paveikė dik
tatorius. Vokiečių ir italų spauda dergia Prezidentą, 
kiek tik įmanydama. Tuo tarpu Anglijoj ir Prancūzi
joj tiesiog triumf uo j ama.

Išrodo, kad toks atviras Amerikos vado pasisaky
mas kaip tik yra vietoje, nes diktatoriai pajutę prieš save 
tokį suvienytą frontą ir galybę nustos skerečiotis ir 
drumsti taiką. Europoj kareivių yra užtektinai, ten tik 
reikia karo mašinų ir amunicijos, o Amerika tokių ma
šinų ir amunicijos gali pagaminti daugiau, negu kas ki
tas.

Po Prezidento Roosevelto pareiškimų Italijos dikta
torius Mussolini tiesiog neteko žado. Vasario 1-mą fa
šistai minėjo 16 metų sukaktį nuo savo Įsigalėjimo. Visi į 
laukė, ką ta proga jų dučė pasakysiąs. O dučė tą dieną 
tylėjo, kai žuvis.

A pžvalga
SU KOMUNISTAIS JOKS [ 

BENDRAS DARBAS
NEĮMANOMAS

Savaitraštis “Amerika” nuro
do, kad su visomis srovėmis ga
lima susitarti ir dirbti svarbiais 
tautos reikalais, išskiriant tik ko
munistus. Jiems- trūksta nuošir
dumo, savo tautos ir tėvynes mei
lės. Jie moka tik tyčiotis iš pat-! 
lietingų pastangų. To prirody
mui, “Amerika” duoda šiuos fak
tus :

“Tos grupes laikraštis (Vilnis, 
sausio 25 d.) drįso paskelbti tokią, 
atsiprašom už išsireiškimą, šlykšty
nę :

“ ‘Sovietų Sąjunga niekados ne
siuntė į. Lietuvą Raudonosios Armi- j 
jos ir todėl ‘rusų raud. karinome- - 
nė’, niekad negalėjo skelbti, kad i 
‘Panevėžyj, Ukmergėj, Sėdoj ir di- j 
desnėj pusėj Lietuvos buvo įkurta į 
Sovietų valdžia’, o ‘Lietuvos So
vietus’, girdi, sunaikino ‘Lenkijos 
ir Vokietijos armija, kurią nesi- - 
drovėjo parsikviesti šiandieniniai - 
Lietuvos siurbėlės. Svetima pagel- ' 
ba jie sumušė Lietuvos liaudį, besi- 
siekusią įkurti tėviškėj laisvę ir 
gerbūvį’.

“Tokio pasityčiojimo iš savo tau
tos vargu ar laukė ir ‘bendro 
darbo’ tautininkiški šalininkai iš tų 
asmenų grupės, kuri dabar per 
prievartą veržiasi neva į tautini 
darbą. Didesnio melo joks sveti
mas priešas nedrįstų paskelbti.

“Visi puikiai žinome, kad Atsi- 
steigusią Lietuvą norėjo paglemžti 
Rusijos komunistai, kad rusų ko
munistų būriai plėšė ir žudė Lietu
vos valstiečius ir darbininkus, kad , 
rusų komunistų kariuomenė terio- I 
jo Lietuvos laukus. Visi žinome, I 
kad pirmoji Lietuvos kariuomenės ! 
savanorių auka krito kovose prieš 
bolševikus, kad Lietuvos narsiosios j 
kariuomenės savanorių pirmuosius į 
būrius sudarė Lietuvos liaudies sū- i 
nūs. Tad kas gi galėjo ‘sumuš- Į 
ti’ Lietuvos liaudį, kurios geriausi 
sūnūs savo krauju išvadavo gim- ■. 
tuosius laukus iš bolševikų, lenkų 
'ir ""bermontininkų grėsusios vergi
jos?”

“Kai taip tyčiojamasi iš Lietu
vos kariuomenės, kai taip klas
tojami artimos istorijos faktai, kai ! 
taip ciniškai meluojama, tad ar ga- - 
Ii būti nuoširdi kalba apie lietu
vio lietuviui meilę? Taip, ii’ ko
munistai yra žmonės, jie kiekvie
no artimas, bet ši aplinkybė nei 
kiek neįpareigoja su jais bendra
darbiauti ir tuomi išstatyti visos | 
tautos gerovę į didžiausią pavojų. 
Komunistai dar neįrodė, kad jiems i 
rūpi lietuvių 'tautos šviesi ateitis; | 
jie iki šiol neminėjo Lietuvos ne- | 
priklausomybės švenčių, jie neau
kojo Vilniaus vadavimo bei vil
niečių lietuvių šelpimo reikalams, j 
jie negiedojo Tautos himno.”

RAGINA REMTI KILNŲ 
SĄJŪDI

Dienraštis "Draugas” džiaugia
si LRKSA augimu, jaunimo su
sidomėjimu organizacija ir ragi
na tą kilnų sąjūdį remti. "Dr.” 
rašo:

“Tenka nuoširdžiai džiaugtis Lie
tuvių R. K. Susivienymo augimu 
Chicagoj. Ypač džiugu, kad šalia 
senesniųjų šios organizacijos vei
kėjų stoja į darbą jaunos jėgos. 
Kai kurios kuopos (33, 160 ir 163) 
padvigubino narių skaičių ir ypač 
smagu pažymėti, kad naujų narių 
daugumą sudaro jaunimas. '

“Praėjusį sekmadienį buvęs L. R. 
K. S. A. apskrities susirinkimas 
puikiai vaizdavo, kokią pažangą 
organizacija yra padariusi. Daly
vių tarpe buvo visokių profesijų 

■ žmonių: kunigų, daktarų, advoka
tų ir ypač gražus jaunimo būrys. 
Tai susirinkimą padarė gyvu ir į- 
domiu. *

■ “Kitas gražus reiškinys, kad 
LRKSA Chicagos apskrityje prasi
deda lietuvių skautų sąjūdis. Pir
moji skautų trupė jau gražiai vei-, 
kia prie Sus-mo 101 kp.—Dievo 
Apvaizdos parapijoj. Jiems vado
vauja patyrę skautininkai—A. Ru
dis ir A. Daujotas. Prie apskri
ties susidarė specialė komisija ir 
fondas, kad skautų sąjūdį praplėsti 
visose parapijose, prie visų Sus-mo 
kuopų. Reikia tik Jaukti, kad pla
čioji visuomenė šį kilnų sąjūdį pa
rems ir moraliai ir materialiai, nes 
jis mums, lietuviams, reikalingas ir 
tautiniu ir religiniu atžvilgiu. Y- 
pač tėvai turėtų atkreipti į tai sa
vo dėmesį. Jie turėtų paraginti 
savo vaikučius dėtis prie lietuvių 
skautų, hes skautuose auklėjama 
drausmingumas, darbštumas, doro
vingumas ir daug dėmesio kreipia
ma į vaikų ir dvasišką ir fizišką 
sveikatingumą.

“J tą visą atsižvelgdami, turėtu
mėme stipriai paremti Lietuvių R. 
K. Sušivienymą Amerikoje, kuris 
ypatingo dėmesio pradėjo kreipti į 
jaunosios lietuvių kartos organi
zavimą ir auklėjimą. , Tai yra kil
ni ir katalikiška ir,tautiška akci
ja.”

---------t-------------
TAUTINĖ SROVĖ MERDI

Sąryšy su šaukiamu Amerikos 
Lietuviu' Tautinės Tarybos suva
žiavimu Baltimorėje, “Vienybė” 
pastebi, kad tautinė srovė mer
di. Ji tuo klausimu rašo:

“Reikia neatidėliojant konsoli
duoti tautinės srovės veiklą, subu
riant į bendrą darbą Tautinės Ta
rybos vadovybėje bent tas grupes, 
kurios neturi jokio tų grupių veik
lą jungiančio ir bendrinančio cen
tro, be plačiau siekiančios inicia
tyvos ir vadovybės, organizuotos 
tautinės jėgos lietuvių kolonijose 
be žymesnės naudos merdi, kitos 
nueina talkininkauti tautinio gyve
nimo priešams”.

IŠ LIETUVIŲ IR AMERIKIEČIŲ DRAUGIJOS 
VEIKLOS LETUVOJE

Kaunas.—Lietuvių ir amerikie
čių draugija įsikūrė tik pereitų 
metų pavasarį, kurios tikslas: ug
dyti kultūrinius, visuomeninius 
ir ekonominius ryšius tarp Lie- 
tuovs ir Jungtinių Amerikos Val
stybių; supažindinti mūsų visuo
menę su Amerikos: lietuvių gyve
nimu ir Amerikos kultūra; palai
kyti visuomeninius ir kultūrin'us 
ryšius tarp amerikiečių gyvenan
čių Lietuvoje; informuoti Ame
rikos visuomenę apie Lietuvą; 
steigti savo skaityklas bei biblio
tekas ; rengti paskaitas, koncer
tus, parodas ir ekskursijas Lie
tuvoje ir Amerikoje. Valdybą 
sudaro : pirmininkas, buvęs “Gar
so” ir “Draugo” redaktorius di
rektorius Julius Kaupas, vice
pirmininkas, buvęs “Draugo” ir 
“Vyties” redaktorius prof. dr. 
Kazys Pakštas, sekretorius, bu
vęs “Vyties” ir “Draugo” redak

torius istorijos magistras Pranas 
Zdankus, iždininkas, prof. inž. 
Step. Kolupaila ir valdybos na
riai: buvęs “Vyties” redaktorius 
dr. Al. M. Račkus ir buvęs “Drau
go” ir "Darbininko” įkūrėjas ir 
redaktorius prof. dr. Fab. Kemė
šis. Narių turi per pusantro šim
to. Pereitais metais draugija iš
kilmingai minėjo liepos 4 d. Ame
rikos tautos šventę ir lapkričio 24 
d.—Padėkos dieną (Thanksgiv
ing Day). Buvo suruošta susi
pažinimo arbatėlė. Draugija nu
mačius suruošti ciklą paskaitų 
per radiją, vieną kitą koncertą, 
įsteigė skaityklą-biblioteką. Ieš
komos patalpos. Tuoj numatomas 
pirmasis visuotinis Lietuvoje gy
venančių lietuvių amerikiečių su
važiavimas. Numatyta provinci
joje steigti skyrių. Prie draugi
jos norima įsteigti studentų, pro- 
pogandos ir kitas sekcijas.

Anglijos premijieras Chamberlain pareikalavo, kad 
Hitleris be jokių išsisukinėjimų pasakytų, kokiais bū
dais jis nori taikos atsiekti. Mat, Hitleris savo kalboje 
irgi išsireiškęs, kad jis nori taikos. Chamberlain davė 
suprasti diktatoriams, kad prieš jėgą bus pavartota jė
ga, ir kad demokratinės šalys apribos savo ginklavi
mąsi, jei tą patį padarys ir diktatoriai.

Iš tikrųjų, diktatoriai darosi labai juokingi, kai jie 
besiginkluodami nuo užkulnių iki pakaušio ima širsti, 
kad demokratinės šalys irgi ginkluojasi.

Lietuvai pasiskelbus laisva ir: valstybės nesiskubino pripažin-ir de jure. Tą svarbų aktą da- 
nepriklausoma valstybe, prisiėjo ti Lietuvą, matyt, abejodamos vė Prezidento Hardingo vyriau- 
vesti žūtbūtinę kovą už savo eg-'apie jos išsilaikymą. Padėtis pa- sybė liepos 28-tą dieną, 1922 me- 
zistenciją. Vokiečiai, lenkai ir krypo geron pusėn galingoms tais. Jungtines Amerikos Val- 
rusai (bolševikai) dėjo pastan- Jungtinėms Amerikos Valsty- stybes netrukus pasekė ir kitos 
gas užgrobti šalį. Kitos didelės bėms pripažinus Lietuvą de facto šalys.

LAISVŲJŲ DAINA

Kiti sako: Maža tu esi.
Kiti sako: Juk mūs tik saujelė.
Ir graudena: Mes—bėdžiai, basi 

-ant to didžiojo vieškelio kelio.

Paukščiai rudenį skrenda iš mūs, 
o pavasarį—grįžta jie vėliai.
Ant griuvėsių mes statom namus, 
pasiryžom—gyvent prisikėlę.

Kur tik šnypštė gyvatės kelmuos, 
kur tik tysojo klampiosios pelkės,— 
dunda saulė vežimuos naujuos 
ir dundėdama šaukia mus: Kelkis!
Iš padangių lėktuvai gelsvi 
mūsų žemėn atūžia—sugrįžta:
— Laisvi tapę ir būkit laisvi 
erdvėj, jūroj—drąsių karalystėj!
Tegu sako: Maža tu esi.
Mums—didi, mums—brangesnė už viską.
Mes su šūkiu keliaujam visi:
Tegu jūra ir saulė tau tviska!

Kazys Inčiūra

KRISTAUS NURODYTU KELIU
. _____ *

APIE GARBĘ
Kiekvienam žmogui yra kaip ir 

prigimtas jausmas, kuriuomi jis 
jaučia norą įgyti garbės. Vienok 
nedaug rasime žmonių, kurie su
pranta ką reiškia tikra garbė ir 
kur yra jos šaltinis. Dažnai žmo
nės ieško garbės tokiuose daly
kuose, kurie netik neteikia jiems 
garbės, bet dar pažemina. Jeigu 
žmogus supranta, ką reiškia gar
bė ir kur yra jos šaltinis, tai jis 
ją suranda ir įgyja.

Iš pirmesnių kalbų, kurias šia
me skyriuje svarstėme, įsitikino
me, kad žmogus yra dvilypis kū
rinys, susidedąs iš medžiaginio 
kurio ir nemedžiaginės dvasios. 
Kadangi žmogaus1 kūnas, kaip ir 
kitų gyvūnų kūnai susidaro iš tos 
pačios medžiagos, tad kūnas ne
gali būti priežastimi tų garbės 
troškimo jausmų. Jeigu garbės 
troškimo jausmai' pasireikštų iš 
kūno, tada ir gyvuliai trokštų 
garbės, kaip ir žmonės. Tačiau 
pas gyvulius mes to nepastebime. 
Tad prisieina laikytis tos nuomo
nės, kad garbės troškimas yra 
grynai dvasios veiksnys. Tad jo- 
kis mokslas, ar veiksnys, kurs 
veda žmones prie įsitikinimo, kad 
žmogus yra kaip ir visi kiti gy
vuliai, neveda prie tikrojo garbės 
šaltinio.

Kartais ir su kūno pagalba žmo
gus gali įgyti garbės. Pavyzdžiui, 
jeigu kas turi tvirtus raumenis, 
tas gali pagarsėti kaip drūtuolis. 
Vienok tokia garbė yra mažos 
vertės. Kadangi garbės troški
mas yra grynas dvasios padaras, 
tad žmonės, norėdami įgyti gar
bės, dažnai ir naudoja savo dva
sines jėgas. Protas tai svarbiau
sia davsios pajėga. Jeigu žmo
gus savo protą šviečia, tada su

! šviesiu protu gali daug ką gero 
atlikt ir įgyt sau garbės. Vienok 
ir proto švietimas turi būt su- 

I jungtas su tikruoju garbės šalti
niu, norint, kad protiniu veiks
niu įgyta garbė būtų patvari.

Tad kaip suprast garbę ir pa
žint jos tikrą šaltinį? Paimkim 
kurį nors žmogų, pasižymėjusį 
savo nuoveikalais. Sakysime: E- 

j disoną, kurs pasižymėjo šviesiu 
protū ir išrado daug naudingų 
žmonijai dalykų. Marconi, kurs 

i išrado bevieli telegrafą ir radio. 
Ir vieno ir kito vardas yra gar
bingas visame pasauly. Bet ar 
jie surado tikrąjį garbės šaltinį, 

'! tai jau visai kitas klausimas. E- 
disonas, kurs atrado elektros jė
gą ir surado būdus, kaip ją su
naudot, kad ji šviestų namuo- 

' se, suktų mašinas dirbtuvėse, at- 
i liko dideli darbą ir jo vardas dėlto 
tarpe žmonių yra garbingas. Vie
nok Edisonas elektros nesutvėrė. 
Jis tik surado gamtoje jėgą, kuri 
senai jau egzistavo, buvo sutver
ta. Taip pat Marconi, suradęs 
būdą pasiųst oro bangomis be 
vielų telegramą, tų bangų nesu
tvėrė, nes jos jau senai egzista
vo. Bet jeigu Edisonas, Marco
ni ir visa eilė kitų žmonių išra-

dusių įvairių naudingų dalykų, 
žinojo, kad yra vienas vyriau
sias mekanikas, išradėjas ir tvė
rėjas visokios medžiagos, ir gam
tos jėgų, tada jie surado tikrąjį 
garbės šaltinį. Jeigu jie to ne
žinojo, arba bandė užginčyti, kad 
tokio mekaniko visai nėra, tad 
jų igyta garbė yra visai mažos 
vertės.

Žmonės darbuodamiesi įvairio
se srityse atranda daug naudin
gų dalykų ir tuomi įgyja garbę. 
Mekanikai — mekanizmo srity. 
Gydytojai—medicinoje. Advoka
tai—teisių. Artistai — dailėje. 
Betgi toji garbė nėra tikra ir 
žmonės pasiekę tokios garbės ne
sijaučia pilnai patenkinti. Žmo
gus tik tada jaučiasi patenkin
tas, jeigu kas nors už jį vyres
nis, garbingešnis pripažįsta jo 
nuveiktą darbą geru ir suteikia 
jam garbę. Todėl žmonės įgiję 
kitų žmonių pagarbą, labai retai 
kada jaučiasi tuomi patenkinti. 
Žmonių garbė yra nepastovi, kaip 
kad jų nuomonės. Vįeną dieną 
tave žmonės garbins, kaip di
džiausią didvyrį, kitą dieną tave 
purvais drabstys. Todėl išmin
tingi žmonės ir neieško žmonių 
garbės.

Liurdo Paveikslas
Nesenai teko man matyti ju

damus paveikslus, kur buvo rodo
ma Liurdo stebuklingos vietos is
torija. Žiūrėdamas į tą vargingai 
atrodančią piemenaitę Bernadetę, 
kuriai apsireikė Šventoji Merge
lė, pamaniau sau: tikrai tai pie
menėlei gali pavydėti tos laimės 
ne viena pasaulio karalaitė. Tos 
mergaitės vardas dabar daug 
garbingesnis visame pasauly, ne
gu kurio didžiausio mokslinin
ko—išradėjo, gydytojo, ar artis
to. Toje vietoje, kur toji mer
gaitė mate apsireiškimą, kasmet 
ivyksta išgijimų, kuriuos moky
čiausi pasaulio gydytojai pripa
žįsta stebuklingais, nes jokis me
dicinos mokslas negali tų ligų iš
gydyti, kurios ten išgyja. To
ji mergaitė, kuriai tas apsireiški
mas pasirodė, įgijo tikrą, nevys
tančią garbe. Ji surado tikrąjį 
garbės šaltinį.

Dievas yra tikras garbės šalti
nis, nes Jis yra visų mekanikų— 
Mekanikas; gydytojų — Gydyto
jas; teisininkų—Teisininkas ; dai
lininkų — Dailininkas. Kuomet 
žmonės, nežiūrint kokioje srity
je kas darbuojasi, stengiasi Jam 
įtikti, tai tas įgyja tikrą garbę ir 
suranda tikrą garbės šaltinį.

S. Bugnaitis

MININT A. A. KUN. M. BRUNDZOS
VIENERIŲ METŲ MIRTIES SUKAKTĮ

Vasario 16 vieneri metai, kaip mirties angelas nusivedė 
į amžinybę iš mūsų tarpo didžiai gerbiamą kun. M. Brun- 
dzą. Šioje metų sukaktyje bus atlaikytos šv. Mišios mūsų 
koplytėlėj. Prašome draugų ir pažįstamų pasimelsti, kad 
Maloningas Jėzus suteiktų Jam amžiną atilsi.

5 v. Kazimiero Seserys
Juozapo Marijos Vila
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ĮSEPTINTĄ VALANDĄ
Į (KRISTAUS LAIKŲ APYSAKA)
Į Sulietuvino PR. MARGEVIČ1US
L—----

(Tęsinys)

— Man ten būtų, kaip rojuje, jei ne rūpestis, 
kad nerimsta tėvas. Chuza man liepė duoti savo 
sūnaus rūbus ir nuvedė pas ji, kad su juo pa- 
žaisčiau. Jis vadinasi Saftis ir yra už mane tru
putį jaunesnis, bet išvargęs ir silpnas... Jis jau 
seniai serga. Tėvas jį buvo nuvežęs net į Tibe- 
rijadą, pas karališkuosius gydytojus. Mes nuo 
pat pirmo susitikimo viens kitą pamilome. Mie
gojome viename kambaryje, o valgėme kartu. 
Kaip galėjau, stengiausi jį linksminti. Jis ne
turi nei seserų, nei brolių. Aš jam patikau. Ta
čiau, sužinojęs apie Simono pabėgimą, rūpinausi 
ištrūkti iš tų rūmų. Mano laimei jie grįžo į Ka- 
farnaumą...

Tuo laiku iš už lovos užuolaidų pasigirdo 
silpnas, paskiau garsesnis sudejavimas. Visi, iš
skyrus Zuzaną, pasiskubino prie sąmonę atgau
nančio Simono. Tolmajus ir Roboalis padėjo 
jam atsisėsti. Jis gi dar nevisai sąmoningai pa
žvelgė į susirūpinusius veidus ir stengėsi nusi
šypsoti. Pakui apsižvalgė, tarytum, ko ieškotų.

— Zuzana yra tenai—pakeldamas užuolaidą ta
rė Arjėiis. *

— Esu,—pasigirdo susijaudinusios merginos 
balsas.

— Kiek tu, Simonai, iškentėjai!..
Jis vėl nusišypsojo. Dabar jau sąmoningiau. 

Motina glostė jo sutaršytus plaukus.
— Gerti,—išstenėjo.
— Duokite jam vyno,—patarė Tolmajus,—te

gul geria, sustiprės.
Arjėiis nubėgo paskui Oną į rūsį ir greit grį

žo, nešdamas ąsotį su puodeliu. Jį padavė ligo
niui ir laikė tol, kol jis vyną pakėlė prie lūpų, 
nes jo rankos drebėjo.

Simonas gėrė ilgai ir noriai. Baigęs, iškarto 
aiškiau apsižvalgė.

— Kaip tu, Arjėli, čia patekai?—ramiai už
klausė prie savęs klūpantį berniuką.

Arjėiis trumpai pakartojo tai, ką prieš valan
dėlę kalbėjo, dar pridurdamas:

— Jiems grįžtant į Kafarnaumą, aš pasakiau 
Safčiui, kad turiu skubėti į sesers sužiedotuves. 
Saftis paprašė tėvą, kad mane leistų į Kaną su 
kareiviais, kurie jojo į Seforisą. Tačiau turė
jau pažadėti, kad, jeigu tėvas mane leis, tuojau 
po šužiedotuvių atvažiuosiu į Kafarnaumą.

Minint sužiedotuves, Simonas nuleido akis su 
begaliniu išbalusiame veide rūpesčiu.

— Klausykite!—sušuko Arjėiis.—Turiu jums 
šį tą atminčiai. Chuza, sužinojęs, kad mano se
suo išeina už vyro, davė man puikų, auksinį žie
dą nuvežti jos mylimajam. “Tegu juo susižada”, 
pasakė.

Čia berniukas vikiai atrišo kapšelį, kabantį 
prie diržo, išėmė žiedą ir jį iškilmingai padėjo 
ant Simono delno.

Vis dėlto Simonas neskubėjo brangenybę pri
imti. Jis į ją žiūrėjo lyg ir su baime. Paskiau 
pažvelgė į užuolaidą, šalia kurios šmėkštelėjo 
Zuzana. Galop jis susirūpinusias akis pakėlė Į 
Roboalį ir tarė:

— Kaip aš galiu susižieduoti ir vesti, neturė
damas moharo?

Visi sužiuro į Zuzanos tėvą. Šisai atsistojo 
ir piktokai atrėžė:

— Simonai, aš apie tai nenoriu nė girdėti! 
Ar aš tau sakiau, kad Zuzanos be moharo (mo
kesčio) neduosiu? Ar aš tau liepiau vykti ton 
nelaimingon kelionėn, kur vietoj trijų dešimtų 
sidabrinių, gavai tris dešimtis devynis kirčius? 
Kodėl mane nori padaryti šykštuoliu?

Nelaukdamas atsakymo, jis greit atsigrįžo į 
Oną:

— Motin, tikėk man, kad pridėsiu Zuzanai 
visa pagal jos luomą ir mano išteklių, kad ji Įneš
tų į jūsų namus visokeriopą reikalingą pagalbą.

— Kodėl galėčiau jumis, Roboali, nepasitikė
ti? Lyg jūsų nepažįstu?

— Tad viskas baigta! Zuzana,—pašaukė,— 
duok ranką.

Kada mergina, drebėdama iš susijaudinimo, ne
drąsiai padavė ranką, jis ją pritraukė prie Si
mono.

— Uždėk jai žiedą ir pasakyk ritualo žodžius. 
Tolmajus bus liudininku prieš Dievą ir prieš 
žmones, kad visi tą jūsų sutartį su džiaugsmu 
priimame. Ar taip, motin?

—Taip yra,—per ašaras ištarė Ona.
Kiti taip pat tą patį patvirtino.
Simonas norėjo atsikelti, bet nepajėgė. Zuza

na prie jo prisiartino. Kada Simonas jai movė 
ant dešinės rankos piršto žiedą, abiejų rankos 
drebėjo. Viešpatavo glūdi tyla. Paskum Simo
nas. meiliai žiūrėdamas Į savo nerimaujančią nu
mylėtinę, sekdamas Tolmajų tarė:

— Štai per šį žiedą esi man pagal Mozės ir 
Izraelio Įstatymą pašvęsta.
- Kada Zuzana sutikdama palenkė galvą, Simo
nui pasirodė, kad ji Viešpaties angelas pernešė iš 
prapulties į rojų.

Arjėiis, nelaukdamas vyresniųjų, pradėjo gie
doti psalmę:

— Girkite tarnai Viešpatį...
Visi buvo taip linksmi ir susijaudinę, kad 

nieks jo nepapaeikė už tai, kad jam netiko pradė
ti, tik visi prisidėjo ir sutartinai giedojo:

— Tebūna Viešpaties vardas šlovinamas nuo 
dabar ir per amžius...

UGNIS KAULUOSE

Tėvas, kaip buvo pažadėjęs, po Zuzanos su- 
žiedotuvių Arjėliui leido vykti į Kafarnaumą.

— Sergančio aplankymas yra geras darbas, nes 
prie ligonio lovos susitinkame su Dievu.

— Kaip tai, teve, suprasti?
— Liga—tai Viešpaties apsilankymas. Todėl, 

kada nuvažiuosi pas Saftį, nesėsk ant lovos, nei 
ant suolo, nei ant stalo, tik apsidenk ir atsisėsk 
ant žemės. Taip darė Jobo prieteliai, nes Vieš
pats būdi ties ligonio lova.

Iš berniuko pasakojimų Roboalis suprato, kad 
Chuzos sūnelis serga drugiu.

— Kas tai per liga?—klausė Arjėiis.
— Iš to, ką pasakei, man atrodo, kad tai ug

nis kauluose.
— Ar lengva iš jos išsigydyti?
— Kai kada.
— Ar per ją mirštama?
— Atsitinka. Toji liga dažnai būna mirties 

pasiuntinys. Tačiau Saftis gali ir pasveikti. Jis 
jaunas, turi globą. Jok, jį aplankyk, nes tu
rintiems' ugnį kauluose tokie aplankymai ir kal
bos eina į gerą.

Abu galvojo ir apie tai, ką Arjėiis turėtų nu
vežti sergančiam jaunuoliui, kad jį pradžiugintų 
ir išblaškytų. Pagaliau jie nutarė berniukui nu
vežti porą Galilėjoje retų turklelių, kurie moka 
ne tik burkuoti, bet ir juoktis. Tuo juoku ir 
kitus paragina į juoką. Tie paukščiai buvo ne
paprastai prijakinti—šaukiant atskrisdavo, tūpda
vęs ant peties, iš rankų lesdavo ir net iš lūpų 
paimdavo trupinius, kas atrodydavo, kad jie bu
čiuojas su žmogumi, kurs juos lesina.

Brangesnė už turklelius dovana buvo narvelis, 
į kurį Arjėiis rengėsi juos patalpinti. Tai buvo 
dėžutė, šonuose turinti kelias, lygiai išpiautas 
skylutes ir permatomą dangtelį. Ji buvo gražiai 
sudėta, stropiai išdailinta. Skrynelė atrodė labai 
maloniai.

Ruošiantis dienos slinko greitai. Jau baigės 
antra savaitė, o Roboalis dar nepaskyrė Arjėliui 
išvažiavimo dienos, nes niekas, kam galėtų pa
vesti vaiką, nekeliavo į Kafarnaumą. Saftis gi 
savo prieteliaus laukė labai jo pasiilgęs ir nekan
traudamas. Todėl Chuza pasiuntė Į Kaną s a” o iš
tikimą Sarvį, kad jis paragintų Arjėli kuo grei
čiau atvykti.

Sarvis nebuvo žydas, bet atrodė taip rimtai, 
kad Roboalis neabejodamas sutiko jo globai pa
vesti vaiką.

— Jei išsijudinsite ryt prieš aušrą, tai vakare 
jau lengvai būsite Kafarnaume.

— Jei išsijudinsim prieš auštant,—pakartojo 
šypsodamasis Sarvis,—tai prieš piet būsim vietoj.

— Ką sakai?-., nusistebėjo Roboalis.—Nei tu, 
kaipo senis, nei Arjėiis, kaipo vaikas, negali bėg
ti šakalo greitumu.

— Mes ir nebėgsime: kas kitas už mus bėgs 
dar greičiau už šakalą.

— Ar atsivedei arklius?!—sušuko Arjėiis.— 
Kur juos palikai?

— Ne arklius,—kupranugarį.. .
— Kupranugarį!!—sušuko Arjėiis, net rankas 

iškeldamas aukštyn. Ant kupranugario jis dar 
niekados nebuvo jojęs, tad toks nepaprastas da
lykas jam atrodė labai malonus. Jis tuoj' pradė
jo raginti SarVį, kad parodytų savo kupranugarį. 
Grįžęs pas tėvą, jis pradėjo aiškinti, kad prieš 
auštant nereik iškeliauti, nes kupranugaris labai 
greitas. Pakaks išvažiuoti po pietų; vakarienei 
jau bus Kafarnaume.

Tėvas, supratęs jo planus, nusijuokė:
— Žinau, Arjėli, kas tau rūpi. Tu nori, 'kad 

tave pamatytų visa Kana, khda sėdėsi ant kuprio. 
Ar netiesa?

— Taip,—nuoširdžiai atsakė netikėtai užklup
tas berniukas.—Norėčiau, kad mane visi pamaty
tų jojant. Tada visi pripažins, kad aš nebailus. 
Jau šiandien aš sėdėjau ant jo be balno. Jis va
dinasi Aliahas. Bėga jis labai greit.

Po to Arjėiis išbėgo iš namų, lyg atsisvei
kinti su pažįstamais. Jam gi labiausiai rūpėjo 
paskelbti apie savo nuostabų išvykimą. Naujie
na iššaukė visuotiną susidomėjimą. Rytoj didžio
joj miestelio gatvėj susirinko daug žmonių, no
rinčių pamatyti Arjėli užsėdant ant kupranugario. 
Net Simonas, kurs buvo dar nepasveikęs, pasirodė 
namų duryse, norėdamas pamatyti Arjėlio išjo- 
jimą.

Sarvis berniuką pasisodino prieš save ir pa
davė apynasrio vadžias. Arjėiis džiaugėsi.

— Arjėli,—juokavo Tolmajus,—sėdi taip aukš
tai, kad vos galima užmatyti. Saugokis ateinan
čių debesų, kad nesusimuštum į juos galvą.

Šposai iššaukdavo bendrą džiaugsmą. Visi 
prisiartino prie Arjėlio sodybos.

Viskas buvo gražu ir gera, kol kupranugaris 
žengė pamažu. Išjojus į laukus, Sarvis jį para
gino. Gyvulys, nujausdamas, kad grįžta namo, 
pasileido bėgti. Balnas Arjėliui pasirodė nuo
stabia supuokle, kuri jlį supo .Į visas puses, ir 
taip be atvangos. Arjėiis greit pasijuto perdaug 
suvalgęs daktilių, kurių jam davė Zuzana. Pas
kum pagalvojo, kad pietus be reikalo valgė; po 
valandėlės pajuto pasibiaurėjimą kiekvienu val
giu. Visas pasaulis jam atrodė vienodas, nuo
bodus. Visos mintys išdūmė iš jo galvos, iš
skyrus vieną, kad lūpas kuo stipriau sučiaupti ir 
nepadaryti sau gėdos nevyrišku priepuoliu, kurs 
jau buvo labai arti.

(Bus daugiau)

KOKS BUS LIETUVOS SKYRIUS 
NEW YORKO PARODOJE -

Lietuvos skyrius New Yorko 
parodoje žymiai erdvesnis, paly
ginti su turėta vieta Paryžiaus pa
saulinėje parodoje. Jis bus taip 
išplanuotas: pirmame aukšte gar
bės salė ir trys kambariai, ku
riuose bus pavaizduota Lietuvos 
dvasinė kultūra.

Prieš mūsų skyriaus fasadą bus 
pastatyta 3.5 aukščio skulptūra, 
vaizduojanti Naująją Lietuvą, o 
fasadą puoš didelis Vytis.

Garbės salėje bus pavaizduota 
patys būdingiausieji Lietuvos is
torijos etapai. Šios salės vidury
je bus 2.5 m. aukščio Vytauto Di
džiojo statula. Apie Vytauto sta
tulą bus įrengtas gražus gėlynas. 
Garbės salės sienos bus dekoruo
tos tapybiniais pano. Tokių pa- 
no bus septyni. Juose bus pa
vaizduoti ryškieji praeitų dienų 
Lietuvos gyvenimo etapai. Be 
to, garbės salėje kabos penki že-Į 
mėlapiai, kuriuose bus Lietuva 
vaizduojama nuo priešistorinių 
laikų iki šių dienų1. Žemėlapiai 
bus šio turinio : priešistorinė Lie
tuva, Lietuva Mindaugo laikais, 
galingoji Lietuva nuo Baltijos jū
ros iki Juodųjų marių, Lietuvos 
padalinimas ir Naujoji Lietuva. 
Prie kiekvieno žemėlapio bus a- 
titinkami paaiškinimai, kad lan
kytojas geriau galėtų Įsigilinti į 
jų esmę.

Iš garbės salės parodos lanky- 
tojas-pateks į Lietuvos kultūros 
sekciją, kuriai pirmame aukšte 
skirti du kambariai. Viename 
kambaryje bus pavaizduota mū
sų liaudies senoji kultūra. Čia 
lankytojas turės progą įsitikinti, 
kad Lietuvos kultūra nėra išau
gusi kitų kraštų kultūrų dėka, o į 
organiškai kilusi iš liaudies kul
tūros; skyriuje bus išstatyta bū-j 
dingoji liaudies skulptūra, audi
niai ir tt. ,

Gretimame kambaryje bus pa
vaizduota šių dienų Lietuvos kul
tūra. Čia bus pavaizduota mūsų 
knygos raida nuo Mažvydo laikų 
iki šių di'enų. Diagramos lanky
tojui parodys mūsų knygos augi
mą, o gražiai įrištos knygos liu-| 
dys mūsų spaudos pažangą.

Taip pat šiame skyriuje bus 
pavaizduotas švietimas Lietuvo-; 
je, pradedant paparasta lūšna iri 
baigiant moderne Naujosios Lie
tuvos mokykla. Čia bus pastatyta 
P. Rimšos “Vargo Mokykla” (a- 
pie 1.5 aukščio).

Šių dienų Lietuvos kultūros 
skyriuje bus pavaizduotas lietu
viškasis teatras.. Gražioji kera
mika tautiniais motyvais parodys 
mūsų pritaikomosios dailės šių 
dienų lygį. Keramikos ekspona
tus ruošia keli keramikai ir vals
tybinė keramikos mokykla.

Šio skyriaus viduryje bus į- 
rengtos stiklinės vitrinos, kur bus 
parodyti mūsų meno mokyklos ir 
amatų mokyklų dirbiniai.

Aplink visą Lietuvos turistinio 
skyriaus salę eis foto montažo 
juosta, kurioje bus pavaizduota 
gražioji Lietuvos gamta, vasar
vietės, miestų, miesteli^ ir so
džių naujoji statyba, pajūris ir 
tt. Viename šio skyriaus gale bus 
kūno kultūros skyrius (šaulių, 
karių, skautų mankštos). Kitame 
šio skyriaus gale bus informaci
jos apie Lietuvą sekcija. Čia bus 
mūsų knygų, gaidri ir Įvairių sve
timomis kalbomis apie Lietuvą 
leidinių: Vietoje lankytojai dar 
galės įsigyti bilietus vykti į Lie
tuvą.

Antrasis aukštas — milžiniška 
salė, kuri bus padalinta tam tik
rais skyriais ir čia bus pavaizduo
tas susisiekimas Lietuvoje ir jo 
augimas. Didžiulis žemėlapis pa
rodos lankytojui parodys šių die
nų Lietuvos prekybą su įvairio
mis šalimis ir susisiekimą su pa
sauliu. Toliau: miškininkystė, 
miškų tvarkymas ir priežiūra, 
eksportas, dirbiniai, mūsų miškų 
žvėrių kailiai, “Lietūkis” išstatys 
eksportuojamos žaliavos pavyz
džių (lino pluošto, vilnų ir k.), 
“Pienocentras” savo skyriuje pa
rodys pieno produktų eksporto 
augimą, Lietuvos pieno'ūkio ki
limą, “Maistas”—maisto produk

tų eksportą ir jo augimą. Ki
tuose skyriuose—mūsų parfume
rijos gaminiai, saldainiai, vaista
žolės, medus ir kt. Žemės M-jos 
skyriuje Žemės Ūkio Rūmai pla
katais, įvairiais modeliais, pieši
niais ir diagramomis pavaizduos 
Lietuvos ūkij> augimą, kaimų j 
viensėdžius skirstymą, melioraci
jos ir kt. darbus. Lietuvos sky
rius New Yorko parodoje bus 
atidaras nuo ryto S vai. iki 10 va
karo.

Paulius Drevenis

DAINA TĖVYNEI
Iš balto drobių rašto, 
Iš melsvo lauko lino, 
Graži esi, brangioji, 
Lygių laukų Tėvyne!

Išarsim juodą dirvą,
Laukus mes išakėsim, 
Su širdimi jaunųjų 
Tave jaunai mylėsim.

Linguoja baltas beržas
Kas vakaras prie kelio.
Graži esi, Tėvyne, 
Tu pasakoj senelio.

Tave mes išrašysim
Kviečiais, rugiais žaliaisiais.
Tau svirs prie kelio kryžiai, 
Degs rytmečio pašvaistės.

Tau margą drobę ausim, 
Iš melsvo lauko lino.
Žydėk širdy jaunųjų,
Baltų laukų Tėvyne!

“Karys”

NUTEISTA DAR VIENA
LIETUVIŲ LIAUDIES

ŠVIETĖJA
Praėjusių metų pradžioje pas 

visą eilę Lydos apskrityje gyve
nančių buvusių lietuvių mokyto
jų ir lietuviškų skaityklų vedėjų 
viešoji ir slaptoji lenkų policija 
buvo padariusi kratas ir paėmusi 
pas juos rastus buvusių lietuviš
kų mokyklų skaityklų ir jų pačių 
turėtas lietuviškas knygas. Po 
kratų tie liaudies švietėjai buvo 
suimti ir uždaryti Lydos kalėji
mam Suimtieji buvo šie asmens: 
Adomas Butrimas, Vincas Stase
lis, Petras Valentukevičius, Ve
ronika Čibiraitė, Bronė Švagž- 
dytė, Vincas Dailydka, Jadvy
ga Klimavičiūtė-Laurynavičienė, 
Agota Mackevičiūtė-Utkevičie- 
nė, Veronika Jankelaitė. Tačiau 
giminių ir artimųjų pastangomis 
jie yra už užstatą (po 1,500—2,000 
zlotų) paleisti.

Visi čia išvardinti lietuvių liau
dies švietėjai susilaukė teismo by
lų. Jie buvo kaltinami, kad laikę 
ir dalinę draudžiamas lietuviškas 
knygas, laikę ir klausę iš Kauno 
radijo, raginę nemokėti valstybi
nių mokesčių ir žmonėms kalbė
ję, j°& Vilniaus kraštas būsiąs 
priskirtas Lietuvos valstybei. Vil
niaus apygardos teismas Lydoje 
kai kurių aukščiau išvardintų as
menų bylas jau yra užbaigęs ir 
visus nuteisęs po 1%—3 metus 
kalėjimo ir 2—5 metams atėmęs 
teises.

Sausio 18 d. Lydoje svarstyta 
Agotos Mackevičiūtės-Utkevičie- 
nes byla. Apygardos teismo 
sprendimu, ji nuteista 2 metams 
kalėjimo ir 3 metams atimtos tei
sės. Nuteistieji apeliavo aukš
čiau.

Taip pat yra apeliavę aukščiau 
ir kiti nuteistieji. Vilniaus ape
liacijos teismas kai kurių bylas 
jau yra svarstęs, bet nepabaigęs. 
Pabaigta tik Bronės Švaždytės 
byla. Apeliacijos teismas ją iš
teisino.

Budapeštas, Vengrija.—Vasario 
3-čią žydų sinagogoj sprogo bom
ba. 20 asmenų sužeista. Spėja
ma, kad tai fašistų darbas.

Bruselis.—Vasario 3-čią pasau
linio karo veteranas užpuolė ir 
sumušė premijierą Paul Henry 
Spaak.

Iš MŪSŲ VEIKIMO CENTRO
LIETUVIŲ R. K. FEDERACIJOS REIKALAI 

2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.

Vienybės ir Spaudos Vajus
Visiems gerb. klebonams ir vi

siems Federacijos skyriams siun- 4
čiame laiškų draugijoms, ku
riuos nuoširdžiai .prašome išda
linti. Iš laiškų pastebėsite, kad 
nuo Šv. Kazimiero dienos (kovo 
4) ligi gegužės mėnesio skelbia
mas katalikiškojo veikimo arba 
Vienybės ir Katalikiškosios Spau
dos Vajus. Prašome pasirūpinti, 
kad tame laikotarpy visose lie
tuvių kolonijose bent savaitė bū
tų pašvęsta spaudos platinimui: 
pamokslai bažnyčiose, prakalbos 
salėse ir einant per namus. Jei 
kur reiktų medžiagos- prakalboms 
apie spaudą ir Katalikų Akciją, 
kreipkitės -į Federacijos sekreto
riatą, prisiusime literatūros ar
ba painformuosime, kur ją galė
site gauti.

Vasario 16 ir Kovo 4
Berods nėra reikalo ir raginti, 

Federacijos skyriai žino savo pa
reigą surengti Lietuvos Nepri
klausomybės’—Vasario 16 d., pa
minėjimą. Gėda būtų, jei kur to 
paminėjimo neįvyktų. Aukas tą 
dieną reikės rinkti Lietuvos 
Ginklų Fondui.

Šiemet ypatingo dėmesio pra
šome atkreipti į Šv. Kazimiero 
šventės apvaikščiojimą. Šioj 
sunkioj mūsų tautos gyvenimo 
valandoj ypatinga Šv. Kazimiero 
globa yra reikalinga. .Tos glo
bos ir prašykime. Būtų gražu, 
jei visų mūsų organizacijų ir 
draugijų nariai šv. Kazimiero 
dieną in corpore eitų prie Die
vo Stalo—šv. Komuniją priimtų 
tautos intencija ir, kur galima, 
bendrus pusryčius rengtų. Patar
tina vakare paskaitas suruošti a- 
pie Šv. Kazimierą, kaip lietuvių 
tautos globėją.

Vilniaus Vadavimo Reikalai
Sausio pradžioj paskelbtam 

Federacijos Tarybos pareiškime 
visuomenei buvo pranešta, kad 
uždarius Vilniui Vaduoti Sąjun
gą Lietuvoje, Federacijos sky
riai ypatingu rūpestingumu ir 
uolumu dirbtų Vilniaus vadavi
mo darbus. Nuo dabar Federa
cijos skyriai ne tik spalių 9 d. 
minėjimą turi surengti, bet nuo
lat turi rūpintis Vilniaus reika
lais. Prie Federacijos skyrių te- 
susidaro sekcijos, kurios specia
liai rūpintus Vilniaus vadavimu: 
rengimu prakalbų, rinkimu aukų 
ir dirbimu darbų, kurie -bus nu
rodyti Federacijos centro. To
kias sekcijas tuojaus reikia suda
ryti. Laikraščių redakcijos bus 
prašomos įvesti skyrius, kuriuo
se bus garsinami Vilniaus reika
lai. Tuose skyriuose prašome 
bendradarbiauti.

Tautos Fondas
Su šiuo laišku gausite Federa

cijos Tarybos suvažiavimo patai
sytą ir galutinai užgirtą Tautos 

NAUJA ĮDOMI KNYGAKRIKŠČIONIŲ SENOVE
Parašė KUN. A. SIMAITIS

Šioje knygoje telpa pirmųjų krikščionystės paminklų, kan
kinių, katakombų aprašymai, sakramentų išaiškinimai ir kitos 
katalikui įdomios ir naudingos žinios.

Knyga turi Telšių vyskupijos aprobatą ir gražią J. E. Vys
kupo J. Staugaičio įvadą.

263 Puslapiai. Kaina 1 Doleris

Reikalaukite:
“GARSO” ADMINISTRACIJA

P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

Fondo statutą. Statuto lapelį 
prašome įsilipdyti į Federacijos 
konstitucijos -knygelę ir veikime 
laikytis jo nuostatų. Auginkime 
Tautos Fondą, kuris yra reikalin
gas ir išeivijos ir visos tautos 
tikslams.

Kiti Reikalai
Prašome neužmiršti, kad Fede

racijos Taryba nutarė šiemet su
organizuoti Amerikos Lietuvių 
Katalikų Jaunimo Sporto Olim
piadą, New Yorke, kuriai vado
vaus dabar sudaromoji Jaunimo 
Atstovybė. Darbas didelis ir 
svarbus. Jam bus reikalinga vi
sų Federacijos sekcijų ir skyrių 
talka. Ruoškimės ! Taip pat iš
lanksto ruoškimės prie Visuotino 
Amerikos Lietuvių Katalikų 
Kongreso ir Vilniui Vaduoti Są
jungos Seimo—rugsėjo U ir 12 
dd. New Yorke.

Mokesčiai ir Aukos
Sulig konstitucijos, organiza

cijos ir draugijos savo metinius 
mokesčius Į Federacijos centro 
iždą sumoka metų pradžioje. 
Kreipiame į tai dėmesį ir prašo
me šį reikalą kiek galima greičiau 
atlikti.

Per pastaruosius kelis mėne
sius Į Federacijos Centro iždą į- 
plaukė šios pinigų sumos : Ches
ter, Pa. — $5.00; Scranton, Pa., 
LRKSA 83 kp.—$1'0.00; Pitts
burgh, Pa., Fed. apskr.—$25.30; 
Cambridge, Mass., Fed. sk. — 
$25.00; Chicago, Ill., Fed. 23 sk. 
—$4.00; Chicago, Ill., Gimimo 
parap.—$16.72; S. Boston, Mass. 
—$8.00; ■ Chicago, Ill., Fed. 19 
sk,—$8.50; Roseland, Ill.—$3.00; 
Moterų Sąjunga—$20.00; LDS— 
$10.00; Chicago, Aušros Vartų 
parap. — $6.00; Rockford, Ill., 
Fed.sk.—$4.00; S. Boston, Mass. 
—$23.66; Norwood, Mass.y Fed. 
sk.—$15.00; Pittsburgh, Pa., Šv. 
Vincento parap.—$11.00; Chica
go, Ill., Fed. 23 sk.—$10.50; She
boygan, Wis.—$5.00; Sheboygan, 
Wis., kun. J. Šlikas — $200.00; 
Philadelphia, Pa.,- Fed. apskr. — 
$13.00; Indiana, Harbor, Ind., 
Šv. Rožančiaus dr-ja—$10.00.

Leonardas Šimutis, 
ALRKF Sekretorius

SENIENŲ PARODA 
IR MUZIEJUS

Tauragė. — Lietuvių mokytojų 
sąjungos Tauragės apskrities ko
mitetas organizuoja Tauragės 
mieste laikiną senienų parodą ir 
nuolatinį muziejų. Senienos ren
kamos visam apskrityje. Jų rin
kime uoliai dalyvauja moksleiviai 
ir pradžios mokyklų mokytojai. 
Jau surinkta daug ir įdomių daik
tų, vaizduojančių senesnių laikų 
mūsų žmonių gyvenimą!

Lenkai pakvietė Lietuvą daly
vauti Lenkijos pramonės paro
doje, kuri Įvyks Poznanėje ba
landžio mėn. pabaigoje.
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.
Laiškai siųsti: P. O. Box-32, Phonę: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. P. M. Juras, Dvasios Vadas, 94 Bradford St., Lawrence, Mass.
L. Šimutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, III.
P. Karąšauskas, Vice Prez., 13 Garrahani Ave., Lyndwood, W.-B., I’a.

W. T. Kvetkauskas, Sekretorius, 1’. O. Box 32, Wilkes-Barre, I’a.
J. Yonakas, Iždininkas, 31 Sand St., Pittston, Pa.
K. A. Venčius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass.
Ad. Paleckis, Iždo Globėjas, 401 Stadium St., Pittsburgh, I’a,
Dr. A. Rakauskas, Dr. Kvotėjas, 2415 W. Marquette Rd., Chicago, Ill.

KONTROLĖJ KOMISIJA
J. Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
K. Vilniškis, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Sav. Marozas,

WATERBURY, CONN LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
Nr. 6. Vasario-February 9, 1939

1.
2.
3.

1

605 Spruce St., W. Pittston, l’a.
STATUTŲ KOMISIJA 

1007—8th St., Waukegan, III. 
6831 So. Rockwell St., Chicago, Ill.

Ant. Sutkus,
Pr. Čižauskas,
Bl. Kazlauskas, 1430 So. Cicero Ave., Cicero, 111.

TEISMO KOMISIJA
J. Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.
J. Vaičaitis, 2509 N. Main St., Scranton, Pa.
Ed. Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. M. Urbonas, 301 State St., DuBois, Pa.
Kun. A. Jurgutis, Bridgeville, Pa.
A. Aleksis. 76 Center St., Waterbury, Conn.
J. Vensiovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio.
P. Katilius, 1121 Foster St., Scranton, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA
L Pr. Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
2. K. Šiaulienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
3. P. Glugodienė, 1231 E. 113th St., Cleveland, Ohio.

3.

1

3.

1.
2.

4.
5.

ST. BUGNAIČIO 
DĖMESIUI

■ "Kristaus Nurodytu Keliu” ra
šiniai labai įdomūs ir verti vi
siems Susivienymo nariams at
kreipti dėmesį. Bet gerb. auto
riaus S. Bugnaičio pranešimu, dar 
niekas iki šiol neatsiliepė. Taip 
išrodo, kad mūsų organizacija, 
susidedanti iš keliolikos tūkstan
čių narių, neturi nei vieno, ku-1 
ris galėtų suprasti, kaip 
svarbu kultūrinti ir šviesti 
protą.

Daugelis mūsų pasakys, 
taip nėra. Juk turime apšviestų, 
narių, yra gerų veikėjų, su ge
rais gabumais. Bet. norim, ar ne
norim. turim pripažinti, kad ap
sileidimas yra giliai įleidęs šak
nis mūsų tarpe, per tai ir tokie i1,nK 1,110 ^au 
kultūros darbai sutinka didelio kln’mo ^ocb 
ignoravimo. Yra narių, kurie 
laukia, kad kas nors kitas padary
tų visa gera, kas mums yra rei-

ku- 1
yra

savo

LRKSA 11-tos Kuopos 
Balius Pavyko

Sausio 28, 1939, Nemuno sve
tainėj, 48 Green St., įvyko 11 
kuopos balius. Komisija to ba
liaus buvo Petras Vasiliauskas, 
Onos Girdžiauskaitės ir Bogu- 
šytė. Muzikantai buvo gerai 
žinomi The M e.r r y Makers 
Charles Gluodenis yra jų vedė
jas. Gaspadinės Anele Vasi- 

j liauskienė ir Monika Šimulynie- 
I nė prirengė gardžių užkandžių. 
Smarkiai pasidarbavo šie nariai: 
Onos Girdžiauskaitė ir Bogu- 
šytė, Adelė ir Ona Landžiūtės 
buvo prie tikietų pardavimo ir 

l check room. Pirm. P. Liubinas 
— prie durų. Narys E. Jesū- 
nas ir Bogušas taip pat padėjo 

i prie durų. Bukauskas ir narys 
i Antanas Tenis dirbo prie baro. 
Ę. Vyturienė pardavinėjo čekius. 

I Komisija ir visa 11-tos kuopos 
valdyba širdingai dėkoja visiems

i už puikų atsilankymą. E. V.

CHICAGO, ILLINOIS
(Marquette Park)

pirm. — Leonardas Šimutis, 
fin. sekr. J. A. Mickeliiūnas, 
S. Artesian Ave.: nutarimų 
ir korespondentė—poni A.

FOREST CITY, Pa. — 2 kuopos 1 vai. po pietų, kuopos raštininko 
susirinkimas bus vasario 12-tą dieną bute, 1336 Superioi St.. Aurora, 
tuoj po sumai š,v. Antano parapijos | 
svetainės kambariuose. Visi nariai ma- I CHICAGO, II). — 163-čios kuopos 
, .... susirinkimas bus vasario 12-tą dieną;
lonekite susirinkti. 'tuoj po sumos (12 vai.), Gimimo Pa-j

indės švč. parapijos svetainėj, 68th I
PITTSTON, Pa. — 7-tos kuopos jr Washtenaw, Marquette Park, 

susirinkimas bus vasario 12-tą dieną ■ 
tuoj po sumai bažnytinėj svetainėj, j NIAGARA FALLS, N. Y.—170 kp.

j susirinkimas bus vasario 12-tą dieną 
11 kp. ; šv. Jurgio parapijos salėj tuoj po su

tnos.
DETROIT, Mich. — 171 kuopos 

susirinkiinas bus vasario 12-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos svetainėj, tūoj 
po sumai.

CASTLE SHANNON, Pa.—172 kp. 
usirinkimas bus vasario 12-tą dieną

CHICAGO, III. — 16-tos kuopos i t vai. po pietų pas Jurgį Plečkaitį, j 
susirinkimas bus vasario 12-tą dieną;
Šv. Mykolo parapijos mokyklos kam
bary Nr. 3, 1644 Wabansia Ave. Visi , pu pamaiuų, sv. umtKiuc 
nariai, dalyvaukit ir naujų kandidatų j pijos mokyklos kambary, 
atsiveskit prisirašymui.

WATERBURY, Conn, 
susirinkimas bus vasario. — ... ........ .
šv. Juozapo parapijos senon mokyk
los kambary. I :00 vai. po pietų.

CHICAGO, III. — 15-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 12-tą dieną 
sv. Jurgio parapijos salėj, 2 vai. po | 
pietų.

MAŽAI MUMS ŽINOMAS LIETUVIS 
MOKSLININKAS

WAUKEGAN, III. — 177 kuopos 1 
susirinkimas bus vasario 12-tą dienų 
po pamaldų, šv. Baltramiejaus para-

Prof. Orionas Buividas

Po to vėl važia-

NEWARK, N. J. — 19-36 kuopos 
susirinkimas bus vasario 12-tą dieną 
tuoj po sumos šv. Jurgio dr-jos salėj, 
180-2 New York ‘

—■ 178-tos kuopos 
sausio 12-tą dieną 
1414 East Avenue,

Ave.

Mass. — 21 kuopos 
vasario 12-tą dieną

SO. BOSTON, 
susirinkimas bus 
tuoj po sumos pobažnytinėj svetainėj

mas didelį palinkimą gamtos 
mokslams, universitete jis grei
tu laiku galėjo darbuotis kaip 
privatus botanikos, chemijos, me
dicinos ir higienos profesorių a- 
sistentas. Iš mikroskopinio moks
lo ir chemijos gydymo srities jis 
parašė du traktatus, už ką įgi
jo auksinį ir sidabrinį medalį. 
1885 m. jį pasiuntė į Berliną stu
dijuoti garsaus Roberto Kocho 
bakteriologiją. O sugrįžęs Var
šuvoje įsteigė privačią bakterio
logijos stotį.
vo į Paryžių, pas garsųjį Liudą 
Pasteurą studijuoti čiepijimo 
mokslą nuo pasiutimo. Sugrįžęs 
Varšuvon ir jis pradėjo čiepyti 
apkandžiotus pasiutusių šunų. 
Vienkart jis rašė daug ir moks
liškų straipsnių, talpinant juos 
lenkų, rusų, vokiečių .ir prancū
zų moksliškuose naujienraščiuo- 
se. Gi pirmą savo mokslišką 
straipsnį jis patalpino gydytojų 
naujienrašty dar būdamas stu
dentu 1881 m.

Be to, Varšuvoje jis pirmas pra
dėjo tyrinėti geriamą vandenį, 
o vietiniam oberpolicmeisteriui 
įprašant, jis prie Varšuvos ma
gistrato įkūrė stotį tyrinėjimui 
■maisto produktų. 1889 m. jis 
buvo pakviestas į Krokuvos uni
versitetą užimti profesoriaus ka
tedrą. čia irgi labai daug vei
kė mokslo srity nevien univer
siteto klinikose, bet ir privačiai, 
pas save. Dabar jį, jau pasenu
sį, pavaduoja jo dukrą daktarė, 
ištekėjus už pono Mostavskio; o 
kaip prof. dr. O. Buivido žmo
na Kazimiera (kurios tėvas irgi 
buvo lietuvis) gyveno, tai ir ji
nai jam daug moksliškuose tyri
nėjimuose pagelbėdavo, nes buvo 
tam labai gabi.

Prieš prof. Buivydui atvyks
tant į Krokuvą, ten nebuvo mer
gaičių giinnazijos. Jis pasirūpi
no jos įkūrimu ir tokiu būdu jau 
ir merginos universitete galėjo 
rasti vietą studijoms.

Jis išleido daugiau kaip 300 
moksliškų veikalų ir daug popu
liarių.

1912 m. jis pradėjo darbuotis 
tarptautines esperanto kalbos sri
ty. Su kitais organizavo ir Liau
dies Universitetą Mickevičiaus 
vardu.

Dukart moksliškais reikalais jis 
atlankė Braziliją. Jis yra Vil
niaus ir Čekoslovakijos gydyto
jų draugijų ir daugelio kitų 
mokslinių ir kultūrinių draugijų 
nariu ir už savo moksliškus dar
bus iir išradimus turi daug įvai
rių šalių ordinų.

< Kazys Vidikauskas 
Philadelphia, Pa.

AKRON, Ohio. 
’ susirinkimas bus 
bažnytinėj salėj, 
tuojaus po mišių.

E. ST. LOUIS, 
susirinkimas bus _ .
Nekalto Prasidėjimo Paneles Švč. pa
rapijos salėj, 15-ta ir Bough Ave., 
tuoj po sumos.

ALLIANCE, Ohio. — 180 kuopos 
susirinkimas bus 
1 vai. po pietų 
nį, Thompson St.

ELIZABETH, 
susirinkimas bus

I šv. Mykolo parapijos bažnytinėj sa- 
j lėj, tuojaus po sumai, 1 vai. po pie- 
i1"'

ROCKDALE, Iii.
i susirinkimas bus 

1-mą valandą po 
lėj.

WILSON. Pa. 
susirinkimas bus
1 :30 vai. po pietų po Nr. 422 Glenn 
St., Wilson, I’a.

REINERTON, Pa. — 220 kuopos I 
susirinkimas bus sausio 12-tą dieną ;
2 vai. po pietų pas kuopos pirminiu- j 
ką Antaną Šmulkštį, 1132 E. Grand i 
City. Pa.

THROOP, Pa. — 225-tos kuopos 
susirinkimas bus sausio 12-tą dieną 
1 vai. po pietų Vinco Gerdžiūno salėj, ; 
208 Bouleward Ave., Throop, Pa.

III. — 179 kuopos 
sausio 12-tą dieną

MINERSVILLE, Pa. — 24 kuopos ’ 
susirinkimas bus vasario 12-tą dieną' 

1 vai. po pietų šv. Pranciškaus para- į 
pijos mokyklos kambary.

MINERS MILLS, Pa. 25 kp. 
susirinkimas bus vasario 12-tą dieną 
bažnytinėj salėj, W. Thomas ir kam
pas Chandler Ave.

MINERSVILLE, Pa. 27 kuopos 
susirinkimas bus vasario 12-tą dieną 
bažnytinei salėj.

SCRANTON. Pa. — 30-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 12-tą dieną 
paprastoj vietoj po pamaldų. Visi na
riai privalo atsilankyti ir savo duok
les užsimokėti.

ANSONIA, Conn. — 32 kuopos 
susirinkimas bus vasario 12-tą dieną

| šv. Antano parapijos bažn. tinėj salėj 
tuoj po sumai.

McKEES ROCKS,Pa. — 35 kp. 
susirinkimas • bus vasario 12-tą dieną 
tuoj po pamaldų, parapijos salėj.

HOMESTEAD, Pa. — 38 kuopos 
susirinkimas bus vasario 12-tą dieną 
tuojaus po pamaldų, t. y. 12:30 po 
pietų.

sausio 12-tą dieną 
pas Prahą Adomo-

Pa. —- 197 k Ilonos 
sausio 12-tą dieną 

Mykolo parapijos bažnytinėj sa-

204-tos kuopos 
sausio 12-tą dieną 
pietų parapijos sa-

dė-
Ka-
me-

Prieš keletą metų, tarptautinės 
kalbos reikalu, man teko kurį lai
ką susirašinėti su profesorių dr. 
Odonu Buividu, tuolaikiniu len
kų esperantininkų organo Pola 
Esperantisto redaktorium.

Besusirašinėjant, pradėjau 
mėtis ir tyrinėti jo tautystę, 
da buvo Vytauto Didžiojo
tai, tai man pabrėžus esperantiš- 
ką eilėraštį apie tą mūsų kara- 
lių-didvyrį. jis noriai jį patalpi
no savo redaguojamame esperan- 
tiškame naujienrašty. Kartą pa
siuntęs jam atviruką su a. a. dr. 
Jono Basanavičiaus atvaizdu, jo 
atsakyme radau ir tokius ve žo
džius: “Kada pažiūriu į tąjį atvi
ruką, tai man tuoj vaizdenas se
ni laikai, vaikystė, jaunystė, bei 
pasireiškia didelis troškimas da 
nors kartą paviešėti Lietuvoje.”

Po to kontaktas tarp mūsų kaip 
tai nutrūko. Bet kada neperse- 
nai jis minėjo savo 80 metų am
žiaus sukaktį, tai ir aš jam nu-

215-tos kuopos 
šio 12-tą dienąstraipsnį nusinešiau g susirinki

mą ir pasistengiau, kad būtų per
skaityti, visgi atsirado narių, ku
rie negalėjo suprasti tokio pra
kilnaus darbo, pertai ir nebuvo; 
galimybės pradėt vykdinti to, kas j 
mums tikrai yra reikalinga. Gal 
būt, kad ir kitose kuopose yra 
narių, kurie vientik laukia, kad f 
kas kitas atliktų tą, ką ištikrųjų ; 
mes patys turėtume daryti. Iš to
kio mūsų nesupratimo savų rei
kalų svetimtaučiu t-r-__
kompanijų agentai gerai pasinau-Į Sekantis 163 kuopos susirinki- 
doją prižadėdami visokius aukso . mas jvyks vasario 12-tą, tuoj po 
kalnus. Bet yra nemažai atsiti- sumos. Gimimo P-lės Švč. para- 

ir 
Marquette 

J. A. M.

163 Kuopos 1939 Melų 
Valdybos Sąstatas

Dvasios vadas—kleb. kun. A. P. 
Baltutis; pirm.—P. Krikščiūnas; 
vice 
Sr.. 
6747 
rast.
Poškienė; iždin.—P. Gailius; iž
do globėjai — p-ni Stonienė ir 
Leonardas Šimutis, Jr., dr. kvo
tėjas dr. J. Poška; organizatorės 
ponios H. Mickeliūnienė ir V. Va- 
rakulienė.

Susirinkimai bus laikomi kiek
vieno ntėnesio antrą sekmadienį, 
tuoj po sumos (12 vai.) Gimimo 
Panelės Švč. parapijos mokyklos 

, kambaryje, 68th ir Washtenaw 
apdraudos j Ąve

W. HAZLETON, Pa. — 226 kp. ; °”
kuopos j susirinkimas bus sausio 12-tą dieną ' siunčiau linkėjimą nevien, kaip 

12-tą diena ■
Nariai, įsidėmėkit. I PORT WASHINGTON, Wi». 227 kp.

susirinkimas bus sausio 12-tą dieną
" ’ s : po sumos, šv. Ambraziejaus pobaž-

kimų, kad mums prisieina labai i pijos mokyklos kambary, 68th i 
apgailestaut tą savo apsileidimą . Wasj1tenaw Avenue, 
netik organizacijos reikaluose,! 
bet ir kitokiuose gyvenimo rei
kaluose.

Taigi, gerb. S. Bugnaiti, pri-■ 
imk nuo manęs nors paprastą svei- 
_______  į. Aš labai įvertinu ; 
tamstos labai vertingus raštus, i 
kuriuos aš skaitau ir aš esu tik-1 
ras, kad tamstos tas prakilnus , 

kalinga, bet savo darbu ir veiki- i darbas anksčiau ar vėliau sulauks I 
mu tik tada pasirodo, kad sutruk- valS11^' Aš bedamas paprastu 
dyti veikiančius. Tokiu būdu;_________ neturiu užtenkamai ga-
kad ir geriausios širdies veikė- bumo Parelkšti tinkamai savo 
jas. kaip daug sutinka trukdyto-mlntls tame relkale’ bet visgį 
jų. o mažai pritariančiu, nustoja :m^no yra didžiausias noras, kad 
energijos ir deda visas darbo pa- i tok,e Prakilnus sumanymai mūsų 
stangas į šalį. organizacijoj butų vykdomi.

Mūsų kolonijoj 146 kp. nariais 
skaitlinga, į susirinkimus sueina 
nemažai narių. Kaip pradėjo eiti į 
organe straipsniai “Kristaus Nu- j 
lodytu Keliu”, pirmą ir antrą

kad.

Parke.

CHICAGO, ILLINOIS

J. Grudis, 146 kp. narys

^♦^.M-********-*** ■n!********!'. 
¥ 
¥

*
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LRKSA. NARIU 
DĖMESIUI

L. R K. S. A. ŽENKLELIAI 
IR ŽIEDAI

Jei ujri, kad mūsų brangi orga
nizacija augtų nariais b juose 
bujotų fraterualizmo dvasia, tai 
geriausias' būdas to atsiekt ne
šiojant šios organizacijos ženk
lelius arba žiedus. Jei kuris na- 
rys-ė dar neturi minėtų ženkle
lių, tai privalėtj įsigyti, 
vra sekamos:

¥ 
¥ 
¥ ¥
¥

♦

A

KainosA *

A 
A 
A

moteriškom špilkos 
vyriškos špilkos. . 
vyriškos špilkos., 
žiedai 10 karatų.-

1.00
1.60
1.00
7.50

* 
* 
¥ 
¥ 
¥ 
¥

LRKSA
LRKSA
LRKSA
LRKSA

* 
A 
A &

Žiedų A 
A 
A 
A 
A 
A 
A 
A

A 
A 
A 
A 
A 
A 
A 
A 
A

Reikalaudami ženklelių ir 
Kreipkite* į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
73 E. South St., K O. Box 32, 

Wilkes-Barre, Pa.

“KRISTAUS NURODYTU
KELIU” BESKAITANT

"Garse" spausdinami rašiniai 
“Kristaus nurodytu keliu", po ku
riais pasirašo S. Bugnaitis, patie
kiama gana įdomių minčių'. Pas
kutiniuose rašiniuose S. Bugnai
tis dėl katalikų neveiklumo visą 
kaltę suverčia ant laisvamaniškų 
laikraščių. Jis sako, kad katali
kai beskaitydami laisvamaniškus 
laikraščius užsėda ant kvailos 
puikybės, mananti viską perdaug 
žinanti ir nesideda prie draugiji
nių, tautinių bei visuomeninių 
veikimų.

Mano nusimanymu, katalikiš
kai at socialei veiklai labai daug 
kenkia perdidelis vyrų, moterų ir 
net žydinčio^, jaunimo gėrimas 
miežinio ir natninėlės. Tokių 
žmonių tai nei su meniniais, nei 
su gražiausiais dainų skambesiais, 
nei su nuosekliausia literatūra, 
nei su ekonominiais ūbaisiais, nei 
su uolesniu Dievo garbinimu nc- 
iššauksi iš surūgusių smuklių. 
Jei jis ar ji turi ant baro stiklą 
alaus, o rankose cigaretą. tai jau 
daugiau nieko nei nereikia.

Ant. Žiemys

Padėka
Sausio 16 d. 1939 m. staiga su

sirgus mūsų sūnui Robertui, dr. 
A. G. Rakauskas padarė labai sėk
mingą operaciją Šv. Kryžiaus li
goninėj. Po septynių dienų vėl 
galėjome sūnų parsivežti į namu5.

Taigi reiškiame nuoširdžiausią 
padėką dr. Rakauskui (2415 W. 
Marquette Road) už tokią sėk
mingą operaciją ir rūpestingą 
prižiūrėjimą, taipgi Sesutėms 
Kazimierietėms, ypatingai Sesu
tei M. Petronėlei ir slaugei F. 
Stiglich. Taipgi visiems lanky
tojams už brangias dovanas ir vi
siems pareiškusiems užuojautą.

Sūnaus Roberto vardu,
Juozas ir Elena Mickeliūnai

E. ST. LOUIS, ILL

LRKSA 179 Kuopos Šokis 
Gerai Pavyko

Sekmadienį, sausio 22, 1.939, į- 
vyko 179 kp. šokis ir gana gerai 
pasisekė. Žmonių atsilankė daug. 
Pusę pelno nutarta skirti parapi
jos naudai.

Kuopos susirinkimas įvyks 
sekmadienį, vasario 12 d., tuoj 
po sumos. Taigi visi nariai ma
lonėkite atsilankyti ir išgirsite 
šokio raportą.

M. S. Kimutis, fin. rašt.

CICERO, III. — 48-tos 
susirinkimas bus vasario
1 vai. po pietų.

NEW PH1I.A., Pa. — 51 kuopos : 
susirinkimas bus p'asario 12-tą dieną 
tuojau po sumai parapijos svetai
nėj.

SHEBOYGAN. Wis. — 62 kuopos 
.susirinkimas bus vasario 12-tą dieną Į 
bažnytinėj salėj po mišių.

CHESTER, Pa. — 71-m'os kuopos 
susirinkimas bus vasario 12-tą diena 
bažnytinėj salėj, tuoj po pamaldų.

DU BOIS. Pa. — 78-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 12-tą dieną 
šv. Juozapo parapijos svetainėj, tuoj į 
po sumai.

EYNON, Penna. — 80-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 12-tą dieną 
tuoj po sumos.

CHICAGO, III. -— 85-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 12-tą dieną
2 vai. po pietų, šv. Kryžiaus parapi
jos svetainėj, 46 ir Wood Sts.

N.-S. PITTSBURGH, Pa.—87 kp. 
susirinkimas bus vasario 12-tą dieną 
V. Jėzaus Dangun Žengimo parapi
jos salėj, tuoj po pamaldų.

WATERBURY, Conn. — 91 kp. 
susirinkimas bus vasario 12-tą dieną 
iv. Juozapo parapijos mokyklos kam
bary, 1 vai. po pietų. Visi nariai at
eikite.

EASTON, Pa. — 93-čios kuopos 
susirinkimas bus vasario 12-tą dieną 
tuoj po pamaldų, šv. Mykolo parapi
jos salėj.

GILBERTON, Pa. — 96 kuopos 
susirinkimas bus vasario 12-tą. dieną 
tuoj po mišių, bažnytinėj salėj.

ROCHESTER, N. Y. — 103 kp. 
susirinkimas bus vasario' 12-tą dieną 
po pirmų Mišių šv. Jurgio parapijos 
svetainėj.

ARKLŲ LENKTYNES ANT 
SARTŲ EŽERO

Dusetos.—Čia kasmet ant Sartų 
ežero ruošiamos greitųjų arklių 
ristūnų rungtynės. Šiemet, be 
lenktynių, dar ruošiama ir ark
lių paroda. Į tradicines arkini 
lenktynes šiemet pasižadėjo at
vykti kai kurie vyriausybės na
riai ir šiaip daug svečių net iš 
tolimų apylinkių.

Bielgradas. Jugoslavija.—Vasa
rio 2-rą Rumunija ir Jugoslavija 
.pasirašė keturių punktų sutartį, j 
Abi šalys pasižada pint savo teri-1

I Tokio. — Vasario 3-čią Bungo 
kanale susitrenkė du submarinai. 

Abi šalys pasižada gint savo teri-j Submarinas 1-63 sugedęs nusken- 
torijųi neliečiamybę. do dugnan. Žuvo 48 jūreiviai.

i tarptautinės kalbos pasekėjui, bet 
ir kaip viengenčių! lietuviui. O 
jis ačiuodamas už tąjį linkėjimą 

. pranešė, kad jis yra lietuviu karš- 
I tai mylinčiu savo tėvynę Lietuvą, 
ir net savo vaikams tą meilę yra 
Įkvėpęs.

Prof. Odonas Buividas gimė 
Vilniuje 1857-tais metais, gruo
džio 30-tą. Gi jo tėvas kilęs iš 
Raseinių, o motina—iš Naugardė- 

Laike sukilimo 1863 m. jo 
tėvas buvo įveltas Į tą bruzdėji
mą, tai už tą pateko į kalėjimą 
ir prarado tarnybą. Bet greit pa- 
liuosuotas, nuvyko į Varšuvą ir 
ten gavo mažai apmokamą parei
gūno tarnybą Varšuvos magistra
te. ,

Jaunam jo sūnui Odonui Bui- 
vidui to deliai prisiėjo labai ka
muotis su vargu. Jis mokinos 
pats ir, kad pragyvenus, mokino 
ir kitus, o kaip įgijo liudymą— 
brandos atestatą, tai įstojo į Var
šuvos universitetą studijuoti me
diciną. Iš pat jaunystės turėda-

. po sumos, sv. Ambraziejaus pobaz- 
nytinėj svetainėj.

NANTICOKĖ, Pa. į- 234 k uopnsl 
susirinkimas bus sausio 12-tą dieną 
1 .30 vai. po pietų pas kuopos sekre
torių K. Kvedaravičių, 809 S. Han- i 
over St., Nanticoke, Pa.

KANSAS CITY, Kansas.—236 kp. j 
susirinkimas bus sausio 12-tą dieną 
šv., Kazimiero parapijos svetainėj po 
sumos.

AMSTERDAM, N. Y. — 243 kp. 
1 susirinkimas bus vasario 12-tą dieną lio. 
'.bažnytinėj salėj tuoj po pamaldų.

MOUNDSVILLE, W. Va.—249 kp.
.susirinkimas bus vasario 12-tą dieną;
1 vai. po pietų, 
si atsilankykite 
naujų narių.

MINDEN. W.
susirinkimas bus vasario 12-tą dieną 
M. Frankausko salėj, Oak Hill, W. 
Va. Pradžia 1 vai. po pietų.

PITTSBURGH, Pa. — 254 kuopos 
susirinkimas bus vasario 12-tą dieną
2 vai. po pietų, Ant. Urbanavičiaus 
name, 3322 Howley St., Pittsburgh.

DETROIT, Mich. —! 265 kuopos 
susirinkimas bus vasario 12-tą dieną 
tuoj po antrų mišių 12-tą valandą šv. 
Antano parapijos mokyklos kambary, 
25th ir Vernori Highway.

MILWAUKEE, Wis,—289 kuopos 
susirinkimas bus vasario 12-tą dieną 
po pamaldų, bažnytinei salėj.

SPRINGFIELD, UI. — 295-tos kp. 
susirinkimas bus vasario 12-tą dieną 

i Malonėkit visi nariai susirinkt ir 
naujų atsivest.

CARBONDALE, Pa.—298 kuopos 
susirinkimas bus vasario' 12-tą dieną 
Sacred Heart bažnytinėj salėj. Visi susirinkimas bus vasario 12-tą dieną 
atsilankykite. > po Nr. 433 Iowa Ave.

NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp. 
.susirinkimas bus vasario J‘4-tą dieną 
tuojau po sumos, šv. Andriejaus para
pijos salėje, kampas Stanley ir Church 
Sts.

BRIDGEVILLE, Pa. — 112 kp. 
susirinkimas bus vasario 12-tą dieną 
bažnytinėj svetainėj, Bridgeville, Pa.

IIARRISBURC. 111. — 123 kuopos 
susirinkimas bus vasario 12-tą diena
1 vai. po pietų, raštininko bute. Na
riai, teiksitės dalyvauti.

5. S., OMAHA, Nebr. —- 128 kp. 
..susirinkimas bus vasario 12-tą dieną
2 vai. po'pietų, šv. Antano parapijos 
mokyklos kambary.

GARY, Indiana 129-toS kuopos 
susirinkimas bus vasario 12-tą dieną 
tuoj po pamaldų, parapijos svetainėj. 
15-ta ir Linkoln gt.

BROOKLYN, N. Y.— 135 kuopos 
susirinkimas bus vasario 12-tą dieną 
tuoj po sumai, parankios mokykloj

ROCKFORD, III. — 137 kuopos 
susirinkimas bus vasario J 2-tą dieną 
šv. Petro ir Povilo lietuvių parapijos 
salėj, So. West St. Pradžia 1 vai. 
po pietų.

SPRING VALLEY, 111. — 146 kp. 
susirinkimas bus vasario 12-tą dieną 
2-rą vai. po pietų bažnytinėj salėj.

WESTVILLE, III. — 151 kuopos 
susirinkimas bus vasario 12-tą dieną 
parapijos svetainėj.

AURORA, III. — 154-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 12-ta diena 

'i

paprastoj vietoj. Vi- į 
laiku ir atsiveskite

Va. — 251 kuopos

PHILADELPHIA, Pa. — 301 kp. 
susirinkimas bus vasario 12-tą dieną 
tucTi po pamaldų, šv. Andriejaus pa
rapijos mokyklos kambary, 1123 Le
mon St.

GAUK NEMOKAMAI
“TURIZMO ŽINIOS”

GLASSPORT, Pa. — 306 kuopo*
švedų Amerikos Linija turiz

mo į (Lietuvą skatinimui š. m. iš- . 
leido atatinkamą leidinį “Turiz
mo Žinios”. Panašios -rūšies Š. A. 
L. leidinių buvo išleista ir pir
miau, šis yra jau ketvirtas. No
rį su šiuo leidiniu susipažinti, 
prašomi kreiptis į bet kurį lietu
vį laivakorčių agentą, arba para
šykit ant 1c. atviruko savo var
dą pavardę, adresą ir pasiųskite 
į Švedų Amerikos Linijos cent- 
ralinę raštinę Amerikoje ir minė
tas “Turizmo Žinias” gausite 
nemokamai..

“T. Ž.” ti'lpsta aprašymai apie 
mūsų ekskursijų parvykimą į 
Lietuvą, kaip maloniai jos būna 
sutiktos, amerikiečių išsireiški
mai apie Lietuvą ir tt. Apie Šve
diją, lietuvių ekskursijas Švedi
joje ir kitos naudingos žinios lie
čiančios turizmą. Adresuokite: 
Swedish American Line, Lithua
nian Dept., 636 5th Ave., New 
York, N. Y.

Swedish American Line

Nuo sausio men. vidurio Lie
tuvoje visai pavasariškas oras; 
sniegas -baigia tirpti, šilta Šie
met žiemos buvo dar tiktai apie 
trejatą savaičių.

4
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DAKTARAS JONAS BASANAVIČIUS
JO MIRTIES 12 METŲ SUKAKTUVĖMS

1
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O

DR. JONAS BASANAVIČIUS

toliau sako: Juk ir mes 
tokie pat žmonės, kaip ir mūsų’ 
kaimynai, ir norime visomis tei
sybėmis, prigulinčiomis visai 
žmogystei, lygiai su mūsų kai
mynais naudoti. Tarp tokių tei
sybių pirmutinė būtų ta, kad Lie
tuvoje lietuviai mokslą ir apšvie
timą lietuviškose mokslinyčiose 
gautų.” Dar kiek toliau istori-

; nėję prakalboje rašoma: “Jau 
daug šimtų metų praėjo, kaip pa
liovė Lietuvos giedruotose padan
gėse spindėjus žvaigždelė, kuri 
mūsų tėvų tėvams švietė; tamsi, 
neperregima ūkana apsiautė mū
sų linksmą senovėje žemę; viso
kie vargai ir sunki ilga verguvė 
išdildė iš atminties mūsų pami
nėjimus laimingesnio ir nevargin- 

: go gyvenimo; kuomi mes senovė
je buvome ir tiktai retoje daino
je ar pasakoje randi paminklą mi- 
navotą, iš praeities mūsų. Liko 
dar kalba mūsų garbinga, apie 
kurią mes galime drąsiai su mo-

į kintu vyru ištarti: Kalba yra mū-

Vasario mėn. 16 d. visa Lietu-1 
va ir viso pasaulio lietuviai iškil
mingai mini lietuvių tautos atgi
jimo patriarcho daktaro Jono Ba
sanavičiaus mirties sukaktuves.

Jonas Basanavičius gimė 1851 
fn. lapkričio mėn. 23 d. Vilkaviš
kio apskr., Bartininkų valse., Ož
kabalių kaime. Graži ir poetiška 
Ožkabalių apylinkė, išmarginta 
piliakalniais, gausi senųjų žmo
nių padavimais, darė didelę įtaką 
busimajam lietuvių tautos atgi
jimo tėvui.

1879 m. Jonas Basanavičius 
baigė Maskvos universitetą ir ta
pęs gydytoju apsigyveno Bulga
rijoje. Šioje svetingoje šalyje 
jis išgyveno ligi 1882 metų. Tais 
metais jis persikėlė į Čekoslova
kijos sostine Prahą, kuri yra 
tampriai susijusi su pirmojo lie
tuvių tautinio laikraščio “Auš
ros” pasirodymu.

1883 m. sausio mėn. 28 d. dr. J, 
Basanavičius parašė “Aušrai“ is
torinę ir nepamirštamą prakalbą, j Sll istorija", šiaip—viskas pragai- 
Apie tai jis sako: ' Parašęs^ją ir, £0) 0 įr ^as mūsų vienintelis skar- 
skaitydamas žodžius, kaip aušrai ( bas—kalba, taipgi nyksta”, 
auštant nyksta ant žemės nak
ties tamsybė, o kad taip jau pra
švistų ir Lietuvos dvasia”, grau
džiai apsiverkiau ir iš akių by
rančiomis ašaromis sušlapinau 
rankraštį. Tartum aš tuomet 
prajaučiau, kad šitie iš gilumos 
širdies kilusieji žodžiai užgaus 
jautresnių lietuvių širdis ir su
kels' juose tėvynės ir savo kal
bos meilę be kurios nei koks tau
tos atsigaiveliavimas negalimas”. 
O toji prakalba—tai yra šauki
mas į tautą, tai lietuvių tautos de
klaracija. kuriai-tuomet kiekvie
nas susipratęs lietuvis nė kiek ne
abejodamas būtų prisiekęs. Tai 
lietuvių tautos atgijimo testa
mentas. Jame ,rašoma: “Per il
gus tuos amžius, mūsų giminė bu
vo paniekinta ir prispausta, jog 
už tiesą dyvytis reikia, kad tik 
per Viešpaties malone ji iki šio
lei dar gyva liko. Senovės gady
nėse apgyvenus kuone dvigubą 
žemės plotą, ji šiandien taip di- 
dei visose šalyse susimažino, jor 
prilygsta tiktai šešėliui senosios 
mūsų Lietuvos. Tas sunykimas 
mūsų tautai nusidavė ypačiai dėl 
to, jog daugumas lietuvių paru- 
bežiuose su kitomis tautomis gy
venančių pasisavino per ilgus am
žius daugumos kalbas.” Ir kiek

( tįt -rr ■’S*(dainuokim
I
 "Garsas" išleido vadina

mus “SONG SHEETS" su 
daugeliu gražių lietuviškų 
ir amerikoniškų dainų, ku
rios yra tinkamos dainuoti 
bankietuose, krikštynose ir 
visokiuose suėjimuose. Ke
turių puslapių 36 dainos. 
Kaina 5 centai. Imantiems 
daugiau didelė nuolaida.

Užsisakykit tuojau.

“GARSAS"
73 E. South St., P. O. Box 32, 

Wilke»- Barre, P*.

L R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJEPASAULIO 
SIMBOLIZMAS 

Arba
GAMTOS IR KITI BALSAI

Sulietuvino 
KUN. A. M. KARUŽIŠKIS

buvo panaikinta spaudos cenzūra 
ir grąžinta 40 metų uždrausta 
spauda. Rusijoje visuotine su
irute pasinaudojus, 1905 metu 
gruodžio mėn. 4-5 d. Vilniuje bu
vo sušauktas Didysis Seimas, ( 
kuriame dalyvavo apie 2.000 lie
tuvių atstovų. Dr. J. Basanavi
čius buvo išrinktas Didžiojo Vil
niaus Seimo pirmininku. Šis 
seimas tolimesniame Lietuvos j 
tautiniame, kultūriniame ir poli
tiniame gyvenime turėjo didžiau
sios 'reikšmes, nes nuo to laiko i 
prasidėjo naujas Lietuvos politi
nio gyvenimo laikotarpis, turin
tis daugiau viešumo ir drąsos.

1907 m. dr. J. Basanavičius į- 
steigė pagarsėjusią Vilniaus lie
tuvių mokslo draugiją, kuri tu
rėjo ir turi didelės reikšmes Lie
tuvos mokslui. Dr. J. Basanavi
čius visą laiką buvo šios draugi
jos pirmininku ir jos biblioteko
je praleido nemaža laiko, studi
juodamas iir tvarkydamas lietuvių 
tautosaką ir istorinę medžiągą. 
Tačiau šiai draugijai reikėjo tin
kamų patalpų. Dr. J. Basanavi
čius jau senai buvo sumanęs Vil
niuje pasistatydinti Tautos Na-

Tačiau tam sumanymui į- 
gyvendinti trūko lėšų. 1913 m. 
lietuvių Mokslo Draugijos susi
rinkime buvo nutarta dr. J. Ba
sanavičių siųsti į Jungtines A- 
merikos Valstybes, kad tenai lie
tuvių kolonijose parinktų aukų 
Tautos namų statybai. Jis. drau
ge su Martynu Yču, Tautos Na
mų reikalais važinėjo po Ameri
kos lietuvių kolonijas ir surinko 
nemažą sumą pinigų.

Grįžęs iš Amerikos, dr. J. Ba
sanavičius vėl pasinėrė lietuvy
bės darbe. Netrukus kilo ir Di
dysis karas. Jo pradžioje tautos 
patriarchas buvo sunkiai susir
gęs ir kurį laiką gydėsi Vokieti
joje. Bet 1914 m. pabaigoje vėl 
grįžo į Vilnių ir šį kartą jau sto- 

i jo į nepalaužiamą kovą dėl vi- 
i siškos Lietuvos nepriklausomy- 
I bes. Jis dalyvavo visuose svar
biausiuose nepriklausomybes at
statymo darbuose, be jo ncapsei- 
davo jokiuose komitetuose, suei
gose ir draugijose, kur buvo 
sprendžiami lietuvių tautos liki
mo reikalai. Dr. J. Basanavičius 
rašė memorandumus, visokius 
reikalavimus ir protestus tuome
tiniams Lietuvos valdytojams, 
reikalaudamas Lietuvai ir lietu
vių tautai visiškos nepriklauso
mybės. Jis Vilniuje atidarė 1917 
m. rugsėjo mėn. 16-23 d. lietuvių 
konferenciją, kuri išrinko Lietu
vos Tarybą. Ši Taryba, kaip ži
noma. 1918 m. vasario mėn. 16 d. 
Vilniuje paskelbė Lietuvos nepri
klausomybę. Dr. J. Basanavičius 
pirmas pasirašė Lietuvos Nepri
klausomybės aktą.

Susidarius pirmajai Lietuvos 
nepriklausomai valdžiai, dr. J. 
Basanavičius pasitraukė iš viešo
jo politinio gyvenimo ir atsidėjo 
tik mokslo darbui. Jis daugiau- 

, šiaušia dirbo lietuvių Mokslo 
Draugijoje, tvarkė ir organizavo 
muziejus, rinko ir tvarkė tauto
sakinę bei istorinę medžiagą. Bet 
greta to, jis domėjosi visais atgi
jusios Lietuvos gyvenimo reika
lais, dalyvaudavo visuose svar
besniuose susirinkimuose. Len
kams pagrobus Vilniaus kraštą, 
dr. J. Basanavičius ir toliau pa
liko gyventi sostinėje Vilniuje. 
Jo asmuo junge visus pavergtuo
sius lietuvius, jo asmens nedrįso 
paliesti ir okupantai lenkai.

1927 m. vasario mėn. 16 d„ kai 
visa Lietuva ir Vilniaus lietuviai 
iškilmingai minėjo nepriklauso
mosios Lietuvos 
sukaktuves, dr. 
ramiai atsiskyrė 
liu. Palaidotas 
kapuose.

Iš šios trumpos apžvalgos mato
me, kad dr. J. Basanavičius bu
vo didelis lietuvis, didelis veikė
jas, pirmas viešai ir drąsiai pra- 

j’bylęs į lietuvių tautą ir ją ragi- 
I nęs bei vedęs į nepriklausomą gy- 
į venimą. Drauge jis buvo didelis 
I mokslininkas, žymus Lietuvos 
' praeities tyrinėtojas. Dėl to jis 
I buvo išrinktas Lietuvos univer
siteto garbės profesorium ir tei
singai visų vadinamas Lietuviu 
Tautos Patriarchu.

Skruzdėlės—Išmintingas, 
Nepavargstantis Darbštumas

esame mus.

Visuose šiltuose klimatuose 
randasi pragaištinga apsisvarsty- 
mo ir pramatymo stoka. Turėda
mi einamai dienai, žmones yra 
neatsargūs kas link ateities. Dar
gi skruzdėlė "vasarą prirengia 
sau maisto" (Patarlių VI, 8). 
Visą ilgą vasarą, ypatingai pin
ties metu, kiekviena jų skaitlin
gai apgyvendintos buveinės įna
mė yra užsiėmusi. Kai važiuo
jame arba einame žolėtomis ly
gėmis, mes pastebiame takus ve
dančius prie jų požeminių aruo
dų: iškart platūs, švarūs ir ly
gūs, kaip keliai netoli miest >. 
bet nuolat išsišakojanti į mažes
nius ir mažiau aiškius, iki jie 
dingsta lygės žalumoje. Š'ais ta
kais skubinasi tūkstančiai skruz
dėlių, einančių ieškoti arba su 
maistu grįžtančių lizdan.

Saliamono pamoka tinginiui, 
“Eik. tingini, pas skruzdėlę ir 
pasižiūrėk į jos kelius ir mokin
kis išminties” (Patarlių VI. 6), 
buvo paprastai privedama, kaip 
stipri senovinė nuomone, kad 
skruzdėlės turi žiemai maisto 
sankrovą.

“Kurs gali tėmyti rūpestingą 
skruzdėlę ir neapsirūpinti prieš 
ateities reikalą?"—Jonas Gay.

Kaip žmogus yra mmuolęs nuo 
savo sutvėrimo kilnume, kad va
balas turi būti jam pavyzdžiu. 
Tasai, kurs gerai eina be vado— 
tinka būti vadu, tas, kurs gerai 
dilba be viršininko—tinka būti 
viršininku, tas, kurs gerai save 
valdo be valdytojo — tinka būti 
valdytoju. Todėl, tebūna skruz
dėlė tinginiui v..du, kuri taip rū
pestingai vadovaujasi, ir temoki-

Tebūna

NARYSTES CERTIFIKATAl
išmokėta $256.00; jeigu mirtų, tai jo pa- 
šalpgaviui. Prailgintas Terminas—Extended 
Insurance—jis bus pilnai apdraustas per 
penkiolika metų be jokio mokėjimo mėnesi
nių duoklių. Jeigu tame peri jode narys mir
tų, tai bus išmokėta tokia suma, kokia bus 
pažymėta cžrtifikate. Jeigu jis bus gyvas, 
tai pasibaigus 15 metų, t. y. tuo laiku, kuo
met pasibaigia certifikato terminas, nariui 
bus išmokėta cash $122.00 ir tuomi tarp na
rio ir Susivienymo sutartis bus pabaigta.

Kas parašyta apie Klasės C certifikatą, 
tas tinka ir kilti klasių certifikatams. Kiek
vienas iš jų po trijų metų mokėjimo turi savo 
vertę ir apsaugoja narį nuo spendavimo ir 
praradimo Įmokėtų pinigų.

Įsirašęs naujas narys bile kurion Apdrau
dos skyriaus klasėn, lieka pilnateisiu nariu 
praėjus 30 dienų nuo jo aplikacijos užrekor- 
davimo Centre. Pašalpos skyriuje—po šešių 
mėnesių. 1

į Prasidėjus rusų-japonų karui, 
i dr. J. Basanavičius nudžiugo ir j 
nekantriai ėmė sekti karo eigą, 
nes žinojo, kad jeigu rusai karą 
pralaimės, tuomet jų pavergtų

jų tautų sunki politinė būklė tu
rės nors kiek sušvelnėti. Karo 

’ laimei krypstant japonų pusėn dr.
J. Basanavičius ėmė skubiai lik
viduoti savo turtą ir 1905 metų 
pavasarį išvyko į Lietuvą.

Pirmiausia dr. J. Basanavičius 
nuvyko į Vilnių. Čia darbas jau 
virė visu smarkumu. Į jį bema
tant Įsitraukė ir tautos patriar- 

į chas. Per trumpą laiką jis ta- 
1 po viešojo Vilniaus lietuvių gy

venimo svarbiausias asmuo. Dar 
daugiau sujudo Lietuvos veikė- 
jaT, daugelyje vietų įvyko gau- 

■ siu lietuvių susirinkimų, kuriuo
se buvo gyvai svarstomi einamo- 

; jo, kultūrinio ir politinio gyve
nimo klausimai. Visam tam lie
tuviškam sąjūdžiui vadovauja dr. 
J. Basanavičius. Šio tautinio su
bruzdimo metu dr. J. Basanavi
čius, pasitaręs su kitais veikė- 

j jais, nutarė Vilniuje sušaukti vi- 
| sos Lietuvos atstovų suvažiavimą, 
I kuris aptartų vispusišką lietuvių 
tautos padėtį. 1905 m. lapkri
čio mėn. 1 d. “Vilniaus Žinių” 

' redakcijoje įvyko lietuvių veikė
jų susirinkimas, kuriame buvo 
nutarta išleisti atsišaukimą į tau
tą. t Bet dr. J. Basanavičiui pa
sirodė, kad tol.io suvažiavimo bū
tu dar per maža. Jis žinojo, kad 
norint lietuvių tautos subrendi- 

j mui priduoti i'tio didesnės reikš 
mes. reikia viešai tarti žodį lie
tuviu tautos likimo klausimu ir 

i tarti taip, kad platusis pasaulis 
sužinotų apie lietuvių tautą, kad 

j ji dar yra gyva, kultūringa ir no-j 
"i laisvai gyventi. Tuo tikslu i’S. j 

, drauge su kitais lietuviais, parašė j 
Rusijos vyriausybei memorandu
mą. kuriame buvo reikalaujama 
Lietuvai pilnos kultūrinės ir po
litinės autonomijos. Rusijos vy
riausybė pavergtųjų kraštų rei
kalavimui nusileido. Lietuvoje

na jį sau vaJovautiS 
skruzdėlė jo valdininku ir savo 
pavyzdžiu te Įsako jam dirbti.

Kaip vasarą skruzdėlė renka tą. 
kuo žiemą gyvena, taip kiekvie
nas krikščionis ramumo laiku tu
rėtų rinktis iš Dievo žodžio, kad 
\arge ir nepalaimoje jis turėtų 
kuo dvasiškai gyventi. Tat, mes 
turėtume dirbti pasekdami skruz
dėlės pavyzdį, kad mes gautume 
gerų darbų vaisių iš šio dabarti
nio gyvenimo, taip uoliai ir rū
pestingai, kad žiemos ir teismo 
metu nepražūtume iš alkio.—Šv. 
Augustinas.

Tamerlanas, gilaus nusiminimo 
valandžiukėje, pasitraukė Į savo 
šėtrą apsvarstyti savo nelaimes. 
Taip užsiėmęs, jis pamatė skruz
dėle. kuri mėgino pertvarų lipti. 
Jis numušė ją kelis sykius, bet 
kiekvieną sykį ji atsikėlė ir vėl 
pradėjo lipti. Jį apėmė smalsu
mas. kaip toli jos ištvermingu
mas tęsis, ir numušė ją žemyn 
aštuoniasdešimt sykių negalėda
mas jos atgrąsinti. Jis pavargo 
pirma, kaip skruzdėlė, ir pasi
gėrėjime sušuko: “Pasekime ją; 
mes irgi ištvermingumu nugalė
sime.”—Lavedan.

AUGUSIŲ SKYRIUS Į
KLASĖ A—Endowment at Age 85 yra 

mokama iki 85 metų. Narys sulaukęs to am-; 
žiaus savo pomirtinę pats atsiims arba bus 
išmokėta nario pašalpgaviams.

KLASĖ B—20 Year Payment Life. Šis 
certifikatas yra išmokamas per 20 metų. 
Reiškia, narys mokėjęs per 20 metų nustoja 
mokėjęs ir jam mirus jo pasalpgavimns Susi- 
vienymas išmokės tokią sumą ant kiek narys 
bus apsidraudęs.

KLASĖ C—20 Year Endowment. Na
riui mokėjus per 20 metų, jei būna gyvas, 
apdraudos suma išmokama jam pačiam, o 
jei mirtų anksčiau, tai jo pašalpgaviams.

KLASĖ D—Endowment at Age 60. Na
riui sulaukus 60 metų, išmokama jam pa-! 
čiam arba pašalpgaviams. Šioje klasėje 
nariai gali įsirašyti nesenesni kai 40 metų.

Apdraudos certifikato didumas nuo 
$150.00 iki $2,000.00. Mėnesinės mokes
tys telpančios mokesčių lentelėse yra pilnos, 
tai yra, ten įskaityta ir Lėšų Fondo mokestys.

Dabartiniai Susivienymo narystės certi- 
fikatai yra su rezervais. Po trijų metų mo
kėjimo, turi vertę ir apsaugoja nario sumo
kėtus pinigus. Pavyzdin, narys būdamas 
20 metų amžiaus, įsirašo Susivienyman 20 
metų Endowment, t. y. Certifikatas išmoka
mas pačiam nariui 20 metų mokėjus. Daleis- 
kime, narys per tris metus moka kas mėnuo 
reguliariai savo duokles, bet štai kas tokio 
atsitiko, kad daugiau mokėti neišgali. Tuo
met vistiek jo sumokėti pinigai nežūna, nes 
yra leista pasirinkti du būdu: a) išmokėtas 
certifikatas ir b) prailgintas terminas, t. y. 
mėnesinių mokesčių narys nemoka, bet esti 
geram stovyje ir skaitomas prie apdraudos 
pilnateisiu nariu. Tad jeigu Klasės C—20 
metų Endowment—už $1,000.00 Certifikatą 
narys mokėjęs per 5 metus sustoja mokėjęs 
ir pasirenka Išmokėtą Certifikatą—Paid up 
Insurance, tad jo certifikatas yra vertas 
$256.00. Reiškia, jis daugiau nemoka ir po Fondan moka per mėnesį penkis centus 
20 metų, jeigu bus gyvas, jam pačiam bus ekstra.

JAUNAMEČIŲ SKYRIUS
KLASĖ A

Susivienyman nariais gali būt Įrašomi: 
Jaunamečių Skyriuje, Klasėje A, nuo 1 mė
nesio iki 15 metų; metinė mokestis $2.20. Su
laukę 16 metų turi persikelti augusių sky
rium Persikelianti augusių skyriun gauna 
25 procentus iš sumokėtų pinigų apdraudos 
skyriun. Pomirtinė nuo $48.00 iki $250.00.

KLASĖ B
Klasėje B mokestys sulig metų. Mokama 

kas mėnuo. Pomirtinės $250.00, $500.00 ir 
$1,000.00 (Žiūrėk mokesčių lentelių). Po 20 
metų certifikatas tampa išmokėtas.

PAŠALPOS SKYRIUS
Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos sky

riun. Už $3.00 savaitinę pašalpą.mokama 
25c. Į menesi; už $6.00—50c.; už $9.00— 
75c., už $12.00—$1.00.

Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lėšų

SUSIVIENYMO REIKŠME IR NAUDINGUMAS
Kiekvieną metą Susivienymas sušelpia | mynų materiali skurdą, suramina našles ir 

apie šešis tūkstančius savo narių. Vieni iš j našlaičius netekusius vyro arba tėvo duon- 
jų suserga naturalėin ligom, kitus ištinka į-i 
vairios sužeidimų nelaimės. Susivienymas 
nešdamas materialę pagelbą ligų ir sužeidi
mų užkluptiems nariams mažina vargą, rū
pestį ir susikrimtimą ne tik jų pačių, bet ir 
jų šeimynų. Per metus Susivienymas išmo
ka apie 250 pomirtinių nuo 150 iki 2,000 
dolerių. Tiek, mat, mūsų brolių ir seselių 
kiekvieną metą mirtis išskiria iš gyvųjų tar
po. Susivienymas mažina apnašlėjusių šei-j dolerių savo narių ir pašalpgavių naudai.

clavio.

Bendrai, kiekvieną mėnesj Susivienymas 
išmoka per $20,000 savo narių šelpimui ligo
se ir sužeidimuose, taip pat mirusių narių 
pašalpgaviams, išmokant jiems paskirtas po
mirtines.

Per savo 51 metų gyvavimo laikotarpį 
Susivienymas išmokėjo virš dviejų milijonų

Organizatoriams už narių prirašymą bus 
duodamas nuošimtis:

$2,000.00 apdraudos
1,000.00

750.00
500.00
250.00
150.00

Už Jaunamečius—Klase B

devynerių metų 
J. Basanavičius 
su šiuo pasau- 
Vilniuje, Rasų

MOKOSI LIETUVIŲ 
KALBOS

Gelgaudiškis, Šakių apski. — 
Gelgaudiškyje, kaip ir dauge’vjc 
kitų vietų, šauliai atidarė lietu
vių kalbos ir istorijos kursus. 
Klausytojams bus patiekta 40 pa
skaitų. Pažymėtina, kad beveik 
visi kursų klausytojai yra šau
liai ūkininkai, kurie uoliai sten
giasi geriau pramokti lietuvių 
kalbos ir istorijos.

Lietuvoje buvo daug prisnigę 
ir dėl pusnių kai kur net buvo 
nutrauktas autobusų susisieki
mas. Tačiau nuo sausio 10 die
nos oras staiga atšilo ir pradė
jo sniegas smarkiai tirpti.

Lietuvos melioracijos departa
mentas jau paruošė šių metų že
mių sausinimo darbų planą, ku
riam Įgyvendinti reikės 2,000 090 
litų.

$1,000.00 apdraudos ....
500.00
250.00 ” ....
Klasėje A—bilc metų

Nuošimtis 
$4.00 
2.00 
1.50 
1.00 

.50 

.30

Nuošimlii
$2.00

1.00
.50
.25

I
Prie kiekvienos Susivienymo kuopos rei- 

į kia būtinai pasistengti sukurti jaunamečių 
(vaikų) skyrių. Tokiems vaikų skyriams va
dovauja augusieji, bet jų mėnesiniai susirin
kimai laikomi atskirai ir jie pratinami prie 
organizacijos reikalų pažinimo. Kur sąlygos 
leidžia, iš jaunamečių skyriaus sukurti skau
tų skyrių.

Susivienymo organizacijos 
kreipkitės:

reikalais

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. C. Alliance of America)

73 E. SOUTH STREET (P. O. Box 32). WILKES-BARRE, PA.

BEDARBES APDRAUDOS APLIKANTAS
PRIVALO PRANEŠT ADRESO PAKEITIMĄ

Šimtai bedarbes apdraudos pa-; 1. Patikrink gaunamą tavo var- 
šalpų neišmokėta dėlto, jog kva- du adresuotą paštą. Paprastai 
lifikuoti aplikantai nepraneša; pastoriai, jeigu mano, kad kon- 
naują adresą, kuomet persikraus- verte yra čekis arba pinigų, po 
to.

I'š pašto tie pranešimai sugrą
žinami biurui1 su žodžiais “prie

, šio adreso iriėr”.
P-'lė Frieda S. Miller, New

York valstijos industrialis komi- niui, jeigu tokis pastoriui yra ži- 
si jonierius, visų prašo sekti šiuos j nomas.
patanimus:

durimis ar kitoje vietoje laiško 
nepaliks. Jeigu pašto skrynelė 
užrakinta, gerai, jie viską ten Įme
ta. arba jlie paduoti®” paštą adre
suotam žmogui, arba jo įgalioti-

vietą, nepaisant kiek sykių, tuoj 
pranešk tą faktą State Employ
ment Service.

3. Perslikraustant pasiųsk paš
tui tavo naują adresą. Ant kon- 
verto užrašyk “Postmaster” ir ta
vo miesto vardą.

Netik bedarbės apdraudos ap- 
likantams svarbu pranešti adreso 
pakeitimą paštui, bet ir visiems 
žmonėms. FLIS

Cambridge, M d.—Vasario 3-čią 
Chesapeake Bay nuskendo dvi 
valtys ir prigėrė 9 oisterių žve-

2. Kaip tik pamainai gyvenimo jai.
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DIDELĖ EKSKURSIJA
Grand St.. Brooklyn. N. Y.

TREČIOKAS
Walnut St. Newark, N. J.

Del informacijų kreipkitės

J. S B. AMBRAZIEJUS 
168

A. S. 
314

JOHN SEKYS
904 Broad St., Hartford, C o an.

VIENYBE TRAVEL BUREAU 
193 Grand St., Brooklyn. N. Y.

G A. KYBA 
AMERIKOS LIETUVIS
14 Vornon St.. Worcester, Mass.

PETRAS BARTKEVIČIUS
678 N. Main St., Brockton, Mass.

PAUL MOLIS
1982 — 25th St.. Detroit, Mich.

LITHUANIAN NEWS PUB. CO.
1739 S. Halsted St.. Chicago. Ill.

OHIO LITHUANIAN PUB. CO.
K. S. KARPIUS
6820 Superior Ave..

Cleveland, Ohio

A. VARASIUS
2316 Sarah St., Pittsburgh, Pa.

J. P. WASILAUSKAS
814 Bank St., Waterbury. Conn.

DRAUGAS PUBLISHING CO.
2334 S. Oakley Ave., Chicago. Ill.

į LIETUUn
Rengia ir prižiūri 

LIETUVIŲ LAIVAKORČIŲ 
AGENTŲ SĄJUNGA 

AMERIKOJE

Populiariu Ekspresiniu Garlaiviu

EUROPA
Išplauks iš New Yorko

GEGUŽES 13. 1939

Greiti traukiniai prie pat laivo 
EUROPA Bremerhavene užti
krina patogią kelionę j Kauną 

ir Klaipėdą

W HAMBURG-AMERICAN LINES 
MNORTH GERMAN LLOYD NORTH 

GERMAN 
LLOVŪ

CLEVELAND, OHIO MINERSVILLE, PA

Šv. Andriejaus Parapija
Šv. Andriejaus lietuvių parapi

jai sukanka penkiolika metų nuo 
įsikūrimo. Tam įvykiui paminė
ti, sekmadienį, vasario 19 d., ren
giama vakarienė, savoje salėje, 
1123 Lemon St. Vakarienės ti- 
kietus galima gauti klebonijoje, 
kaina vienas doleris.

Prie to klebonas kun. J. Čepu- 
kaitis prašo, kad parapijonai po 
kiek išgali paaukotų pinigais. 
Kaip žinome, bus statoma nau
ja bažnyčia, tai reikalas yra svar
bus. Fr. Pūkas

70 METŲ SUKAKTIS
Prelatas Julius Maciejauskas 

lankosi Chicagoje ir smarkiai dar
buojasi bažnytiniais ir tautiniais 
reikalais.

Besilankant Chicagoje, prela
tas sulaukė 70 metų amžiaus. Tuo 
tikslu buvo surengta pagarbos va
karienė, kuri įvyko sausio 25 die
ną, Lietuvių Auditorijoje. Chica- 
gos veikėjos ir darbuotojos su
rengė tą didelę puotą dėl prela
to. Didžiulė svetainė buvo pri-

T “GARSO” KATALOGAS
MALDAKNYGĖS

DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—minkštos odos apdarais. . . . 
DANGAUS ŽVAIGŽDUTE—baltais apdarais...................
AN10LAS SARGAS—juodos odos apdarais...................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—juodais apdarais.................
ANIOLAS SARGAS—juodais apdarais......................... ..
MALDŲ VAINIKĖLIS..................................................... ..
MALDŲ RINKINĖLIS—prastais apdarais........................•
NOVENA PRIE ŠV. TERESĖS, MAŽOSIOS GĖLELĖS. 
NOVENA PRIE ŠV. PRANCIŠKAUS ASIŽIEČ1O..........
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Bujoja
“Ar lietuviai turi galią organi

zuotis dėl politikos reikalų?”
Šį klausimą kiekvienas apsvars

tęs turėtų surast atsakymą.
Štai Minersville lietuviai vie

ną gražų vakarą susirinkę “Old 
Fellows" svetainėj pradėjo rašy- i 
tis ir tvarkyti Republikonų Po- I 
litikos Klubą, kuris jau smarkiai’ 
bujoja. Kiekvienas šio miesto lie- 

j tuvis gali priklausyti ir naudotis ’ 
Į klubo privilegijomis. Visi malo

niai užprašomi prisidėti. Jau y-’ 
[ ra daug priklausančių ir pamo-j 
kytų vyrų, kaip štai advokatų ir 
kitokių profesionalų, ir šiaip bai-Į 
gūsių aukštesnės mokyklas.

Pageidaujama, kad visi jauni ir 
suaugę, vyrai pradėtų rašytis ir 
tai tokiu būdu klubas užatigtų, j 

j kaip didelis milžinas. A
, ... °. ,, ...v- i Prezidentu parinktas jaunasbažnyčioj kun. A; M. KarūziskiS , ... - ny .’ J advokatas Vincas Bantas, kilęs is 

’ mūsų miesto.
Linkiu klubui geriausios klo

ties ’ Senas Pilietis

Alekas Banys, VVS skyriausj 
pirmininkas, ši-ų metų Lietuvos 
nepriklausomybės minėjimo iš
kilmėms rengiantis, skelbia se
kantį :

1) Visi vietos lietuviai, 60 ir 
daugiau metų amžiaus, į salę bus 
leidžiami nemokamai.

2) Jaunos šiais metais apsive- 
dusios lietuvių poros, Jeigu abu 
lietuviai, bus įleisti nemokamai.

• 3) Vaikai su tėvais atėję, ilei-1 
džiami nemokamai.

Publikai įžanga bus 25c.
Paminėjimas bus sekmadienį, 

vasario 12 d., Lietuvių salėje.
Programos pradžia lygiai 6 vai 

Bu$ gerų kalbėtojų ir statoma! 
scį'ėrroje naujas gražus veikalas, 
“Savanorio Sapnas”.

Vasario 12-tą 10:30 ryte Nesi- j 
liaujančios Pagalbos Panelės Šv. Į

Ruošia Šokių Vakarą
Šv. Jurgio parapijos sodalie- 

tės, tos parapijos naudai, ruošia 
Į šokių vakarą. Įvyks šeštadienį, 
vasario 11-tą, šv. Jurgio parapi
jos svetainėje, Venango ir Sal
mon gatvės.

Vasario 21-mą, toj pačioj sve- 
: tainėj, vakare, įvyks kitas šokių 
I vakaras suruoštas tos parapijos 
j vaikučių beno naudai. Jurgietis

Mirė Kazys Stanevičius
Sausio 27 dieną mirė, čia visiems 

gerai žinomas “kriaučius”, a. a. 
Kazys Stanevičius, 51 metų am
žiaus. o vasario 1-mą iš šv. Jur
gio bažnyčios palaidotas šv. Kry
žiaus kapuose.

Velionis K. Stanevičius gimė ir 
jaunatve praleido Skirsnemuny. 
Jo tėvais buvo Jurgis ir Ona Sta
nevičiai. Jis Amerikoj išgyve
no apie 26 metus, o moterystės 
luome su Agota Mankyte, 23-jus. 
Mirdamas, be žmonos, paliko sū
nų Kazį ir dukrą Eleną.

Amžiną atilsį jo vėlei! O jo 
nuliūdusiai žmonai, vaikams naš- 
laičiąms, taipogi ir p-lei Albi
nai Garliauskaitei, velionio sesės, 
a. a. Zuzanos dukrai-našlaitei, pa
reiškiu nuoširdžiausią užuojautą!

Kazys Vidikauskas

LAWRENCE, MASS

atlaikys šv. Mišias už kareivius 
kritusius už Lietuvos n.epri-. 
klausomybę.'

2:40 P. M. nuo Lietuvių sve
tainės prasidės paradas į Kultū
rinį Darželį uždėjimui vainiko’ 
prie dr. J. Basanavičiaus pa
minklo.

FOREST CITY, PA

Al. Banys,
VVS skyriaus pirmin

LIETUVI-KATALIKE, 
SKAITYK ŠIUOS 

LAIKRAŠČIUS
“AMERIKA,” savaitraštis. Leidžia 

Lietuvių Universalis Biuras, Ine.,' 
423 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
Kaina metams $2.00.

“DRAUGAS,” vienintelis Amerikos 
lietuvių katalikų dienraštis, 2334 
South Oakley Ave., Chicago, Ill. 
Metams $6.00.

“DARBININKAS,” Liet. Šv. Juo
zapo Darbininkų Są-gos organas, 
išeina du kart į savaitę, 366 W. 
Broadway, So. Boston, Mass. Me
tams $4.00, pusmečiui $2.00.

“GARSAS,” LRKSA organas, sa
vaitraštis, 73 E. South St., Wil
kes-Barre, Pa. Kaina $2.00 me
tams.

“LAIVAS,” savaitinis Tėvų Mari
jonų žurnalas, 2334 So. Oakley 
Ave., Chicago, III. Metams $2.00.

i
“MOTERŲ DIRVA,” ALRK Mote

rų Sąjungos mėnesinis žurnalas, 
III. Metams $2.00.
2334 So. Oakley Ave., Chicago,

“VYTIS,” L. Vyčių mėnesinis žur
nalas, 4736 S. Wood St., Chicago, 
UI. Metams $1.80.

- “LIETUVIŲ ŽINIOS,” savaitraštis. 
Leidžia Lietuvių R. K. Literatū
ros Dr-ja, Ine., 6802 Superior 
Ave., Cleveland, Ohio. Metams 
$1.50.

“STUDENTŲ ŽODIS”, ALRK Stu
dentų ir Profesionalų Sąjungos 
žurnalas. Jame bendradarbiauja 
visos geriausios Amerikos pajė
gos. Metams $2.00. Marianapo- 
lis College, Thompson, Conn.

“MUZIKOS ŽINIOS”, mėnesinis 
muzikos žurnalas. Leidžia Var- 
goninkų Sąjunga. 1702 N. Wal- 
cott Ave., Chicago, 111.

Metinis Independent Po
litikos Klubo susirinkimas 
įvyko sausio 29, 1939, parapijos 
salėj, tuojau po sumos.

Susirinkimą atidarė klubo pir
mininkas J. Purickis ir kvietė na
rius svarstyti klubo dalykus nuo
sekliai ir rimtai.

Praeitam susirinkime buvo nu
tarta daug svarbių dalykų dėl klu
bo ir visų narių naudos.

Finansinį raportą išdavė klubo 
rašt. Adolfas Bulotas. Pasirodo, 
klubas geram stovy.
Užsibaigus dienotvarkei, pirmi
ninkas J. Purickis paskelbė klu
bo valdybos rinkimus. Pirminin
ko vieton buvo du kandidatai—J. 
Purickis ir P. Morkūnas. Dau
guma balsų išrinktas J. Purickis 
—8-tam terminui. Visi kiti val
dybos nariai išrinkti be opozici
jos: vice pirm. Antanas Buivy
das, rašt. Adolfas Bulotas, iždi
ninkas Bolesius Zdanis, iždo glo
bėjai Marijona Mickevičiūtė ir 
Jokūbas Boknekas. Antanienė

E. ST. LOUIS, ILL
Parapijos Šokis

Nekalto Prasidėjimo parapija 
rengia šokį antradienį, vasario 21 
d., 1939, 7-tą vai. vakare, 15th St. 
ir Baugh Ave.

Visi jauni ir seni kviečiami at
silankyti kaip iš East St. Louis, 
taip ir iš apielinkės, nes šis šo
kis yra paskutinis prieš užgavė
nes. Taigi nepraleiskite progos 
linksmai praleisti laiką ir savo at
silankymu paremsite parapijos 
reikalus. Rap.

kiais “izmais” griaunamąją, baž-I PREL. MACIJAUSKO 
nycią.

Prašau priimti nuo visų čia su-I 
sirinkusiųjų dovanėlę."

Nespėjau suimti gražių minčių, 
kurias pareiškė primicijanto tė
veliai, broliai, giminės, vietiniai 
ir svečiai. Bendrai, vakaras pa
darė į susirinkusius gilaus neiš
dildomo įspūdžio.

Primicijantas, kun. Jodka, ma
no pas tėvelius praleist porą sa
vaičių. Sekmadienį, vasario 5 die
ną, laikė sekundicijas So. Boston. 
Mass.

* O •>

Tarnas Čiras, pirmadienį, sau
sio 30 dieną, prieš piet išėjo į kimšta žmonių, nebuvo vietos nei 
kiemą atkast sniegą ir staiga kri- statiems stovėti, tada ėjo žtno-į 
tęs mirė. Klebonas kun. P. M. nes galerijon ir sėdėjo žiūrėda-į 
Juras nusiskubino su paskutiniu ’ mi žemyn į didžiule svetainę, kaip 
patarnavimu, bet jau buvo miręs. ' žmonės pagerbė prelatą. Publi-į 
Kaip svarbu kiekvienam būti pa- ka buvo labai marga, kaip tai: j 
sirengusiam, nes nežinom nei profesijonalų, kunigų, biznie-Į 
dienos, nei valandos. Irių ir atsilankė didelis skaičiusi

* je ' lietuviškų žydų ir visi išklausė
Penktadienio vakarą soda’lietes, gražios programos ir valgė ska- 

parapijos svetainėj, turės “bunco į niai prirengtus valgius. Mote-;ii 
party”, o sekmadienį, vasario 5 rys veikėjos yra labai pagirtinos; Į 
dieną “penny sale”, ir visą pel-‘ už tokį gražų ir turtingą parengi- į 
ną paskiria savo laikraščiui. mą prelatui Maciejauskui. į|

Prelatas Maciejauskas yra daug’ 1
Marijona Daudaravičiūte su į naudingų ir brangių darbų atli- 1 

Mečislovu Dirsa. sekmadienį,' kęs dęl mūsų tautos ir religijos. 1 
sausio 29 dieną surišti moterystės ' Jisai apleidžia Chicagą, 
sakramento ryšiumi.

LRKSA NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti.....................................................
VYRIŠKI, auksiniai..............................................................
VYRIŠKI, paauksuoti........................................................ ..

DRAMOS IR KOMEDIJOS
TEODOLTNDA, 1 veiksmo komedija...............................................
ERŠKĖČIŲ TAKU—Mačiulio ...........................................i 
RYTŲ SVEČIAS, drama 4-rių aktų...............................................
VYŠNIŲ SODAS—A. čekovo 5-kiu veiksmų komedija...............
DANGUS BRANGUS—2-ju aktu komedija................................
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas...............
ĖMĘS IR KALBĖK..........................................................................
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo. .. . 
MONOLOGAI: Blaivininkų Pirmininkas, Ant Vienų Pečių, Ši

mas Oratorius.............................................. •................................
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Diakonas Jonas Padvaiskas ato
stogauja pas savo tėvelius. Šį pa
vasarį, tikimės, iš Dievo malo
nės ir jis gaus kunigystės Sakra
mentą. Taigi, turėsime ir antras 
primicijas. Aušrelė

Žinutės
Nepaprastos primicijanto kun. 

Mykolo Jodkos iškilmės įvyko 
sekmadienį, sausio 29 dieną, šv. 
Pranciškaus parapijos bažnyčioj. 
Primicijantas procesijoje iš kle
bonijos artinos prie Dievo alto
riaus, chorui iškilmingai giedant 
“Ecce Sacerdos”. Kunigui Jod- 
kui asistavo diakonu kun. J. Ska- į 
landis, subdiakonu—diakonas J. 
Padvaiskas, ceremonistu kun. J. 
Pauliukonis. Iškilmėms pritai- j 
kinta pamokslą pasakė vietos kle
bonas gerb. kun. P. M. Juras.

Po mišių ir palaiminimo, primi
cijanto tėveliai su giminėmis ir 
pažįstamais turėjo bendrus pie
tus.

Vakare, L. R. K. Federacijos 
skyrius turėjo surengęs pagerbtu- 
vių bankietą. Žmonių prisirinko 
pilna svetainė. Rengimo komisi
jos pirmininkė panelė Julijona 
Savičiūtė pahiškinūsi parengimo 
tikslą, pristatė toastmasteriu kun. 
J. Pau'liukonį ir pakvietė savo 
kleboną kun. P. M. Jurą sukalbėti 
maldą.

Prie skanių valgių buvo graži 
muzikalė programa, vadovaujant 
muz. P. Šokui, ir visa eilė svei
kinimų ir kalbų. Marijona Jau- 
raitė nuo parapijos vaikučių įtei
kė primicijantui gražių gėlių bu
kietą. Julijona Andriuškevičiū- 
tė, įteikė, susirinkusiųjų vardu iš 
surengto bankieto piniginę dova
ną ir pasakė šias reikšmingas min
tis :

“Toks pokylis, kaip šiandien, 
retai pasitaiko. Džiaugiasi pri
micijantas, džiaugiasi dangus, 
džiaugiasi tėveliai, broliai, gimi
nės, čia susirinkusieji, ir visa 
Katalikų Bažnyčia.

Džiaugsmui pareikšti stoka žo
džių. Lengviau jį išreikšti svei
kinimais ir linkėjimais. Man ten
ka garbė pasveikinti čia susirin
kusiųjų vardu ir palinkėti geriau
sios kloties Kristaus vynuogyne. 
Prie šio bendro 'linkėjimo noriu 
pridėti, kad kaip šv. Pranciš
kus Asyžietis viduramžiuose at
statė griūvančią bažnyčią, taip 
ir dabar .persiėmęs Asyžiaus Po- 
verelio dvasia, atstatytum viso-

PITTSBURGH, pA
Svarbu?. Pranešimas 1

Ateinantį sekmadienį, vasario, 
12 d., 3 :00 vai. po pietų. Lietuvių 
Piliečių svetainėje, 1721 Jane St., 
S. S., įvyks iškilmingas Lietuvos! 
nepriklausomybės atgavimo pa
minėjimas. Kalbės Kunigų Vie
nybės pirmininkas kun. J. Balko
nas, kurs pereitą vasarą lankėsi 
Lietuvoje, tarės su Lietuvos vy
riausybės nariais, taip pat buvo 
Vilniuje ir kitose Lietuvos daly
se. Tikrai įdomu bus pittsbur- 
giečiams išgirsti to patyrusio ir 
gražios iškalbos veikėjo kalbą.

Bet tai dar ne viskas, nes kal
bės ir garsns radio kalbėtojas vei
kėjas kun. James R. Cox. Šv. Pat
riko parapijos klebonas. Dainuos 
šv. Kazimiero parapijos choras. 
Gros Guno orkestras, žodžiu, šis 
apvaikščiojimas bus puikuš visais 
atžvilgiais.

Visus Pittsburgho ir apielin
kės lietuvius kviečiam dalyvauti 
šiame apvaikščiojime.

Įžanga veltui.
A. Liet. R. K. Federacijos 

Pittsburgho Appkritis
J. B. Tamkevičius, pirmin. programoj. 
,4<7. Paleckis, raštininkas klausyti.

važiuo
ja į tolimus rytus su musijomis. 
Kurie gyvenate rytinėse valstybė
se gausite progos pasimatyt su 
nepailstančiu prelatu Maciejaus- 
ku. Iš pamatymo nieks negali sa
kyti, kad prelatas yra 70 metų am- 

; žiaus, kadangi jisai yra raudo
nas, stiprus, greitas ir pilnas e- 
nergijos, rodos, jisai yra nedau
giau. kaip 50 metų amžiaus. Pre
latas Chicagoj pasižymėjo pa
mokslais. Jis yra kalbėjęs ir tau- 

1 tos reikalais per radio ir svetai- 
! nėse. Jo prakalbos yra begalo 
, naudingos visuomenei. Chica- 
i giečiai linki prelatui Maciejaus- 
kui kuo daugiausia sveikatos ir 
prašo, kad jisai pabūtų Jungt. 
Valstybėse ilgesni laiką. Buvęs

BROOKLYN, N. Y

graži 
duota
Tai 

19 d.,
salėje, 280 Union Avė.

komedija “Teodo- 
koncertas ir po to 
įvyks sekmadienį, 
Lietuvių Piliečių

Komedija-Koncertas-Šokiai
Neseniai atsiorganizavęs Broo-k- 

iyno Lietuvių Operetės Choras 
rengia puikią pramogą. Bus per
statyta 
linda”, 
šokiai, 
vasario 
Klubo
(kampas Stagg St.), Brooklyn, 
N! Y. Programos pradžia 5 vai. 
po piet. Po programos—šokiai.

Dainuos Per Radio
Šeštadienį, vasario 11, ir šeš

tadienį, yasario 18 d., Operetės 
choro vyrų grupė, merginų gru
pė ir jauni solistai dainuos 
WCNW (1500 kilocikl.) J. Va
laičio vedamoj lietuviškoj radio

Visų prašome pasi-
Rap.

ĮVAIRIOS knygos
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS. Parašė kun. 

S. Draugelis.......................................................... . .............
KATALIKŲ BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi. Kun. A. Wap- 

plerio ........................................ .................................................
MŪSŲ DIRVA—skaitymo knyga. Sutaisė M. Vasiliauskas ir J. 

Matulevičis................................................................................
TĖVYNĖS SARGAS-—Spaudos draudimo laikais ėjęs Tilžėje 

liet, katalikų laikraštis (Nr. 9—10, 1903 m.).......................
REGĖJIMAS, pasaka-—Boleslavo Prūso ir ANT OLIMPO, le

genda—H. Sinkevič’aus ...........................................;............
PASAKOJIMAS ANTANO TRETININKO—Vyskupo M. Valan

čiaus raštai. Naujas išleidimas..............................................
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestų ir pylių ženklai ir 

gerbai........................................ ...................................................
BAŽNYČIOS ISTORIJA..................................................................
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė—Kun. P. Saurusaičio 
ŠVČ. JĖZAUS VARDO DR-JOS ĮSTATAI—Kun. P. Saurusaičio 
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS 
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. J. Basanavičius. II dalis. 
KRIAUČIUS MOTIEJUS—dialogas ............................................
SCENOS ĮVAIRUMAI—kelios komedijos....................................
ATSARGIAI SU UGNIMI .............................................................
APIE APDRAUDĄ..........................................................................
EUROPOS ISTORIJA.............................. ...........................v.........
KRAŽIŲ SKERDYNĖ........................................................ . ...........
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? 
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. P. Saurusaičio) .............
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVĖS.......................
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA...................................... .. . . • •
LOGIKOS EVOLIUCIJA ...........................................................
LAISVĖN BEŽENGIANT..................................................... • • •
NAUJOJI VALDŽIA....................................................................
PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI...................
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ .......................................................
RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip žolynai auginti. . . 
RAMBYNO TĖVYNĖJE.................................................
RAKTAS SVEIKATON IR LAIMĖN........... ..........................
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ................... ............ ..
VIENYBĖJE GALYBĖ...............................................................
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eilės .......................................................
PAVASARIO BALSAI—Maironio . .. . ......................... .. • • •
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA................. ”...................................
IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L. Stevenson......................... .. • •
BROLIAI, PIRMYN TIESOS KELIU........... ..........................
RUDENS AIDAI, eilės, Adomo Jakšto.................................. •
NE TIK KOMUNIZMAS, parašė Udarnikas...........................
SOCIOLOGIJA, paraše prof. kun. šaulys.............................
IŠPAŽINTIES PASLAPTYS. Vertė B. Kasaitis........ ....
MARIKE,‘parašė Vargšas.........................................................
SAVASTIES PRINCIPAS IR REVOLIUCIJA. Parašė dr.

suite ........ 1‘. '. ■ ■■■>•■ ......................................
EKSPRESIONIZMAS DAILĖJE IR POEZIJOJE. Parašė

Jakštas ...............................................' . .. . i.. . > ........... ■
KŪNO LAVINIMOS KLAUSIMAS LIETUVOJE. Parašė

Dineika.........'.................................................................. : •
LABDARYBĖS TVARKYMAS KITUR IR LIETUVOJE. Kan. 

K. Paltarokas............... ................................................ ............
ŽEMĖS SAVASTIS TEOLOGIJOS SUPRATIMU. Parašė Dr.

J. Maculevičius .............................................'..............................
KUNIGAS JONAS BALVOČIUS-GERUTIS. Parašė A. Jakštas 
NUSKENDIMAS TITANIKO.........................................................
JO MALONYBE NAUJAS ŽEMAIČIŲ VYSKUPAS PRANCIŠ

KUS KAREVIČIUS. Suredagavo kun. A. Dambrauskas.... 
Z. KRASINSKIS. Parašė P. Kragas ..........................................
“KRYŽEIVIS,” 4 aktų istoriška tragedija ,..................................
PRADEDAMOSIOS ARITMETIKOS VADOVĖLIS. Sutaisė M. 

šalčius ............................................................. .........................
ŽINOJIMAS IR TIKĖJIMAS FIZIKOJE. Iš rusų kalbos vertė

J. Masiliūnas .............................................................................

.10

.50

.15

.10

.05

.10

.75

.15

.05

.50

.40 

.10 

.05 

.50 

.05 

.05 

.10 

.10

.20 

.05 

.75 

.05 

.50 
.10 
.20
.35 
.25 
.15 
.15 
.10

1.00 
.35 
.35 
.05 
.15 
.05 
.10

S.

A.

K.

05

.10

.05

.05

.05
.10

.10

.20

.20

.05

KELIONIŲ SVAJONES PAVASARY MUZIKA
LIETUVOS HIMNAS .................................................

ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖS (J. Žilevičiaus)
.35
.25

Baigiantis žiemai, užsienyje gi
mę šios šalies gyventojai kiekvie
ną dieną galvoja apie praleidimą 
pavasario tėvynėje. Kūdikystės 
atminimai, draugai ir giminės ne
matyti keliolika metų stojasi 
prieš akis. Amerikos lietuviai 
perpildyti svajonėmis, kad pra
leisti Velykas, pačią gražiausią 
pavasario šventę, savo gimtoje 
tėvynėje.

Šio pavasario svajonės yra leng
vai įgyvendinamos keliautojui, 
kuris nutars važiuoti su viena iš 
Velykinių ekskursijų Hapag- 
Lloyd. Lloyd ekspresinis laivas 
BREMEN išplauks kovo 29 dieną 
ir Hapag laivas DEUTCHLAND 
išvyks iš New Yorko kovo 30 die
ną. Abu laivai pasieks Europos 
uostus laiku, kad kiekvienam ke
leiviui liks laiko pasiekti jo ke
lionės tikslą prieš Velykas.

Kas vieną kartą keliavo Hapag- 
Lloyd linijos laivais, jis ir kitą 
kartą pasirinks jų laivus grįžtant 
ar važiuojant į Europą. Pavyz
džiui 1938 metais viso 136,247 ke
leiviai keliavo per Atlantą ar jū
ros kelionėms Hapag-Lloyd lai
vais. Dėl ko ši linija tokia popu-

Hari. jums paaiškės, kada kitą 
kartą jūs keliausite Hapag-Lloyd.

Kadangi daugelis užsieniečių 
interesuojasi New Yorko ir San 
Francisco parodomis, daugelis A- 
merikos lietuvių pasikvies savo 
gimines ar draugus aplankyti 
juos, praleisti savo atostogas 
čia ir pamatyti Naują Pasaulį. 
Kad' paskatinti keliauti į Ameri
ką, Hapag-Lloyd sumažino mo
kestį už kelionę į abi pusi iš Eu
ropos. Kelionės mokestis į abi 
pusi kainuos tik 1% kelionės kai
nos iŠ Amerikos į Europą, reiškia 
nemažas sutaupymas.

Atvažiavusio kelionės laikas 
apribotas iki 28 dienų, išskaitanti 
atvažiavimo ir išvažiavimo dienas 
iš New Yorko. Tų keturių sa
vaičių stovėjimui galima paruoš
ti programą, kas verta apžiūrėti.

Dar vieną pakeitimą praneša 
Hapag-Lloyd, kuris liečia laivus 
“Berlin” ir “St. Louis”. Šių lai
vų turistų klasė bus pakeista ir 
duodama trečiosios klasės kelei
viams.

Visokios informacijos maloniai 
teikiamos laivakorčių agentų ar 
Hapag-Lloyd agentūros.
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PASTABA: LRKSA nariai, kurie priklauso šeimynoms, kurių 
kiti nariai gauna organą, gali pasirinkti sau knygų iš šio katalogo nu
rodytomis kainomis. Knygas, skelbiamas atskirai, galima gauti tik už 
pinigus (cash), dėl to, tokių knygų vieton organo nereikalaukite.

“GARSO” ADMINISTRACIJA
73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

LIETUVIŲ BYLOS į pranešimą, kad Aukščiausias teis

1937 m. spalių mėnesį Vilniaus 
Apygardos teismas buvo nutei
sęs buv. lietuvę mokytoją Vero
niką Jasiulytę-Valentukevičienę 
už tai, kad ji savo vedamoje skai
tykloje netinkamoje vietoje buvo 
pakabinusi Respublikos Prezi
dento paveikslą ir tuo esą paro
džiusi valstybei savo nepalanku
mą. Nuteistoji apeliavo į Aukš
čiausiąjį teismą Varšuvon. Da
bar jos adv. A. Juknevičius gavo

mas apygardos teismo sprendimą 
panaikino ir tuo pačiu nuteistąją 
išteisino.

Sausio 18 d. Vilniaus apygardos 
teismas išteisino pradžios mokyk
los mokytoją A. Dundulį, kurį 
Švenčionių apskrities Storasta bu
vo nubaudęs 50 zl. už tai, kad jis 
nepriėmęs Storastos jam nusiųs
tos karinės knygutės. A. Dun
dulis nepriėmė todėl, kad prieš 
jo norą knygutėje jo pavardė 
“Dundulis" buvo pakeista “Dun
du'1”. a ..

. ........................—. -j
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5STHE GIRLS
By EVE A. LUKAS
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“YOU CAN’T TAKE IT”
It certainly was hard to find a 

subject for the thoughts that I 
wanted to express today. Every
body without exception has a 
touch of that “you can't take it” 
spirit in a lesser or greater de
gree. In other words, we all act 
like little children. We think 
that nobody is THAT particular 
individual that we are. We are 
IT. We have that excessive pride 
in ourselves that at the least 
touch of provocation we flare up 
like a fire-cracker and are will
ing to give up anything that we 
are doing. Like children we are, 

•for we want that certain candy, 
that certain object, and if out 
dear little sweet self is not satis
fied, we are persecuted and every
body is against us. We want to 
be leaders or we don’t work- 
Somebody finds that willingness 
to do something. She takes pride 
in it. She studies it and pro
motes it. And someone jeers a 
little, it might be even for a little 
fun. But, Oh, my! “You go 
ahead and do it if you think 
you’re so smart”. Others again 
will not answer to any jibes they 
might receive. They rather get 
angry and in silence suddenly 
wa.’k away never to speak to the 
individual who dared to have 
some “fun”. In other words, we 
become so easily insulted for 
everything and anything. “We 
can't take it’*,* that’s all. We have 
to be handled with silk gloves 
all the time. Nobody has the 
right to criticise or suggest, it 
seems.

Girls! Let’s get off our ped
estal. Let’s not envy one ano
ther. And let's take off that high 
hat and that chip off the shoul
der. It might be in jest and, af
ter all, time is too short to be so 
small and take offense at every
thing. You like to kid around 
and1 “give it”, so be able to “take 
it”. You’ll see that life will be 
sweeter and more pleasant and 
that more work, will be accom
plished as the result of it.

“FEMININE FANCIES”
ATTENDED BANQUET

The Lithuanians of Chicago 
gave a brilliant testimonial din
ner on February 1st at the Syre- 
na’s Cafe in honor of Mr. Joseph 
Mickeliūnas for his accomplish
ments to Šaulių Sąjunga. He was 
presented with the Šaulių žvaigž- 

~de. Table arrangements of in
finite charm, carrying out the 
red, green and yellow, colors of 
our flag, were made by Miss Eve 
Lukas, and place cards for each 
of the “Feminine Fancies" mem
bers and other guests.

Many cordial and most effect
ive congratulations were deliver
ed by Mr. L. Šimutis, Dr. A. G. 
Rakauskas, Rev. Bąltutis. Mons. 
Macijauskas, Lithuanian Consul 
Mr. Daužvardis, and many others, 
including many letters and tele
grams from out-of-town friends. 
Att. Chas. Kai was toastmaster.

! Miss Lillian Eurkaitis, repre- 
i senting the "Feminine Fancies” 
and Mrs. Trust of Moterų Sąjun
ga presented a bouquet of beau
tiful American beauties to Mrs. 
Mickeliūnas. The musical pro
gram Was enjoyed by everyone.

It was an evening of delight 
and deeply appreciated by Mr.

I and Mrs. Joseph Mickeliūnas.
Marie...

The “Feminine Fancies” held 
its monthly meeting Wednesday 
evening, Feb. 8th, in the Nativity 

j Parish hall. After a short bus- 
iness meeting, the members were 
nicely entertained by our secret
ary and hostess, Miss Sidney Ma
lin. Everyone went home full, 

' pleased and happy. The next 
meeting of our Chapter will be 
held March 8th.

Dear Miss Lukas:
When the girl you love loves 

i some one else, what are you to
■ do and say? It’s Joe’s plight.
■ And how he loved that girl! For 
a year it was one sweet period of 
enchantment.

“How could it have happened?” 
he asks. “True. I was moved to 
another city because of a better 
job and earlier marriage pros
pects, but I got to see her quite 
frequently over week-ends. Un
til a month ago everything ran 

i along smoothly, too smoothly, as 
I see it now. The day following 
that last meeting I got the bad 
news in a letter telling me we 

; were through. She hoped we 
would remain good friends. But 
there was some one else she had 
been seeing during all the time 
I’d been away. Why do girls 
want you to remain.good friends 
after they hand you the worst 
hurt a fellow can get?"

Why do girls want to remain 
on terms of friendship after a 
jilting party, Joe? We don’t 
know. Balm to their pride, we 
suppose. It’s nicer to leave a 
friend behind than an enemy. It 
isn’t always intent to hurt either, 
Joe. in cases of the sort. It may 
pain the girl considerably to have 
to break the bad news. It would, 
therefore, ease her conscience to 
feel that the bad news didn't 
completely alienate, that you 
might understand.

You see, Joseph, you can’t take 
these blows as an insult to your 
character or charms. Love has a 
queer way of intruding itself in
to quarters seemingly already in
habited, as in your case. No one 
is to blame. Not the girl. Not 
you. Fate, if you will. »

In any event, the break is sharp 
and clean. You’re dismissed. Take 
it so; anyway, and hop right in 
where you’ll meet a new girl. 
There’s no cure for a heartache 
like a substitute girl. Only to 
help along the the cure, don’t go 
railing at fate or at yourself for 
losing Miss No. 1. Keep the road 
clear for the second adventure.

KATEKIZMAS
ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Parašė Kun. M. J. Duffy, verti Kun. J. K. Miliauskas

KETVIRTOJI LAIDA
Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemo

ka, tad mokytojams bei, mokytojoms priseina tikėjimo dalykus 
aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir iš
leistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, kitas— 
lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvučiai.

Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.
Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

By Geo. C. Venslovas

IMPORTANT MESSAGE
TO ALL SPORTSMEN

Cleveland, O.—This week we’re 
going to get away from our re
gular weekly bulletin or news on 
how are basket ball teams are 
doing and ask you to read this' 
open letter addressed to all Lith- I 
uanian organizations, athletic 
directors and athletes. We hope 
that after reading this article in 
the “Garsas”, all those interested 
in sports will fake action. Living 
in this automobile stage of life, 
distance doesn’t mean so much 
and there should be no reason to 
keep the Lithuanian athletes 
from getting together in sport 
events and tournaments. The 
American Lithuanian Athletic 
Organization was organized for 
this purpose and here is the 
letter.

To All Lithuanian Organizations, 
Athletic Directors and Athletes:

Dear Fellow Lithuanians:
During the First Lithuanian 

National Basket Ball Tourna
ment held in Cleveland, Ohio, 
April 9-10, 1938, an organization 
to aid the Lithuanian athlete was 
founded. This organization a- 
dopted the name of American 
Lithuanian Athletic Ass’tion and 
has had wonderful success in the 
middle west in its first year. But 
before this first year comes to a 
close, we hope to have all Lith
uanian clubs in the east and New 
England states that are interested 
in sports affiliated with us. 
There is no need of organizing 
new clubs in cities and towns 
where there is an organization 
working in promoting sports. But 
where there is no organization, 
one should be organized and all 
affiliated with the American 
Lithuanian Athletic Association. 
The ALAA was primarly organ
ized to bring together Lithuanian 
athletes in sport competition, 
tournaments, and Olympics.

In its first year, four tourna
ments were held; namely : Basket 
Ball at Cleveland. Ohio; Soft 
Ball (1) at Chicago, HL, (2) De
troit, Mich., (3) Gary, Ind. In 
1939 we hope to increase this 
number by having tourney’s in 
other sports.

Only Lithuanian athletes will 
be allowed to participate in na
tional events. In local games or 
contests, the clubs may use any 
person they see fit; any one that 
may add strength to their team. 
Regardless 'of how long a non
Lithuanian has been with your 
club, he still will not be eligible, 
to participate in national tour
neys sponsored by the American 
Lithuanian Athletic Association. 
This rule must be obeyed to the 
defter. Our purpose is to give 
the Lithuanian athlete the chance 
he needs to get ahead in sports. 
We ask all organizations every
where to co-operate with us in 
this work. Organize your clubs 
so they will be eligible to par
ticipate in Lithuanian national 
tournaments.

The American Lithuanian Ath
letic Associations basket ball 
tournament is to be held this year, 
April 15 and 16, in Cleveland, O. 
The bowling tournament April 
29-30 and May 6 and 7, in. Detroit, 
Mich.

This letter is to acquaint you 
with the American Lithuanian 
Athletic Association.

If your organization or club is 
interested in this association, its 
tournaments, and for everything 
it stands, we ask you to write to 
George C. Venslovas, 1267 E. 82 
St., Cleveland, Ohio. Let our 
slogan be: “Bigger and Better 
Sports Events for the Lithuanian 
Athletes.”

Yours in Sports, 4
George G. Venslovas, 

Pres. ALAA

RENGIASI PRIE DIDŽIU
LIŲ TURNAMENTŲ

Cleveland, O.—Per kiek laiko 
"Garse”, anglų kalboj, buvo ra
šoma apie sportą ir buvo minėta 
apie rengiamus basket ball (krep
šininkų) ir bowling (skritulių) 
turnamentus. Dėl tų. kurie nėra 
gerai apsipratę su anglų kalba, 
kartas nuo karto bus rašoma apie 
sportą ir sportininkų veikimą lie
tuvių kalboj.

Balandžio 9, 1938, Cleveland. 
Ohio, buvo pirmas Amerikoj 
krepšininkų turnamentas. Susi
rinkęs jaunimas laikė susirinkimą 
ir suorganizavo Amerikos Lietu
vių Sporto Sąjungą. Ši sąjunga 
pirmą metą turėjo krepšininkų 
turnamentą, “Soft Bali” turna
mentus (net tris) : pirmą Chica
go, Ill., antrą Detroit, Mich., 
trečią Gary, Ind. Dėl 1939 me
tų pradžios yra rengiamas krepši
ninkų turnamentas balandžio 15 
ir 16 Cleveland, Ohio, ir skritu
lių turnamentas balandžio 29-30 
ir gegužės 6 ir 7 Detroit, Mich. 
Šiuose turnamentuose tiktai lie
tuviai gali dalyvauti. Tikslas A- 
merikos Lietuvių Sporto Sąjun
gos yra platint sportą tarpe lie
tuvių sportininkų.

Sąjungos, valdyba susidaro iš 
pirm. Jurgio K. Venslovo, Cleve
land, O., pirmo vice pirmin. Jur
gio Galdiko, Dayton, O.; antro 
vice pirmin. Bruno Brazausko, 
Gary, Ind; raštin. Vinco Versec
ko, Detroit, Mich.; iždin. Jono 
J. Juozaičio, Chicago, Ill.

KNIGHTS OF LITHUANIA 
NEWARK COUNCIL 29TH 

PLAN DANCE FEB 18
Final arrangements are being 

made for the forthcomng dance 
sponsored by Newark Council 29, 
Knights of Lithuania, to be held 
Saturday evening, February 18th, 
in St. George’s Hall, 180 New 
York Ave., Newark. Music will 
be furnished by Johnny Mack 
and his Royal Commanders, fea
turing Marjorie Ritter. Tickets 
including wardrobe will be 65c.

Being that this is the last Satur
day preceding the Lenten season, 
we urge all to avail themselves 
of this opportunity of attending 
our affair. An evening of fun 
and entertainment is in store for 
all.

The bowling match between 
Newark and Maspeth, N. Y. 
Council 110, scheduled for Feb
ruary 5th, in Maspeth, has been 
postponed to a later date.

Newark’s next scheduled match 
in the Knights of Lithuania bowl
ing league will be with team No. 
2. of Harrison-Kearny, N. J. 
Council 90, on Sunday, February 
12th. This match will bp rolled 
at Newark. K. V.

P. Kondrat

LAISVĖS^IENOS
Kaip gi nesakyti:
— Mūsų dienos laisvos !— 
Kad visų krūtinėj 
vienas džiaugsmas vaikšto.

Žydrios akys mato,— 
rankomis norėtųs 
prie savęs priglausti 
šalį numylėtą.

Kaip nepamylėsi, 
kaip nepasiguos!, 
jeigu užu laisvę * 
širdys atiduotos.

Sesių akys raudo, 
kaip daržuos aguonos — 
žirgas vienas grizo 
neartan dirvonam..

Audromis berželiai 
jūs nebesiplakit! 
Ir varnai neskriskit, 
taip, kaip juodos naktys.

Aušo naujas rytas 
Ir tam ryte matės: 
mūsų laisvės dienos, 
tartum, upės plačios.

LIETUVIŲ SKAUTŲ 
SKYRIUS

BRITŲ IMPERIJOS GRO
ŽIO KARALIENĖ 

LIETUVAITĖ
; Per įvykusią Glasgove Britų

286 Būrio Veikla
Chicago, Ill.—Pereitą savaitę 

Skautų Būrys 286 minėjo porą su
kakčių. Būrio vieno mėnesio eg
zistencija paminėta pereitam su
sirinkime. Tą vakarą dviem skau- į 
tam. L. Jankui ir R. Saboniui, 
suteikta “tenderfoot" (pirmas) 
laipsnis, ir vienas, Izidorius Ma
čiulis, priimtas Į rezervų skyrių. 
Dabar turime 13 “tenderfoot” 
skautų. Dar yra 5 kandidatai, ku
rie visu smarkumu stengiasi pra- 
silavint ir pasiekt tą pageidauja
mą pirmą laipsnį. Jaunieji re
zervai neatsilieka nuo senesniu 
skautų darbuose ir ambicijose.

Antra sukaktis buvo Sk. Juozo 
Martino 14-to gimtadienio pami
nėjimas. Sk. Juozas sukvietė 
skautmeistrus ir visą skautų būrį 
pas save. Jo tėveliai ir tetos la-1 
bai gražiai ir gardžiai pavaišino 
visus. Skautiškas ačiū jiems, o 
Juozui ilgiausių metų.

o o

Skautmeistrui į pagalbą atėjo 
dar vienas asistentas, būtent, Be
nediktas Česna. Geriausių pasek
mių tau, Ben!

* * #

Be kitų darbų, skautai užsiė
mę išdirbinė j ime apyrankių 
(branzalietų) ir karielių iš dirb
tinos odos. Šiuos dalykėlius jie 
pardavinėja, kad užsidirbt pini
gų dėl uniformų ir kitų reikme
nų.

* * *

Įžodžio (investiture) ceremo
nijos įvyks ketvirtadienio vaka-1 
re, 7 :30 vai., mokyklos svetainėje, j 
Skautų tėvai kviečiami atsilan-Į 
kyt.

* O o

Danielius Rumbutis buvo su- j 
žeistas automobilio nelaimėje, 
todėl negalėjo ateit į pereitus du 
susirinkimus^ Gai greit pasveiks. 
Lauksime.

» » »
Kleb. kun. Albavičius, kuris 

įdomaująs ir seka skautų judėji
mą, pagerbė mus afsilhriky'damąs 
į paskutinį susirinkimą.; Klebo
nas atkalbėjo maldą baigiant Su
sirinkimą.

Vasario 2 d. buvo reikšminga 
diena Chicagos lietuvių prasi
dedančiai skautijai. Tą dieną 
buvo įvesdinti pirmieji skautai 
į 286 Skautų Būrį, Dievo Ap
vaizdos parapijos salėj. Tryli
ka jaunų skautų gavo pirmuo
sius pažymėjimus (skautų žen
klus ir kaklaryšius).

Komiteto nariai, kun. A. Kiš- 
kūnas, dr. J. J. Šimkus, p. J. P. 
Rakštis, Skautų vadas A. Rudis- 
Rauktis ir jo asistentai E. Dau- 
jotis ir B. Čėsna visi buvo ap
dovanoti specialiais skautų ženk
lais.

Po ceremonijų visa grupė bu
vo nufotografuota.

Atsilankė kelios skautų moti
nos, kuriom ceremonijos sudarė 
gilų įspūdį. Taip pat buvo ir 
korporalas Jonas Martinas ąš 
Marmion militarinės akademijos.

Po ceremonijų likęs trumpas 
laikas buvo praleistas pasikalbė
jime apie ženklų reikšmę ir ka- 
klaraišių naudingumą (jos netik 
papuošia skautų uniformą, bet 
taip pat vartojamos žaidimuose 
ir teikime pirmosios pagalbos). 
Likęs laikas buvo pašvęstas žai
dimams ir aptarime sekančios iš- 
kiios—vasario 11 d. •

* * *

Sausio 29 d., skautų vadas A. 
Rudis-Rauktis, skautai Kaz. Bū
džius ir Juozas Martinas, pasi
puošę uniformomis, dalyvavo 
LRKSA apskrities susirinkime 
Šv. Jurgio parapijos salėje. Jie

AR RENGIES VAŽIUOT 
Į LIETUVĄ?

PRAŠAU ATSILIEPT
Ąš, Juozas Ivanauskas, prašau at

siliept kartu su manim važiavusius 
Amerikon iš tėvynės Lietuvos Antosę 
Bružikaitę Sendzikienę, kilusią iš Die- 
vogalos kaimo, Pažėrų parapijos; ir 
Motiejų Sedinauską iš Ilghkiemio kai
mo, Garliavos parapijos. Turiu svar
bų reikalą. Rašykite šiuo adresu: 
Juozas Ivanauskas, 75 Kent Lane, 
Wilkes-Barre, Pa.

buvo šiltai priimti ir skautų or- ( 
ganizavimas buvo pripažintas' 
reikalingu. Apskritis paskyrė 
skautų organizavimo komisiją; 
pirmininkas J. P. Rakštis, 1900 
S. Halsted St., komisijos nariai 
kun. A. Kiškūnas. dr. J. J. Šim
kus ir A. Rudis-Rauktis.

E. Daujotis ir
A. Rudis-Rauktis

Imperijos parodą buvo renkama 
gražiausia mergelė gimusi iš tė
vų angliakasių. Pasirodo, grožio 
karalienės esama lietuvaitės Onos 
Armonaitės, gyvenančios Edin- 
burgh’e 7 Mounteastle Grove.

Vieną sekmadienio pavakarį 
nutariau ją pamatyti.

Ona gyvena kiek nuošaliau nuo 
aprūkusio miesto. Čia pat ugnia- 
kalnio padermės gražiausias As- 
turo kalnas, šniokščianti jūra. 
Namas, kuriame ji gyvena, nedi
delis, anglies kasyklų bendrovės 
pastatytas darbininkams. Prieš 
langą yra mažas, bet gražiai su
tvarkytas- darželis, kuriame ma
tyti lysvelė lietuviškų rūtų, ku
rių škotai nežino. Pamačiusi ma
ne dairantis, išėjo vidutinio ū- 
gio, melsvomis akimis, liekna 
geltonplaukė.

— Ar nebūsite p. Armonaitė, a- 
pie kurią dabar daug rašoma?— 
išdrįsau paklausti lietuviškai.

— Taip,—atsakė klausiamai iŠ 
kur galėtų ją lietuviškai prakal
binti. Toliau1 ji sakė:

— Mano tėvelis, kuris jau mirė 
prieš 11 metų, yra kilęs nuo Kau
no. Motina sako, kad ji gimusi 
ir kūdikystę praleidusi gražiose 
Lazdijų apylinkėse. Man nete
ko pamatyti upių, ežerų išvagotos 
Lietuvos. Ją pažįstu tik iš dai
nos. Prisiminusi, kad dar treč
dalis Lietuvos velka sunkų sveti
mą jungą, kartu su savo broliais 
užtraukiu “Ei, pasauli...” Škotai 
nesupranta mūsų dainos žodžių, 
bet ir jie padeda mums dainuo
ti. Retkarčiais nueinu prie jū
ras. Tada iškyla mano vaizduo
tėje tik paveiksluose matyti lie
tuviškos Neringos kopos, Juod
krantė, Palanga.. .

'Lietuviškos plokštelės patefo
no garsas nutraukė Grožio Kara
lienės pasakojimą.

Dipl. ekon. Ed. Meškas 
Edinburg. “Tr.”

EDINBURGO LIETUVIAI
Paskutiniu laiku pasireiškė di

desnis, tautiškumo veiklumas vi
sose Didžiosios. Britanijos lietu
vių kolonijose. ; Dauguma edin- 
burgiėčių ,liėtųvių...prądej‘o sųsi- 
raširiėti :šū Vytauto Didž. .tln^.to 
stud. šaul. Sajos korporantaiš/kū- 
rie nemaža yra atsiuntę savo už
jūrio broliams-sesėms lietuviškos 
literatūros. Ėdinburgiečiai pra
ėjusių metų rudenį pradėjo lie
tuviškas pamokas, kurios kas kar
tą turi vis didesnį pasisekimą. 
Per lietuviškas- pamokas pasimo
ko lietuviškai skaityti, tautiškų 
žaidimų, dainų. Gruodžio mėn. 
edinburgiečių iniciatyva Dolkeite 
buvo suruoštas lietuviškas vaka
ras, kur edinburgiečiai suvaidi
no komediją “Išdykėlė”, buvo 
pasakyta monologas, eilėraštis. Į 
šį vakarą prisirinko nemažas skai
čius lietuvių iš artimesniųjų lie
tuvių kolonijų.

Šių metų vasarą Didž. Britani
jos lietuviai ruošia didingą eks
kursiją į Lietuvą, edinburgiečiai 
žada kuo gausingiausiai dalyvau
ti.

KULTŪRĖJA JAUNIMO 
PRAMOGOS /

Smalvos, Zarasų apskr.—'Šios a- 
pylinkės daugumas jaunimo pri
klauso vienai ar kitai jaunimo or
ganizacijai. Beveik kiekvieną 
sekmadienį organizacijos ruošia 
vakarus su atitinkamomis pro
gramomis. Pažymėtina, kad jau
nimas per organizacijas išmoko 
ruošti kultūringas pramogas ir 
jose gražiai elgiasi. Kalbose da
bar jau vengiama negražių žodžių
bei keiksmų ir bendrai pramogo
se elgiamasi kultūringai, išven
giama nesusipratimų.

f AŠ NIEKUOMET NETURĖJAU TAIP 
SKAUDAMŲ IR SUSTIRUSIŲ MUSKULŲ 
SAVO SPRANDE. NEGALIU NET GALVOS 

PAJUDINTI.

■f PAIN-EXPELLERIO. NUSIPIRKITE 80NKUTĘ- 
IR JŪS NUSISTEBĖSITE KAIP ŪMA! JUMS K'f 

(PALENGVINS SKAUSMĄ IR JUS NURAMINS.^

Naudokite tq linimentq, kurį jūsų tėvai ir tėvų tėvai nau
dojo nuo 1867 metų palengvinimui muskulų skaudėjimo. 
Nusipirkite bonkutę Pain-Expellerio su Inkaru ant dėžutė* 

pas savo vaistininkq.

fflPAINEXPELLER
M6. v.s. 4*r. ort.

Jei taip, tai jau laikas pasatu- 
! pinti dokumentais ir, svafbiau- 
i šia, užsisakyti laive vietą, sumo- 
! kant mažą dalį laivakortės (de- 
1 posite) pinigų.

Pas mus, lietuvius, kaž kodėl 
yra priprasta vis vilkinti iki pas- 

, kutinių dienų. Iš praktikos pa
tirta, kad kitų tautų žmonės, ku
rie rengiasi pavasarį vykti į Euro
pą, kelionės reikalais pradeda rū
pintis jau gruodžio ar sausio mė
nesiuose. Mat, užsisakius anks
čiau laive vietą galima dar pasi
rinkti geresnį kambarį, ir tas 

i brangiau nekainuoja. Yra papro- 
j tis, kas pirma užsiregistruoja tam 
užsakomas geresnis kambarys.

I Ypatingai tiems keleiviams, ku- 
į rie ketina vykti trečia klase, skir
tumo kainoj nėra, ar užsisakysi 
dabar, ar prieš laivui išplaukiant, 
jei dar bus vietos. Bet jau kam
bario patogume skirtumas yra,—■ 
reikės imti' tokį kambarį, kokį 
dar bus galima gauti.

Paskui tenka girdėti nusiskun
dimų, kad, mat, kaip mums lie
tuviams, tai ir pataikoma pras
tesnės vietos. Toks sakymas ne
turi mažiausio pagrindo teisybės, 
nes taip nėra, bet taip, kaip pir
ma minėjau.

Tad šiuo savo raštu noriu at
kreipti savo tautiečių dėmesį, 
kad jau laikas pasirūpinti apie 
kelionės kambarį, jei manoma šią 
vasarą vykti į Lietuvą. Ypatin
gai vasaros sezone, kada judėji
mas per Atlantiką būna labai di
delis, tada ir vietų jau nelengva 
gauti. Ypač dar susidaro sunku
mų ir vedusioms poroms su kam- 

į bariais, kaip kuriems prisieina va- 
j žiuoti atskiruose kambariuose, tik 
dėl to. kad jau kambario dėl 
dviejų nebuvo galima gauti. Dėl
to, kad iš kalno neužsisakė.

Turint šiuos faktus prieš akis, 
mano patarimas, kad kiekvienas 
kuris vyks šią vasarą į Lietuvą, 
pasirūpintų apie tai dar nieko ne
laukdamas.

Šią vasarą išplauks, kaip jąti'ži
noma, tik viena tiesioginė į Klai- 

i pėdą ekskursija gegužės 31-mą 
dieną. Jei norite prie jos'prisi
dėti, kreipkitės į bile kurį lie
tuviuLaivakorčių Agentų Sąjun
gos Amerikoje, narį, kuris rūpes
tingai ir gerai Tamstai patarpi
ninkaus užsakyti vietą laive, iš
gauti dokumentus, ir suteiks ki- 
tus|!kelibnė'į svarbius patarimus, 
koki tik bus reikalingi.

Kitos Lietuvių Laivakorčių A- 
I gentų Sąjungos Amerikoje, Ine;, 
l ekskursijos į Lietuvą išplauks se
kančiomis dienomis: gegužės 
13-tą dieną laivu “Europa", ge
gužės 31-mą dieną “Gripsholm”; 
birželio 14-tą dieną “Aquitania”; 
liepos 1-mą dieną “Gripsholm”; 
liepos 13-tą dieną “Statendam” 
Jau laikas pasirūpinti dabar, prie 
kurios ekskursijos norite prisi
dėti, laivakortė brangiau nekai
nuos, sumokėtus rankpinigius 
(deposite) jei dėl kokios priežas
ties negalėtumėte išvažiuoti, gau
site atgal. Kreipkitės pas lietu
vį agentą,, kuris jums patinka. 
Atminkite obalsį: savas pas savą. 
Neužmirškite to, kad tauta be 
prekybos ir pramonės, tai kūnas 
be dvasios.

Joseph Ambraziejus,
Liet. Laivakorčių Agentų S-gos 
Amerikoje, Ine., pirmininkas

Mobile, Ala. — Vasario 2-rą 
Cleve Brue, sustabdęs treką, pri
ėjo prie upelio atsigert vandens. 
Vos tik pasilenkė, gyvatė kirto 
jam į lūpą.

NUPIGINTOS LABAI
NAUDINGOS KNYGOS

“SVEIKATA LIGONIAMS.” Gydy
mas visokių ligų naminiais vaistais, 
šaknimis, žolėmis ir žievėmis. Šioj 
knygoj yra 311 Įvairių gydančių vais
tų vardai lietuviškai, lotyniškai ir ang
liškai. Paaiškinimai lietuviškai, kaip 
naudotis. Kaina $1.00.

“EILĖS IR DAINOS APIE PA
SAULINI KARĄ” ir kitos gražios 
dainos. 96 puslapių knyga. Kaina 25c.

Tas abi knygas duosiu už $1.00.
Pinigus galite siųsti popierinį dolerį 

paprastam laiške arba money orderiu.
PAULIUS MIKALAUSKAS,

248 W, Fourth St,, So. Boston, Mass.
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dTdysis penų ir nikeliu kermošius
RENGIA LUZERNE ŠVENTOS ONOS PARAPIJOS DIDYSIS CHORAS

Vasario-Feb. 21 ir 22, 1939
IDEAL BALLROOM SVETAINĖJ, 80 MAIN STREET, LUZERNE

KIEKVIENAS LOŠIMAS KAINUOS TIK PO 1 CENTĄ. UŽ TĄ VIENĄ CENTĄ BUS PROGOS IŠLOŠTI 5 DOLERIŲ VERTĖS DAIKTĄ. VISI GĖRIMAI IR UŽKANDŽIAI TIK PO 
5 CENTUS. GROS PUIKIAUSIAS POLKŲ IR MODERNIŠKŲ DAINŲ ORKESTRAS. ĮŽANGA Į ABU VAKARU 15 CENTŲ, Į VIENĄ VAKARĄ 10 CENTŲ. VIETINIAI IR VISI 

KAIMYNAI LIETUVIALLIETUVĖS UŽKVIEČIAMI DALYVAUTI IR LINKSMAI PRALEISTI LAIKĄ. RENGĖJAI

VIETINES ŽINIOS
LANKĖSI

Trečiadienį, vasario 1-mą, lan
kėsi1 dainininkas Aleksandras 
Vasiliauskas iš Brooklyn, N. Y. 
Vasario 2-rą jis dalyvavo kon
certo programoj, kurią surengė 
Pittstono šv. Kazimiero parapi-' 
jos choras. Po koncerto jis iš
vyko į Pittsburghą.

Rezervacijas dėl bankieto da
rykite prieš vasario 17-tą pas 
šias nares: Wilkes-Barre—Mrs. 
Wm. Melosky. 24020; Plymouth 
9-1413; Kingston—p. Wm. Mei
lus, 7-8148, Edwardsville — L. 
Ransevičienė, 7-8626; Pittston— 
C. Kižytė, 2522.

Narės ir rėmėjos kviečiamos į 
bankietą.

Bankieto rengimo komiteto 
susirinkimas įvyks vasario 10-tą,

i 8 vai. vakare, Sterling viešbu
ty. Visos narės malonėkite 

17-ji lyvauti. 
užgavė-
vasario 
Trejy-

Į SVARBUS SODALIEČIŲ 
SUSIRINKIMAS

Sekmadienio ryte, vasario 12, 
po pirmų šv. Mišių įvyks spe- 
cialis Šv. Marijos parapijos so
daliečių susirinkimas. Bus svar
stomi svarbūs dalykai. Valdyba 
kviečia visas sodalietes atsilan
kyti. M. T. Š.

vakare, parapijos auditorijoj. Be 
to, bus muzikos, dainų ir kito
kių įvairenybių. Pelnas para
pijos naudai. Visi užkviečiami 
dalyvauti.

LUZERNE
šv.

MINERS MILLS

* *

Jurgis Jankauskas, kurs West 
End’e užlaiko taverną, yra veik
lus republikonų distrikto pirm- 
sėdis. Jis dirba Luzerne apskri
ties iždininko ofise.

Sai. Bekampis

Svečias artistas Aleksandras dovaujama inkorporacija kietos 
Vasiliauskas ir Brooklyno sūdai- anglies rajonuose įsigijo kelias- 
navo “Vai verčia laužo”, M. Pet
rausko, “Ratai”, J. Žilevičiaus, 
“Klajonės”, dr. Čerienės, “Ona” 
Kuprevičiaus, ir “Aš bijau pasa
kyt”, A. Vanagaičio. Ak. J. Ku
dirka.

Choras sudainavo “Motinėle, 
sengalvėle”, S. Šimkaus, “Berne
li mūsų”, A. Aleksio. Akom-; 
panavo EI. Kižytė. Dainuojant

dešimtis teatrų.
Dėl savo būdo tiesumo ir darbš

tumo velionis turėjo daug gerbė
ju.

Paliko žmoną, dukterį, seserį, 
brplį ir daug tolimesnių giminių.

ONOS PARAPIJOS 
PENŲ IR NIKELIŲ

BAZARAS
Šv. Onos parapijos augusių 

choras rengia milžinišką penui ir 
nikelių bazarą vasario; 21-22 die
nomis Ideal Ballroom svetainėj, 
Ė0 Main St., Luzerne.

Pradžia 8 vai. vakaro.
Nei vienas žaidimas daugiau i “Karvelėli” solo išpildė A. Vaši- gražų vakarą sekmadienį, vasario 

nekainuos, kai penkis centus, o i Hauskas, akompanavo p. Sche- 5 dieną, K. of P. svetainėje, kur
centą I vets. buvo rodomi įspūdingi garsiniai

Art. A. Vasiliauskas solo "O, Lietuvos paveikslai.
choro kafp miela išgirst”, A. Kačanaus-. Paveikslus rodė ir aiškino pats 
Lietu-i ko> “Dul-dul-dūdelė”, A. Vana- filmuotojas Juozas Januškevi- 

ų^Dkną^PasauTinė? Parodoj.’ gaičio- ,ir ari» iš °Peros '‘Tosca” ■ čius, Jr.

RODĖ LIETUVOS 
PAVEIKSLUS

LRKSA 83-čia kuopa surengė

PLYMOUTHPADĖKA
Reiškiame nuoširdžią padėką 

Jėzaus Kančios Moterų Draugi
jai ir Sodalietėms. Nuoširdžiai i 
tariame ačiū šiom dviem draugi
jom ir visiems už visas mums su
teiktas dovanas metų bėgyje.

Nuolatos maldaujame (
Dievu, kuris atlygina už mažiau
si meilės darbą, kad suteiktų 
jums džiaugsmo ir pasisekimo 
šiame gyvenime ir amžiną laimę j 
Danguje.

Visuomet Jums dėkingos
Nukryžiuoto Jėzaus Seserys

centą.'

LRKSA 17-TOJI KUOPA
RENGIA UŽGAVĖNIŲ 

BALIŲ
Wilkes-Barių LRKSA 

kuopa rengia linksmą 
nių balių antradienį, 
(February) 21-mą, Švč, 
bes parapijos svetainėj.

Pradžia 7 :30 vakaro.
Įžanga 25 centai.
Geras orkestras gros lietuviš

kus ir angliškus šokius.
Bus skanių užkandžių ir,gėri- Operete su dainomis ir muzika. 

mV- * Bus suvaidinta sekmadienio va-
Užkviečiame visus narius ir kare, vasario 12-tą, 7 :30 vai., baž- 

svečius—vietinius ir iš kitų ko- 1 nytinej svetainėj, 
lonijų. 11 kp. valdyba Suvaidins šv. Juozapo parapi-

i jos Sodalietės iš Scrantono. Šv. Vardo draugija laikė susi- 
M1RĖ E. ANKUDAVIČIUSl Scenoj dalyvauja 35 merginos, j rinkimą sekmadienį, sausio 29-tą, 

Vasario 2-rą White Haven Ii-!
goninėj mirė Edvardas Ankuda- 
vičius, 34 metų, gyv. 74 Hill
side St., Wilkes-Barre. |

Palaidotas pirmadieni, vasario 
6-tą, iš švč. Trejybės bažnyčios 
parapijos kapuose. Gcorgetov-n 
Už velionio sielą atlaikytos 3-jos 
šv. Mišios. Prie didžiojo alto
riaus laikė kleb. kun. J. K. Mi
liauskas; prie šoninių altorių 
kun. A. Žukauskas ir kun. J. 
Kundreckas. Kun. A. Žukauskas 
nulydėjo į kapus ir suteikė pas
kutinę benedikciją.

Karstą nešė Juozas Valentu- 
konis, Kazys Plečkaitis. Juozas 
Šinderaitis, Benj. Adams, M. 
Lesnick ir Al. Dunn.

Paliko motiną, keturis brolius 
ir vieną seserį.

Šermenims ir laidotuvėms pa
tarnavo vietinis laidotuvių direk
torius Kazys Liegus.

da-

KINGSTON
“IŠSIGIMĖLĖ

KINGS T O N ’ E
Tai yra trijų veiksmų graži

SUGAR NOTCH
ŽINUTĖS

12-TA METINĖ MOTERŲ 
KLUBO CARD PARTY 

IR ŠOKIS
Šv. Kazimiero parapijos mote- 

Gerojojrys renlŪa metinę card party ir 
šokį ketvirtadienį, vasario 16-tą, 
Alliance Hall, West Main St.. 
Plymouth.

Šiais metais parapijai sueina 
50 metų sukaktis, dėlto ta pra
moga turi būti šauniausia už vi
sas kitas iki šiol rengtąs pra- 

I mogas.
Du orkestrai gros šokiams. 

Jack Melton ir jo benas gros 
ballroom svetainėj, o viršutinėj 
svetainėj gros senoviškas lietu-

į choras ir baletas. Veikalą yra 
sumokinęs žinomas Scrantone di
rektorius Petras Putirskas. Dai
noms ir orkestrui vadovauja muz. 
Alfonsas Bulevičius.

Šį gražų pastatymą rengia Šv. 
Marijos parapija, kurio pelnas 
skiriamas bažnyčios vidaus at
naujinimui. Atsilankydami ne
tik pamatysit nepaprastai gražų 
veikalą, o sykiu paremsit ir rei
kalingą užmanymą.

Moterų. Klubo

METINIS MOTERŲ
KLUBO BANKIETAS

ll-tas metinis Wyoming Klo
nio Lietuvių
bankietas įvyks antradienį, va
sario 21-mą, Sterling viešbuty.

P-lė Klementina Kižytė yra 
rengėjų komiteto pirmsėdė: pa
dėjėjos: M. Berulytė. A. Solins- 
kaitė, A. Marcelionytė. O. Mar
cinkevičiūtė, A. M. Grimailaitė, 
J. Večkicnė, Wm. Melus, Wm. 
Vineskienė. G. Klimkevičienė. 
L. Ransevičienė, E. Leškauskai- 
tė, P. Peraškienė. B. Brusokie- 
nė, Wm. Melosky. -

Bus pagerbtos šios buvusios 
klubo viršininkės: M. Baldaus- 
kaitė, prezidentė. H. Gudaitienė, 
iždininkė, Stephen Elko, vice 
prezidentė; ir O. Juknevičiūtė, 
fin. sekretorė.

1939 m. klubo viršininkės yra 
šios: D. Leškauskienė, preziden
tė: M. Opetienė. viceprezidentė: 
H. Nevulytė, užrašų sekretorė: 
Pr. Gečaitė, fin. sekr.; ir Dora 
Vašeskienė. iždininkė.

Principais bankieto kalbėtoja 
bus Miss M. Pauline Casey, 
President of the Scranton Dio- 
ceson Council of Catholic Wo
men.

Šv. Petro ir Povilo parapijos. vių orkestras. ,
Dovanos prie kiekvieno lošian- 

čių 'Stalo. Bus daug durų dova
nų, tarp jų svarbiausia deiman
tinis žiedas. Svarbiausias vaka
ro įvykis bus grandiozinis mar
šas. kurio metu bus įteiktas 
“birthday cake” laimingąjam lai
mėtojui.

Klubo prezidentė Agnės M. 
Yarrow yra card party ir šokio 
generalė pirmsėdė: 
Rummavage ir Mrs. 
rak—vice pirmsėdės.

Šią Moterų Klubo
ir šokį gausiai remia Josephine 
Laird, Beauty Shoppe savininkė. 
Jos įstaiga randasi 75 South 
Main St.. Wilkes-Barre. Pa. Tel.
Dial 2-5326. Reikale ir mūsiškės; svetainįj. §v. Kazimiero parapi
ją turėtų paremti. I :os choras, vadovaujant muz.

po 8-tos vai. mišių, parapijos 
svetainėj. Dalyvavo per 100 na
rių. Apsvarsčius einamus rei
kalus išrinkta valdyba 1939 me
tams : kun. J. Šupšinskas—dvasios 
vadas. Saliamonas Bekampis — 
pirmin., Leonas Sinkevičius — 
vice pirmin., Bern. Šimkonis— 
užrašų sekr., Ant. Kačkauskas— 
finansų sekr., Petras Sinkevi
čius jr J. Shultz—tvarkdariai. 
Nauja valdyba padėkojo nariams 
už parodytą pasitikėjimą ir pasi
žadėjo darbuotis draugijos gero
vei. Draugija planuoja surengti 
“smokerį” į kurį užkviesti kitų 
draugijų valdybas.

Ketvirtadieni, vasario 2-rą. Su

DIDELĖ NAUJIENA
Ar jau visi girdėjote, kad 

Scrantų Šv. Juozapo parapijos 
sodalietės statys Kingstone ope
retę vasario 12-tą?

Mums pasisekė operetę “Išsi- gar Notch High School gim 
girnelė” gerai suvaidint Scran- Į naziume įvyko smarkus Sugar 
tone ir dabar esame užkviestos | Notch ir Pringle basketball ko- 
Kingstonan. Žinoma, mes visos ; mandų žaidimas. Žaidime daly- 
esame labai patenkintos1 už tokią | vavo trys lietuviai: Petras Sin

kevičius— Sugar Notch koman
dos kočius, Jurgis Parulis — 
Pringle mentor, ir Ant. Dembo- 
ski — referee ir Luzerne High 
School futbolo komandos coach.

didelę progą ir stengsimės kuo 
geriausia ir tobuliausia jums tą 
operetę suvaidinti.

Kada Petras Putirskas vado
vauja vaidinimui, žinokite, kad 
bus labai įdomu. Muzikas Al
fonsas1 Bulevičius rūpinasi muzi
ka. Panelės Ona Gavelytė ir E- 
lena Aponaitė vaidins svarbiau
sias roles operetėj.

Užtikrinam, kad būsite paten
kinti. nes žmonės Scrantone vis 
dar giria mūsų vaidinimą. Pra
šome visų atsilankyti Kingstone, 
vasario 12-tą.

VALENTINE ŠOKIS
Šv. Marijos parapijos Sodalie- 

tės rengia Valentine šokį, kuris 
įvyks trečiadienio vakare, vasa
rio 15, 1939. St. Hedwig’s sve
tainėj, Zerbey Ave., Kingston. 
Šis šokis yra pirmas toks ruo
šiamas Šv. Marijos parapijos so- 
daliečių. Tat visos uoliai dar
buojasi ir stengiasi, kad šis jų 
parengimas kuo geriausia pasi
sektų.

Marijona šerkšnytė, kaip ko
miteto pirmsėdė ir Ona Balytai- 
tė. kaip padėjėja, vardan visu 
Sodaliečių kviečia visus į paren
gimą ir užtikrina, kad atsilan
kę nesigailės. M. T. š.

Mrs. G.
Alex Oshi-

Pap.
card party

dauguma kainuos tik po 1
Šokiai abu vakaru.
Pelnas eis padengimui 

kelionės lėšų vykimui į 
vių , ____ J __
rugsėjo 10-ta. New Yorke. i Puccini. Ak. J. Kudirka.

Visi nuoširdžiai kviečiami da-! Paskutinė programos dalis bu- 
lyvauti v0 sk*rta Lietuvos ncpriklauso-

Rcngėju komitetas: Jokūbas| mybčs Paminėjimui- Choras su- 
Varaitis. Jonas Lukoševičius. i dainavo “Neprapuls mūsų t.ėvy- 
Nelė Jaruševičiūtė, Elena Urba- nė”> kun‘ J' Čižausko' Kun. J. Į 
navičiūtė ir Ona Jakiūtė; įvai-; 
riose komisijose darbuojasi: Elz. į 
Maniškas, 1 
Julė Jakiūtė, Ona Jakiūtė, Tek
lė Janulevičiūtė, Marė Gobery- 
tė, Marg. Goberytė, Valentina 
Gegužytė, Ona Šarkytė, J. Go- 
beris. Kazys Aidukevičius, J. 
Savickas, T. Grigas, Emilija Po: ] 
viiaitytė. Benjaminas Savickas, 
Ant. Beliūnas, M. Pakašiūtė, J.' 
Lukoševičius, Irena Kulka. B., 
Sinkevičiūtė, D. Jaruševičiūtė, 
Nelė Jaruševičiūtė, Nelė Balčiū
tė. Ed. Jakus. J. Petkevičiūtė, 
EI. Urbanavičiūtė, Ed. Mašinis- i 
tas, 
Ona

Svetainė prisirinko pilna, dau
giausia buvo senesnių žmonių 
norinčių pamatyti savo mylimą 
tėvynę, taipgi ir jaunesnieji atsi
lankė pamatyti Lietuvą. '

Žodžiu sakant, paveikslai bū- 
' Kasakaitis pasakė trumpą karštą į Vo labai gražūs, aiškūs ir verti 
kalbą apie Lietuvos nepriklauso- pamatymo.

Veronika Gegužytė, myb?- Po to choras sudainavo Rengimo komisija dėkoja vi- 
“Sveika, Lietuva’, žodžiai kun. siems, kurie atsilankė tame va- 
J. Kasakaičio, muzika J. Kudir-|karc. taipgi filmuotojui Januš
kos. Akompanavo EI. Kižytė. i

Baigta Lietuvos himnu.
Bendrai imant, koncertas pasi • 

] sekė visais žvilgsniais. Progra
ma buvo įvairi, įdomi, nauja. Tu-

I rejome progos išgirsti naujus dc- 
butantus M. Mačiūtą, Olga Ma-

i čiūtaitę, A. Rutkevičių ir Pr. Še- 
j poraitytę, taip pat viešnią ponią
F. Galinienę. Visi jie gerai užsi
rekomendavo. Artistas A. Vasi
liauskas išpildė kelias dar negir
dėtas dainas. Balso gražumu ir 
tckni'ka jis dabar bene geriausias! 
iš visų Amerikos lietuvių vyrų' 
solistų. Choras taip pat gerai pa
sirodė savo gausumu ir išpildy
mu dainų. Nėr kalbos, kad muz.
J. Kudirkai teko įdėt daug darbo 
ir pasišventimo. Priede to, ir 
publikos buvo pilna svetainė. Ma
tėsi gan apsčiai svečių iš Wilkes- 
Barre. Kingstono, Scrantono ir 
kitų kaimyniškų kolonijų.

Po programos buvo šokiai. Rap.

kevičiui ir lai jis- daugiau par
veža tokių gražių paveikslų.

Rengimo Komisija

Ag. Kazokaite, D. Urban 
Palonyte.

PITTSTON
ŠAUNUS ŠV. KAZIMIERO 

PARAPIJOS CHORO 
KONCERTAS

Ketvirtadienį, vasario 2-rą, Liet. 
Piliečių Klubo Casino Ballroom

turėtų paremti.

SWOYERVILLE

Šį mėnesiį suėjo 21 metai nuo 
kun. J. šupšinsko atvykimo į 
Sugar Notch šv. Petro ir Povilo į 
parapijon klebonauti. Jis atvyko] 
1918 m. iš Wilkes-Barre. Visa] 
parapija ji labai gerbia ir gražiai 
su. juo darbuojasi. Mūsų kle
bonas dažnai primena jaunimui, 
kad neužmirštų savo tėvų kalbos. 
Dvasios vadui ir parapijonams 
darbuojantis, nesenai ištaisyti] 
bažnyčios langai ir išdažytas baž
nyčios vidus.

MIRĖ DU LRKSA 77-TOS 
KUOPOS NARIAI

A. a. Ona Grikienė, ilgametė 
LRKSA 77 kuopos narė, iš Lu
zerne šv. Onos bažnyčios palai
dota Kingston’o Šv. Marijos pa
rapijos kapuose. Pringle. Paliko 
vyrą ir kelis vaikus.

A. a. Jurgis Antanaitis, ilga
metis LRKSA 77 kuopos, iš Lu
zerne šv. Onos bažnyčios palai- 

1 dotas Kingston’o Šv. Marijos pa
rapijos kapuose. Pringle.

i ko sūnų Praną. Velionis 
veiklus kuopos narys.

Pali- 
buvo

Išrodo, kad Sugar Notch, Ash
ley ir Preston lietuviams grįž
ta geresni laikai. Pereitą sa
vaitę atidaryta pertaisyta Huber 
(buvusioji Maxwell) kasykla 
Ashlėje, kur dirbs 1500 anglia
kasių. Gal būt, netolimoj atei
ty pradės operuoti Glen Alden 
kompanijos kasykla No. 9. kuri 
jau uždaryta 8-ti metai.

Šv. Petro ir Povilo parapijos 
Moterų Klubas rengia didelę va
karienę sekmadienį, vasario 19,

WARRIOR RUN
LRKSA 238-TOS KUOPOS 

NARIAMS
Šiuo pranešu, kad 238 kuopos 

susirinkimai bus laikomi Petro 
Sabaliausko namuose, 507 Or
chard St.. Warrior Run.

Ant. Kasparas. 238 kp. pirm.

SUDEGĖ G. KASCHAK
Sekmadienį, vasario 5-tą, neto

li Edwardsville, degė Kaschak’ų 
namas.

Pirmiausia ugnį pastebėjo vė
lai sugrįžęs namo Kaschakų sū
nus John. Jis tuoj prikėlė mo
tiną, brolius ir seseris. Vienok 
15 metų Kaschakų sūnus George 
žuvo. Jo sudegusio kūno palai
kus atrado žemutiniam aukšte.

jos choras, vadovaujant muz. 
Juozui Kudirkai, surengė didelį 
koncertą.

Programos vedėju buvo vietos 
klebonas kun. J. Kasakaitis.

Programa buvo tokia:
Gausus choras, diriguojant 

muz. J. Kudirkai, akompanuojant 
p-lei EI. Kižytei, sugiedojo Ame
rikos himną ir sudainavo ‘‘Mes 
padainuosim”. A. Vanagaičio, 
“Loja šunes”. N. Martinonio, ir 
“Pasakyk, mergele”, J. Žilevi
čiaus.

M. Mačiūta smuiką solo sugro
jo “Humoresque”, Dvorako, ir “A 

i Sweet Mystery”, V. Herberto.
Poni B. Schevets-Regnosky su

dainavo “Ne bile pievoj dobilas 
auga”, A. Pociaus, “The Rose, 
MyiLove and You”, R. Tompkins. 
Akompanavo p. Schevets.

Olga Mačiūtaitė armonika so
lo sugrojo “Million Dollar Pol
ka”, T, Smith, ir “Ferdinand the 
Bull Waltz”, W. Disney. Akom
panavo El. Kižytė.

Pr. Šeporaitytė solo sudainavo 
“Graži čia giružė”, A. Aleksio, 
ir “Vilią”, F. Lehar. Akomp. EI. 
Kižytė.

Olga Mačiūtaitė, A. Rutkevi- 
čius ir M. Mačiūta (Harmony 

Į trio) išpildė “Sharp Shooters 
j March”, F. Sousa. ‘-------------
į Ohio Waltz’
tha Polka”. M. Robert.

Poni Filomena Galinienė
; padainavo “Dukružė
i paliaus, ir “Oi greičiau, greičiau”. 
Ak. J. Kudirka.

SCRANTON
30-TOS KUOPOS 

SUSIRINKIMAS
Svarbus LRKSA 30-tos kuopos 

i susirinkimas įvyks sekmadienį, 
vasario 12, tuojau po sumos, pa
rapijos svetainėje.

1 Kadangi yra daug reikalų ap
tarti kas link kuopos rengiamo 
Užgavėnių vakaro (vasario 21), vi
si nariai privalo dalyvauti susi
rinkime. todėl duoklės prieš Mi- 

i šias nebus renkamos.
Vakaro rengimo komisijos pir

mininkė P. Baltrušaitienė prašo 
i visų moterų susirinkti dėl pa
skirstymo darbo.

Kviečia Valdyba

VAKARIENĖ IR ŠOKIS
Štai jau ir vėl ateina proga 

dalyvauti šv. Mykolo parapijos 
parengime.

Šį kartą yra rengiama didelė 
vakarienė su šokiais, kuri bus 
sekmadienio vakare, vasario 19, 
Grudžių salėje, 1610 Washburn 
St., W. Scranton. Įžanga tik 

j 50 centų.
Po vakarienei bus lietuviški ir 

moderniški šokiai iki vėlos nak
ties. Pelnas skiriamas šv. My- 
■kolo parapijos naudai.

Jūs, kurie buvote šv. Mykolo 
parapijos vakarienėj pernai, at
simenate gerai kokią gerą vaka
rienę pagamino parapijos virė7 
jos. Užtikrinu, kad šiemet va
karienė bus dar gardesnė.

Taigi visi lietuviai iš visų a- 
pylinkių esate kviečiami atsilan
kyti į šv. Mykolo parapijos va
karienę ir šokius1 vasario 19 die
ną ir tikrai būsite patenkinti.

P. K.

MIRĖ MICHAEL E.
COMERFORD

Vasario 1-mą, Jackson Memo
rial ligoninėj, Miami, Florida, 
9:05 vakaro, mirė Comerford Te
atrų inkorporacijos prezidentas 
Michael, E. Comerford. 71 metų 
amžiaus, gyv. Scranton, Pa.

Jau kelintas metas jis nesvei- 
kavo, o paskutinėmis dienomis į- 

“Beautiful Slmet?s plaučių uždegimas užbai-1 
Z. Sholer. ir “Mar- gyvenimą.

Mr. Comerford gimė gegužės 
10, 1'868 m., Minersville, Pa., iš _ O J1V

P. Sat- vargingų tėvų. ‘
Savo gyvenimą ir energiją jis 

pašventė teatrų plėtimui. Jo va-

NEBŪK

Stebūklingo* gyduolės, kurios pa
naikina šilimą, plaukų slinkimą ir 
plaiskanas. Šias gyduoles privalėtų 
turėt kiekvienas, kuriam žyla, slenka 
arba pleiskanuoja plaukai. Jos atitai
so žilus plaukus koki buvo, bet nėra 
dažai. Nėra nieko už jas geresnio 
iki šiol išrasta. Specialiai supažindi
nimui pasiūlome didelį $2.00 pakelį 
už $1.00. Užsisakyk šiandien ir su- 
taupyk dolerį. Jeigu nebūsite pilnai 
patenkintas, jums pinigai bus sugrą
žinti Reikalaujame agentų.
VALORTONE HERB CO., Dept. G 

P. O. Box 54, Danville, Ill.
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